

Rapporto annuale regionale 2018 - Piemonte Appendice statistica

Sommario

Tabelle regionali con cadenza semestrale relative agli infortuni

Tabelle regionali con cadenza semestrale relative alle malattie professionali

ANALISI DELLA NUMEROSITÀ DEGLI INFORTUNI



Tabelle regionali con cadenza semestrale

Regione Piemonte

Analisi della numerosità degli infortuni

Dati rilevati al 31 ottobre 2019

Nota metodologica – Nel numero complessivo degli infortuni sono comprese anche le comunicazioni obbligatorie effettuate, dal mese di ottobre 2017, ai soli fini statistici e informativi da tutti i datori di lavoro e i loro intermediari, compresi i datori di lavoro privati di lavoratori assicurati presso altri enti o con polizze private, degli infortuni che comportano un'assenza dal lavoro di almeno un giorno, escluso quello dell'evento. Sono considerati gli infortuni denunciati entro il 31 ottobre 2019 (data di rilevazione), selezionati con la condizione "data di protocollo ≤ 20191031". Gli infortuni sono totalizzati per anno di accadimento; quindi, in generale, con la condizione "anno di accadimento = aaaa" (aaaa = 2014, ..., 2018).

Non sono considerati gli infortuni in ambito domestico.

Nelle tabelle B1.1.2, B2.1.2, B3.1.2, B4.1.2, B5.1.2 e B6.1.2 il settore di attività economica è definito dal codice Ateco nella forma della convenzione del 2007 (Istat, Classificazione delle attività economiche, Ateco 2007, *Metodi e norme*, n. 40, 2009). Nelle tabelle B1.5, B2.5, B3.5, B4.5, B5.5 e B6.5 l'età, per l'attribuzione alla classe d'età, è quella compiuta dall'infortunato alla data di accadimento dell'infortunio.

Nelle tabelle della linea B3 le specificazioni della definizione (comunicazione e franchigia, positivo, negativo) e la specificazione in istruttoria sono quelle in vigore alla data di rilevazione. Nelle tabelle della linea B4 le specificazioni della definizione (positivo, negativo) e la specificazione in istruttoria sono quelle in vigore alla data di rilevazione. Nelle tabelle della linea B5 e della linea B7 il grado di menomazione è quello alla data di rilevazione.

La riga di sole percentuali (nelle tabelle con andamento storico) misura la variazione dell'anno rispetto al precedente.

L'infortunio riconosciuto positivo, ma con esito mortale negativo o in istruttoria è totalizzato tra i positivi della linea B3 e i negativi o in istruttoria della B4; per la definizione positivo rientra anche nelle totalizzazioni della linea B5 (colonne: in assenza di menomazioni, grado di menomazione), e nelle statistiche degli indennizzi in temporanea (tabella B7) e dei giorni d'inabilità temporanea assoluta (tabella B7.1 e tabella B7.1.1) Nelle tabelle della linea B5 e della linea B7, la colonna in assenza di menomazioni si riferisce ai casi per i quali è stata accertata l'assenza di menomazioni, o per i quali, alla data di rilevazione, non è stata ancora effettuata la valutazione definitiva del danno permanente.

Indice delle tabelle

- **B1** Denunce d'infortunio per modalità di accadimento e anno di accadimento
- **B1.1** Denunce d'infortunio per gestione, modalità di accadimento e anno di accadimento
- **B1.1.1** Denunce d'infortunio per gestione tariffaria, modalità di accadimento e anno di accadimento. Gestione industria e servizi
- **B1.1.2** Denunce d'infortunio in occasione di lavoro per settore di attività economica e anno di accadimento. Gestione industria e servizi
- **B1.1.3** Denunce d'infortunio in occasione di lavoro per gestione tariffaria, grande gruppo tariffario e anno di accadimento. Gestione industria e servizi
- **B1.2** Denunce d'infortunio per luogo di accadimento e anno di accadimento
- **B1.3** Denunce d'infortunio per luogo di nascita dell'infortunato, modalità di accadimento e anno di accadimento
- **B1.4** Denunce d'infortunio per genere dell'infortunato, modalità di accadimento e anno di accadimento
- **B1.5** Denunce d'infortunio per classe d'età dell'infortunato e anno di accadimento

Linea B2

- B2 Denunce d'infortunio con esito mortale per modalità di accadimento e anno di accadimento
- **B2.1** Denunce d'infortunio con esito mortale per gestione, modalità di accadimento e anno di accadimento
- **B2.1.1** Denunce d'infortunio con esito mortale per gestione tariffaria, modalità di accadimento e anno di accadimento. Gestione industria e servizi
- **B2.1.2** Denunce d'infortunio con esito mortale in occasione di lavoro per settore di attività economica e anno di accadimento. Gestione industria e servizi
- **B2.1.3** Denunce d'infortunio con esito mortale in occasione di lavoro per gestione tariffaria, grande gruppo tariffario e anno di accadimento. Gestione industria e servizi
- **B2.2** Denunce d'infortunio con esito mortale per luogo di accadimento e anno di accadimento
- **B2.3** Denunce d'infortunio con esito mortale per luogo di nascita dell'infortunato, modalità di accadimento e anno di accadimento
- **B2.4** Denunce d'infortunio con esito mortale per genere dell'infortunato, modalità di accadimento e anno di accadimento
- **B2.5** Denunce d'infortunio con esito mortale per classe d'età dell'infortunato e anno di accadimento

- **B3** Denunce d'infortunio per anno di accadimento, modalità di accadimento e definizione
- **B3.1** Denunce d'infortunio per gestione, modalità di accadimento e definizione. Anno di accadimento 2018
- **B3.1.1** Denunce d'infortunio per gestione tariffaria, modalità di accadimento e definizione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018
- **B3.1.2** Denunce d'infortunio in occasione di lavoro per settore di attività economica e definizione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018
- **B3.1.3** Denunce d'infortunio in occasione di lavoro per gestione tariffaria, grande gruppo tariffario e definizione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018
- **B3.2** Denunce d'infortunio per luogo di accadimento e definizione. Anno di accadimento 2018
- **B3.3** Denunce d'infortunio per luogo di nascita dell'infortunato, modalità di accadimento e definizione. Anno di accadimento 2018
- **B3.4** Denunce d'infortunio per genere dell'infortunato, modalità di accadimento e definizione. Anno di accadimento 2018
- **B3.5** Denunce d'infortunio per classe d'età dell'infortunato e definizione. Anno di accadimento 2018

Linea B4

- **B4** Denunce d'infortunio con esito mortale per anno di accadimento, modalità di accadimento e definizione
- **B4.1** Denunce d'infortunio con esito mortale per gestione, modalità di accadimento e definizione. Anno di accadimento 2018
- **B4.1.1** Denunce d'infortunio con esito mortale per gestione tariffaria, modalità di accadimento e definizione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018
- **B4.1.2** Denunce d'infortunio con esito mortale in occasione di lavoro per settore di attività economica e definizione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018
- **B4.1.3** Denunce d'infortunio con esito mortale in occasione di lavoro per gestione tariffaria, grande gruppo tariffario e definizione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018
- **B4.1.4** Denunce d'infortunio con esito mortale. Analisi delle cause della definizione "negativo". Anno di accadimento 2018
- **B4.2** Denunce d'infortunio con esito mortale per luogo di accadimento e definizione. Anno di accadimento 2018
- **B4.3** Denunce d'infortunio con esito mortale per luogo di nascita dell'infortunato, modalità di accadimento e definizione. Anno di accadimento 2018
- **B4.4** Denunce d'infortunio con esito mortale per genere dell'infortunato, modalità di accadimento e definizione. Anno di accadimento 2018
- **B4.5** Denunce d'infortunio con esito mortale per classe d'età dell'infortunato e definizione. Anno di accadimento 2018

- B5 Infortuni accertati positivi per anno di accadimento, modalità di accadimento e classe di menomazione
- **B5.1** Infortuni accertati positivi per gestione, modalità di accadimento e classe di menomazione. Anno di accadimento 2018
- **B5.1.1** Infortuni accertati positivi per gestione tariffaria, modalità di accadimento e classe di menomazione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018
- **B5.1.2** Infortuni in occasione di lavoro accertati positivi per settore di attività economica e classe di menomazione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018
- **B5.1.3** Infortuni in occasione di lavoro accertati positivi per gestione tariffaria, grande gruppo tariffario e classe di menomazione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018
- **B5.2** Infortuni accertati positivi per luogo di accadimento e classe di menomazione. Anno di accadimento 2018
- **B5.3** Infortuni accertati positivi per luogo di nascita dell'infortunato, modalità di accadimento e classe di menomazione. Anno di accadimento 2018
- **B5.4** Infortuni accertati positivi per genere dell'infortunato, modalità di accadimento e classe di menomazione. Anno di accadimento 2018
- **B5.5** Infortuni accertati positivi per classe d'età dell'infortunato e classe di menomazione. Anno di accadimento 2018

Linea B6

- B6 Infortuni accertati positivi con esito mortale per modalità di accadimento e anno di accadimento
- **B6.1** Infortuni accertati positivi con esito mortale per gestione, modalità di accadimento e anno di accadimento
- **B6.1.1** Infortuni accertati positivi con esito mortale per gestione tariffaria, modalità di accadimento e anno di accadimento. Gestione industria e servizi
- **B6.1.2** Infortuni in occasione di lavoro accertati positivi con esito mortale per settore di attività economica e anno di accadimento. Gestione industria e servizi
- **B6.1.3** Infortuni in occasione di lavoro accertati positivi con esito mortale per gestione tariffaria, grande gruppo tariffario e anno di accadimento. Gestione industria e servizi
- **B6.2** Infortuni accertati positivi con esito mortale per luogo di accadimento e anno di accadimento
- **B6.3** Infortuni accertati positivi con esito mortale per luogo di nascita dell'infortunato, modalità di accadimento e anno di accadimento
- **B6.4** Infortuni accertati positivi con esito mortale per genere dell'infortunato, modalità di accadimento e anno di accadimento
- **B6.5** Infortuni accertati positivi con esito mortale per classe d'età dell'infortunato e anno di accadimento

- B7 Infortuni indennizzati per anno di accadimento, modalità di accadimento e tipo di indennizzo
- **B7.1** Giorni d'inabilità temporanea assoluta per anno di accadimento, modalità di accadimento e classe di menomazione
- **B7.1.1** Giorni medi d'inabilità temporanea assoluta per anno di accadimento, modalità di accadimento e classe di menomazione

Tabella B1 - Denunce d'infortunio per modalità di accadimento e anno di accadimento - Piemonte

| | | | Anno di accadimento | | |
|--------------------------|----------------|----------------|---------------------|----------------|----------------|
| Modalità di accadimento | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
| In occasione di lavoro | 42.776 84,68% | 40.782 84,21% | 39.981 83,73% | 39.882 82,77% | 39.592 82,66% |
| | | -4,66% | -1,96% | -0,25% | -0,73% |
| Senza mezzo di trasporto | 41.179 81,52% | 39.285 81,12% | 38.382 80,38% | 38.385 79,66% | 38.053 79,44% |
| | | -4,60% | -2,30% | 0,01% | -0,86% |
| Con mezzo di trasporto | 1.597 3,16% | 1.497 3,09% | 1.599 3,35% | 1.497 3,11% | 1.539 3,21% |
| | | -6,26% | 6,81% | -6,38% | 2,81% |
| In itinere | 7.738 15,32% | 7.646 15,79% | 7.771 16,27% | 8.303 17,23% | 8.307 17,34% |
| | | -1,19% | 1,63% | 6,85% | 0,05% |
| Senza mezzo di trasporto | 2.124 4,20% | 2.081 4,30% | 2.180 4,57% | 2.633 5,46% | 2.438 5,09% |
| | | -2,02% | 4,76% | 20,78% | -7,41% |
| Con mezzo di trasporto | 5.614 11,11% | 5.565 11,49% | 5.591 11,71% | 5.670 11,77% | 5.869 12,25% |
| | | -0,87% | 0,47% | 1,41% | 3,51% |
| Totale | 50.514 100,00% | 48.428 100,00% | 47.752 100,00% | 48.185 100,00% | 47.899 100,00% |
| | | -4,13% | -1,40% | 0,91% | -0,59% |

Tabella B1.1 - Denunce d'infortunio per gestione, modalità di accadimento e anno di accadimento - Piemonte

| | | | | | | Anno di acca | dimento | | | | |
|----------------------------|---------------------------|--------|-----------|------------------|-----------|-----------------|-----------|-----------------|-----------|------------------|----------|
| Gestione | Modalità di accadimento | 2014 | | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 | |
| | In occasione di lavoro | 30.258 | 81,32% | 28.807 | 80,78% | 28.877 | 80,44% | 28.869 | 79,45% | 28.585 | 79,26% |
| | | | | -4,80% | | 0,24% | | -0,03% | | -0,98% | |
| | Senza mezzo di trasporto | 28.741 | 77,24% | 27.393 | 76,81% | 27.341 | 76,17% | 27.458 | 75,56% | 27.124 | 75,21% |
| | | | | -4,69% | | -0,19% | | 0,43% | | -1,22% | |
| | Con mezzo di trasporto | 1.517 | 4,08% | 1.414 | 3,96% | 1.536 | 4,28% | 1.411 | 3,88% | 1.461 | 4,05% |
| | | | | -6,79% | | 8,63% | | -8,14% | | 3,54% | |
| Industria e Servizi | In itinere | 6.950 | 18,68% | 6.856 | 19,22% | 7.020 | 19,56% | 7.469 | 20,55% | 7.479 | 20,74% |
| | | | | -1,35% | | 2,39% | | 6,40% | | 0,13% | |
| | Senza mezzo di trasporto | 1.782 | 4,79% | 1.748 | 4,90% | 1.839 | 5,12% | 2.214 | 6,09% | 2.046 | 5,67% |
| | | | | -1,91% | | 5,21% | | 20,39% | | -7,59% | |
| | Con mezzo di trasporto | 5.168 | 13,89% | 5.108 | 14,32% | 5.181 | 14,43% | 5.255 | 14,46% | 5.433 | 15,06% |
| | T-4-1- | 27.000 | 400.000/ | -1,16% | 400.000/ | 1,43% | 400 000/ | 1,43% | 400 000/ | 3,39% | 400 000/ |
| | Totale | 37.208 | 100,00% | 35.663 -4,15% | 100,00% | 35.897 0.66% | 100,00% | 36.338 1.23% | 100,00% | 36.064 -0,75% | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 2.804 | 97,60% | 2.733 | 97,23% | 2.568 | 96.76% | 2.330 | 96.84% | 2.133 | 95.87% |
| | ii i occasione unavoro | 2.004 | 97,00% | -2,53% | 91,2370 | -6,04% | 90,7076 | -9,27% | 90,0476 | -8.45% | 90,0170 |
| | Senza mezzo di trasporto | 2.771 | 96,45% | 2.686 | 95,55% | 2.528 | 95,25% | 2.290 | 95,18% | 2.093 | 94,07% |
| | Seriza nezzo di trasporto | 2.111 | 30,4370 | -3,07% | 33,3370 | -5,88% | 30,2370 | -9,41% | 33, 10 /0 | -8,60% | 34,07 /0 |
| | Con mezzo di trasporto | 33 | 1,15% | 47 | 1,67% | 40 | 1,51% | 40 | 1,66% | 40 | 1,80% |
| | CONTIDEED OF TRAPPORT | 00 | 1,1070 | 42.42% | 1,01 /0 | -14.89% | 1,0170 | 0.00% | 1,0070 | 0.00% | 1,0070 |
| Agricoltura | In itinere | 69 | 2.40% | 78 | 2.77% | 86 | 3.24% | 76 | 3.16% | 92 | 4.13% |
| · 9 · · · · · · · · | | | _, | 13,04% | _, | 10,26% | -, | -11,63% | 2,1270 | 21.05% | ., |
| | Senza mezzo di trasporto | 9 | 0,31% | 10 | 0,36% | 23 | 0,87% | 12 | 0.50% | 12 | 0,54% |
| | • | | | 11,11% | | 130,00% | | -47,83% | | 0,00% | |
| | Con mezzo di trasporto | 60 | 2,09% | 68 | 2,42% | 63 | 2,37% | 64 | 2,66% | 80 | 3,60% |
| | | | | 13,33% | | -7,35% | | 1,59% | | 25,00% | |
| | Totale | 2.873 | 100,00% | 2.811 | 100,00% | 2.654 | 100,00% | 2.406 | 100,00% | 2.225 | 100,00% |
| | | | | -2,16% | | -5,59% | | -9,34% | | -7,52% | |
| | In occasione di lavoro | 9.714 | 93,11% | 9.242 | 92,85% | 8.536 | 92,77% | 8.683 | 91,97% | 8.874 | 92,34% |
| | | | | -4,86% | | -7,64% | | 1,72% | | 2,20% | |
| | Senza mezzo di trasporto | 9.667 | 92,66% | 9.206 | 92,49% | 8.513 | 92,52% | 8.637 | 91,48% | 8.836 | 91,95% |
| | | | | -4,77% | | -7,53% | | 1,46% | | 2,30% | |
| | Con mezzo di trasporto | 47 | 0,45% | 36 | 0,36% | 23 | 0,25% | 46 | 0,49% | 38 | 0,40% |
| Per conto dello | | | | -23,40% | | -36,11% | | 100,00% | | -17,39% | |
| Stato | In itinere | 719 | 6,89% | 712 | 7,15% | 665 | 7,23% | 758 | 8,03% | 736 | 7,66% |
| | | 000 | 0.400/ | -0,97% | 0.040/ | -6,60% | 0.400/ | 13,98% | 4.040/ | -2,90% | 0.050/ |
| | Senza mezzo di trasporto | 333 | 3,19% | 323 -3,00% | 3,24% | 318 -1,55% | 3,46% | 407 27,99% | 4,31% | 380 -6.63% | 3,95% |
| | Con mezzo di trasporto | 386 | 3.70% | -3,00% | 3.91% | -1,55% 347 | 3.77% | 351 | 3.72% | -0,03% | 3,70% |
| | COITTIEZZO ULITASPORIO | 300 | 3,70% | 0.78% | 3,9170 | -10,80% | 3,1170 | 1,15% | 3,1270 | 1,42% | 3,70% |
| | Totale | 10,433 | 100,00% | 9.954 | 100,00% | 9.201 | 100,00% | 9.441 | 100,00% | 9.610 | 100,00% |
| | Iotaic | 10.433 | 100,00 /0 | -4,59% | 100,00 /0 | -7,56% | 100,00 /0 | 2,61% | 100,00 /0 | 1,79% | 100,0076 |
| | | 50.514 | | 48,428 | | 47.752 | | 48.185 | | 47.899 | |
| Totale | | 30.314 | | 70.720 | | 71.132 | | 70.103 | | 71.000 | |

Tabella B1.1.1 - Denunce d'infortunio per gestione tariffaria, modalità di accadimento e anno di accadimento. Gestione industria e servizi - Piemonte

| | | | | | | Anno di acca | dimento | | | | |
|---------------------|--------------------------|--------|----------|------------------------|---------|-------------------------|----------|-------------------------|----------|-------------------------|---------|
| Gestione tariffaria | Modalità di accadimento | 2014 | | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 | |
| | In occasione di lavoro | 8.065 | 80,01% | 7.912 -1,90% | 80,02% | 8.043 1,66% | 80,14% | 8.373 4,10% | 79,31% | 8.795 5,04% | 80,11% |
| | Senza mezzo di trasporto | 7.622 | 75,62% | 7.463 -2,09% | 75,48% | 7.559 1,29% | 75,32% | 7.919 4,76% | 75,01% | 8.352 5,47% | 76,08% |
| | Con mezzo di trasporto | 443 | 4,39% | 449 1,35% | 4,54% | 484 7,80% | 4,82% | 454 -6,20% | 4,30% | 443 -2,42% | 4,04% |
| Industria | In itinere | 2.015 | 19,99% | 1.976 -1,94% | 19,98% | 1.993 0,86% | 19,86% | 2.184 9,58% | 20,69% | 2.183 -0,05% | 19,89% |
| | Senza mezzo di trasporto | 358 | 3,55% | 341 | 3,45% | 343 | 3,42% | 455 | 4,31% | 397 | 3,62% |
| | Con mezzo di trasporto | 1.657 | 16,44% | -4,75% 1.635 | 16,54% | 0,59% 1.650 | 16,44% | 32,65% 1.729 | 16,38% | -12,75% 1.786 | 16,27% |
| | Totale | 10.080 | 100,00% | -1,33% 9.888 | 100,00% | 0,92% 10.036 | 100,00% | 4,79% 10.557 | 100,00% | 3,30% 10.978 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 3.748 | 86,66% | -1,90% 3.413 | 85,62% | 1,50% 3.411 | 86,55% | 5,19% 3.263 | 84,36% | 3,99% 3.371 | 84,81% |
| | | | | -8,94% | | -0,06% | | -4,34% | | 3,31% | |
| | Senza mezzo di trasporto | 3.458 | 79,95% | 3.135 -9,34% | 78,65% | 3.123 -0,38% | 79,24% | 3.027 -3,07% | 78,26% | 3.101 2,44% | 78,01% |
| | Con mezzo di trasporto | 290 | 6,71% | 278 -4,14% | 6,97% | 288 3,60% | 7,31% | 236 -18,06% | 6,10% | 270 14,41% | 6,79% |
| Artigianato | In itinere | 577 | 13,34% | 573 -0,69% | 14,38% | 530 -7,50% | 13,45% | 605 14,15% | 15,64% | 604 | 15,19% |
| | Senza mezzo di trasporto | 81 | 1,87% | 79 | 1,98% | 77 | 1,95% | 101 | 2,61% | 93 | 2,34% |
| | Con marza di transcrito | 496 | 11.47% | -2,47% 494 | 12,39% | -2,53% 453 | 11,49% | 31,17% 504 | 13,03% | -7,92% 511 | 12,86% |
| | Con mezzo di trasporto | | | -0,40% | | -8,30% | | 11,26% | , | 1,39% | |
| | Totale | 4.325 | 100,00% | 3.986 -7,84% | 100,00% | 3.941 <i>-1,13</i> % | 100,00% | 3.868 -1,85% | 100,00% | 3.975 2,77% | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 8.042 | 75,35% | 7.720 -4,00% | 74,58% | 8.249 6,85% | 74,35% | 8.348 1,20% | 73,93% | 8.393 0,54% | 73,88% |
| | Senza mezzo di trasporto | 7.586 | 71,08% | 7.324 -3,45% | 70,76% | 7.759 5.94% | 69,93% | 7.912 1,97% | 70,07% | 7.916 0,05% | 69,68% |
| | Con mezzo di trasporto | 456 | 4,27% | 396 | 3,83% | 490 | 4,42% | 436 | 3,86% | 477 | 4,20% |
| Terziario | In itinere | 2.631 | 24,65% | -13,16% 2.631 | 25,42% | 23,74% 2.846 | 25,65% | -11,02% 2.943 | 26,07% | 9,40% 2.968 | 26,12% |
| | Senza mezzo di trasporto | 548 | 5,13% | 0,00% 568 | 5,49% | 8,17% 579 | 5,22% | 3,41% 744 | 6,59% | 0,85% 674 | 5,93% |
| | Con mezzo di trasporto | 2.083 | 19,52% | 3,65% 2.063 | 19,93% | 1,94% 2.267 | 20,43% | 28,50% 2.199 | 19,48% | -9,41% 2.294 | 20,19% |
| | | | | -0,96% | | 9,89% | | -3,00% | , | 4,32% | |
| | Totale | 10.673 | 100,00% | 10.351 -3,02% | 100,00% | 11.095 <i>7,1</i> 9% | 100,00% | 11.291 <i>1,77</i> % | 100,00% | 11.361 <i>0</i> ,62% | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 2.882 | 70,28% | 2.743 -4,82% | 69,22% | 2.578 -6,02% | 68,60% | 2.583 0,19% | 67,16% | 2.432 -5,85% | 65,82% |
| | Senza mezzo di trasporto | 2.594 | 63,25% | 2.493 -3,89% | 62,91% | 2.338 -6,22% | 62,21% | 2.339 0,04% | 60,82% | 2.200 -5,94% | 59,54% |
| | Con mezzo di trasporto | 288 | 7,02% | 250 -13,19% | 6,31% | 240 | 6,39% | 244 1,67% | 6,34% | 232 | 6,28% |
| Altre Attività | In itinere | 1.219 | 29,72% | 1.220 | 30,78% | 1.180 | 31,40% | 1.263 | 32,84% | 1.263 | 34,18% |
| | Senza mezzo di trasporto | 500 | 12,19% | 0,08% 494 | 12,47% | -3,28% 547 | 14,56% | 7,03% 613 | 15,94% | 0,00% 579 | 15,67% |
| | Con mezzo di trasporto | 719 | 17,53% | -1,20% 726 | 18,32% | 10,73% 633 | 16,84% | 12,07% 650 | 16,90% | -5,55% 684 | 18,51% |
| | CONTREZZO di l'asporto | 713 | 17,5570 | 0,97% | 10,5270 | -12,81% | 10,0470 | 2,69% | 10,30 /0 | 5,23% | 10,0170 |
| | Totale | 4.101 | 100,00% | 3.963 -3,37% | 100,00% | 3.758 -5,17% | 100,00% | 3.846 2,34% | 100,00% | 3.695 -3,93% | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 7.521 | 93,67% | 7.019 -6,67% | 93,90% | 6.596 -6,03% | 93,34% | 6.302 | 93,00% | 5.594 | 92,39% |
| | Senza mezzo di trasporto | 7.481 | 93,17% | 6.978 | 93,35% | 6.562 | 92,85% | -4,46% 6.261 | 92,40% | -11,23% 5.555 | 91,74% |
| | Con mezzo di trasporto | 40 | 0,50% | -6,72% 41 | 0,55% | -5,96% 34 | 0,48% | -4,59% 41 | 0,61% | -11,28% 39 | 0,64% |
| Non determinata | In itinere | 508 | 6,33% | 2,50% 456 | 6,10% | -17,07% 471 | 6,66% | 20,59% 474 | 7,00% | <i>-4,88%</i> 461 | 7,61% |
| . Son solon miliata | | | | -10,24% | | 3,29% | | 0,64% | | -2,74% | |
| | Senza mezzo di trasporto | 295 | 3,67% | -9,83% | 3,56% | 293 10,15% | 4,15% | 301 2,73% | 4,44% | 303 0,66% | 5,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 213 | 2,65% | 190 -10,80% | 2,54% | 178 -6,32% | 2,52% | 173 -2,81% | 2,55% | 158 -8,67% | 2,61% |
| | | 0.000 | 100,00% | | 100,00% | 7.067 | 100,00% | 6.776 | 100,00% | 6.055 | 100,00% |
| | Totale | 8.029 | 100,0076 | 7.475 -6,90% | 100,00% | -5,46% | 100,0070 | -4,12% | 100,0070 | -10,64% | 100,007 |

Tabella B1.1.2 - Denunce d'infortunio in occasione di lavoro per settore di attività economica e anno di accadimento. Gestione industria e servizi - Piemonte

| | | | | _ | Anno di acc | | | _ | | _ |
|---|--------|---------|--------|---------|-------------|---------|--------|---------|--------|---------|
| Settore di attività economica | 201 | | 201 | | 201 | | 201 | | 201 | |
| AAgricoltura, silvicoltura e pesca | 84 | 0,28% | 71 | 0,25% | 67 | 0,23% | 74 | 0,26% | 68 | 0,24% |
| B Estrazione di minerali da cave e miniere | 26 | 0,09% | 35 | 0,12% | 34 | 0,12% | 28 | 0,10% | 29 | 0,10% |
| C 10 Industrie alimentari | 576 | 1,90% | 486 | 1,69% | 508 | 1,76% | 465 | 1,61% | 503 | 1,76% |
| C 11 Industria delle bevande | 60 | 0,20% | 60 | 0,21% | 60 | 0,21% | 60 | 0,21% | 62 | 0,22% |
| C 12 Industria del tabacco | 3 | 0,01% | 0 | 0,00% | 2 | 0,01% | 0 | 0,00% | 2 | 0,01% |
| C 13 Industrie tessili | 233 | 0,77% | 219 | 0,76% | 238 | 0,82% | 222 | 0,77% | 241 | 0,84% |
| C 14 Confezione di articoli di abbigliamento, | 40 | 0.450/ | 40 | 0.470/ | 40 | 0.450/ | 40 | 0.450/ | 40 | 0.450/ |
| confezione di articoli in pelle e pelliccia | 46 | 0,15% | 49 | 0,17% | 43 | 0,15% | 43 | 0,15% | 42 | 0,15% |
| C 15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili | 13 | 0,04% | 13 | 0,05% | 10 | 0,03% | 10 | 0,03% | 14 | 0,05% |
| C 16 Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (esdusi i mobili), fabbricazione di articoli in paglia e materiali da intreccio | 207 | 0,68% | 202 | 0,70% | 192 | 0,66% | 166 | 0,58% | 205 | 0,72% |
| C 17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta | 85 | 0.28% | 86 | 0.30% | 78 | 0,27% | 108 | 0,37% | 104 | 0,36% |
| C 18 Stampa e riproduzione di supporti registrati | 125 | 0,41% | 91 | 0,32% | 87 | 0,30% | 109 | 0,38% | 84 | 0,29% |
| C 19 Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla | 120 | 0,4170 | 31 | 0,0270 | OI . | 0,0070 | 100 | 0,0070 | U-1 | 0,2370 |
| raffinazione del petrolio | 9 | 0,03% | 10 | 0,03% | 9 | 0,03% | 3 | 0,01% | 8 | 0,03% |
| C 20 Fabbricazione di prodotti chimici | 142 | 0,47% | 104 | 0,36% | 111 | 0,38% | 124 | 0,43% | 111 | 0,39% |
| C21 Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di preparati farmaceutici | 58 | 0,19% | 37 | 0,13% | 53 | 0,18% | 42 | 0,15% | 31 | 0,11% |
| C 22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche | 420 | 1,39% | 427 | 1,48% | 451 | 1,56% | 442 | 1,53% | 449 | 1,57% |
| C 23 Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi | 241 | 0,80% | 225 | 0,78% | 211 | 0,73% | 226 | 0,78% | 228 | 0,80% |
| C 24 Metallurgia | 302 | 1,00% | 288 | 1,00% | 269 | 0,93% | 329 | 1,14% | 281 | 0,98% |
| C 25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari e attrezzature) | 1.507 | 4,98% | 1.432 | 4,97% | 1.505 | 5,21% | 1.582 | 5,48% | 1.614 | 5,65% |
| C 26 Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica, apparecchi elettromedicali, apparecchi di misurazione e di orologi | 73 | 0,24% | 68 | 0,24% | 57 | 0,20% | 87 | 0,30% | 85 | 0,30% |
| C27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature per uso domestico non elettriche | 171 | 0,57% | 183 | 0,64% | 152 | 0,53% | 161 | 0,56% | 155 | 0,54% |
| C 28 Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca | 813 | 2,69% | 816 | 2,83% | 812 | 2,81% | 817 | 2,83% | 871 | 3,05% |
| C 29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e senirimorchi | 618 | 2,04% | 607 | 2,11% | 626 | 2,17% | 589 | 2,04% | 680 | 2,38% |
| C 30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto | 100 | 0,33% | 118 | 0,41% | 80 | 0,28% | 85 | 0,29% | 99 | 0,35% |
| C31 Fabbricazione di mobili | 70 | 0,23% | 77 | 0,27% | 81 | 0,28% | 58 | 0,20% | 64 | 0,22% |
| C 32 Atre industrie manifatturiere | 149 | 0,49% | 162 | 0,56% | 142 | 0,49% | 163 | 0.56% | 137 | 0,48% |
| C 33 Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed apparecchiature | 228 | 0,75% | 212 | 0,74% | 236 | 0,82% | 191 | 0,66% | 218 | 0,76% |
| C Totale Attivita' manifatturiere | 6.249 | 20.65% | 5.972 | 20,73% | 6.013 | 20,82% | 6.082 | 21,07% | 6.288 | 22,00% |
| D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata | 74 | 0,24% | 54 | 0,19% | 51 | 0,18% | 49 | 0,17% | 58 | 0,20% |
| EFornitura di acqua, reti fognarie, attivita' di | 669 | 2,21% | 694 | 2,41% | 683 | 2,37% | 612 | 2,12% | 606 | 2,12% |
| gestione dei rifiuti e risanamento F Costruzioni | 2.365 | 7,82% | 2.247 | 7,80% | 2.220 | 7.69% | 2.129 | 7,37% | 2.073 | 7,25% |
| GCommercio all'ingrosso e al dettaglio, riparazione | 2.606 | 8,61% | 2.482 | 8,62% | 2.537 | 8,79% | 2.129 | 8,91% | 2.536 | 8,87% |
| di autoveicoli e motocidi | | | | | | | | | | |
| H Trasporto e magazzinaggio | 2.623 | 8,67% | 2.469 | 8,57% | 2.567 | 8,89% | 2.661 | 9,22% | 2.525 | 8,83% |
| l Attivita' dei servizi di alloggio e di ristorazione | 1.229 | 4,06% | 1.171 | 4,06% | 1.299 | 4,50% | 1.194 | 4,14% | 1.189 | 4,16% |
| J Servizi di informazione e comunicazione | 195 | 0,64% | 187 | 0,65% | 209 | 0,72% | 202 | 0,70% | 173 | 0,61% |
| KAttivita' finanziarie e assicurative | 106 | 0,35% | 105 | 0,36% | 103 | 0,36% | 109 | 0,38% | 106 | 0,37% |
| L Attivita' immobiliari | 217 | 0,72% | 200 | 0,69% | 174 | 0,60% | 168 | 0,58% | 155 | 0,54% |
| MAttivita' professionali, scientifiche e tecniche | 555 | 1,83% | 552 | 1,92% | 696 | 2,41% | 616 | 2,13% | 769 | 2,69% |
| N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese | 1.437 | 4,75% | 1.427 | 4,95% | 1.485 | 5,14% | 1.568 | 5,43% | 1.452 | 5,08% |
| OAmministrazione pubblica e difesa, assicurazione sociale obbligatoria | 1.146 | 3,79% | 1.143 | 3,97% | 1.062 | 3,68% | 1.018 | 3,53% | 914 | 3,20% |
| Plstruzione | 448 | 1,48% | 414 | 1,44% | 418 | 1,45% | 431 | 1,49% | 462 | 1,62% |
| QSanita' e assistenza sociale | 2.151 | 7,11% | 2.105 | 7,31% | 2.121 | 7,34% | 2.091 | 7,24% | 1.970 | 6,89% |
| R Attivita' artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento | 225 | 0,74% | 209 | 0,73% | 219 | 0,76% | 215 | 0,74% | 206 | 0,72% |
| S.Atre attivita' di servizi | 329 | 1,09% | 247 | 0,86% | 273 | 0,95% | 306 | 1,06% | 295 | 1,03% |
| T Attivita' di farriglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico, produzione di beni e servizi indifferenziati per uso proprio da parte di farriglie e convivenze | 1 | 0,00% | 2 | 0,01% | 2 | 0,01% | 1 | 0,00% | 1 | 0,00% |
| U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 2 | 0,01% | 1 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| XNon determinato | 7.523 | 24,86% | 7.021 | 24,37% | 6.642 | 23,00% | 6.743 | 23,36% | 6.710 | 23,47% |
| Totale | 30.258 | 100,00% | 28.807 | 100,00% | 28.877 | 100,00% | 28.869 | 100,00% | 28.585 | 100,00% |

Tabella B1.1.3 - Denunce d'infortunio in occasione di lavoro per gestione tariffaria, grande gruppo tariffario e anno di accadimento. Gestione industria e servizi - Piemonte

| | | | | | | Anno di ac | cadimento | | | | |
|---------------------|------------------------------|--------|---------|--------|---------|------------|-----------|--------|---------|--------|---------|
| Gestione tariffaria | Grande gruppo tariffario | 201 | 4 | 201 | 15 | 201 | 16 | 201 | 7 | 201 | 8 |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 410 | 5,08% | 372 | 4,70% | 390 | 4,85% | 379 | 4,53% | 411 | 4,67% |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 867 | 10,75% | 805 | 10,17% | 806 | 10,02% | 845 | 10,09% | 832 | 9,46% |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 925 | 11,47% | 935 | 11,82% | 945 | 11,75% | 948 | 11,32% | 995 | 11,31% |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 112 | 1,39% | 122 | 1,54% | 88 | 1,09% | 123 | 1,47% | 93 | 1,06% |
| | GG5 Legno e affini | 96 | 1,19% | 91 | 1,15% | 91 | 1,13% | 80 | 0,96% | 115 | 1,31% |
| Industria | GG6 Metalli e macchinari | 2.662 | 33,01% | 2.623 | 33,15% | 2.703 | 33,61% | 2.834 | 33,85% | 2.902 | 33,00% |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 190 | 2,36% | 195 | 2,46% | 179 | 2,23% | 176 | 2,10% | 168 | 1,91% |
| | GC8 Tessile e confezioni | 279 | 3,46% | 264 | 3,34% | 275 | 3,42% | 257 | 3,07% | 286 | 3,25% |
| | GC9 Trasporti e magazzini | 1.250 | 15,50% | 1.238 | 15,65% | 1.237 | 15,38% | 1.331 | 15,90% | 1.414 | 16,08% |
| | GGO Attività varie | 911 | 11,30% | 822 | 10,39% | 894 | 11,12% | 868 | 10,37% | 874 | 9,94% |
| | XNon determinato | 363 | 4,50% | 445 | 5,62% | 435 | 5,41% | 532 | 6,35% | 705 | 8,02% |
| | Totale | 8.065 | 100,00% | 7.912 | 100,00% | 8.043 | 100,00% | 8.373 | 100,00% | 8.795 | 100,00% |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 232 | 6,19% | 229 | 6,71% | 224 | 6,57% | 194 | 5,95% | 223 | 6,62% |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 73 | 1,95% | 80 | 2,34% | 89 | 2,61% | 85 | 2,60% | 78 | 2,31% |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 1.585 | 42,29% | 1.420 | 41,61% | 1.381 | 40,49% | 1.310 | 40,15% | 1.350 | 40,05% |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0,00% | 1 | 0,03% | 1 | 0,03% | 1 | 0,03% | 0 | 0,00% |
| | GG5 Legno e affini | 176 | 4,70% | 197 | 5,77% | 165 | 4,84% | 175 | 5,36% | 167 | 4,95% |
| Artigianato | GG6 Metalli e macchinari | 848 | 22,63% | 783 | 22,94% | 802 | 23,51% | 780 | 23,90% | 786 | 23,32% |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 54 | 1,44% | 53 | 1,55% | 55 | 1,61% | 57 | 1,75% | 63 | 1,87% |
| | GC8 Tessile e confezioni | 53 | 1,41% | 34 | 1,00% | 44 | 1,29% | 37 | 1,13% | 51 | 1,51% |
| | GC9 Trasporti e magazzini | 299 | 7,98% | 247 | 7,24% | 276 | 8,09% | 265 | 8,12% | 251 | 7,45% |
| | GGO Attività varie | 372 | 9,93% | 299 | 8,76% | 296 | 8,68% | 288 | 8,83% | 294 | 8,72% |
| | XNon determinato | 56 | 1,49% | 70 | 2,05% | 78 | 2,29% | 71 | 2,18% | 108 | 3,20% |
| | Totale | 3.748 | 100,00% | 3.413 | 100,00% | 3.411 | 100,00% | 3.263 | 100,00% | 3.371 | 100,00% |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 75 | 0,93% | 75 | 0,97% | 69 | 0,84% | 68 | 0,81% | 86 | 1,02% |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 10 | 0,12% | 14 | 0,18% | 13 | 0,16% | 19 | 0,23% | 26 | 0,31% |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 48 | 0,60% | 60 | 0,78% | 77 | 0,93% | 86 | 1,03% | 86 | 1,02% |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 1 | 0,01% | 6 | 0,08% | 6 | 0,07% | 2 | 0,02% | 2 | 0,02% |
| | GG5 Legno e affini | 21 | 0,26% | 19 | 0,25% | 16 | 0,19% | 32 | 0,38% | 44 | 0,52% |
| Terziario | GG6 Metalli e macchinari | 143 | 1,78% | 119 | 1,54% | 137 | 1,66% | 171 | 2,05% | 172 | 2,05% |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 2 | 0,02% | 2 | 0,03% | 1 | 0,01% | 1 | 0,01% | 0 | 0,00% |
| | GC8 Tessile e confezioni | 7 | 0,09% | 4 | 0,05% | 6 | 0,07% | 8 | 0,10% | 5 | 0,06% |
| | GC9 Trasporti e magazzini | 612 | 7,61% | 630 | 8,16% | 749 | 9,08% | 797 | 9,55% | 756 | 9,01% |
| | GGO Attività varie | 6.896 | 85,75% | 6.533 | 84,62% | 6.823 | 82,71% | 6.806 | 81,53% | 6.772 | 80,69% |
| | XNon determinato | 227 | 2,82% | 258 | 3,34% | 352 | 4,27% | 358 | 4,29% | 444 | 5,29% |
| | Totale | 8.042 | 100,00% | 7.720 | 100,00% | 8.249 | 100,00% | 8.348 | 100,00% | 8.393 | 100,00% |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 26 | 0,90% | 24 | 0,87% | 18 | 0,70% | 23 | 0,89% | 23 | 0,95% |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 0 | 0,00% | 2 | 0,07% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 0,04% |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 47 | 1,63% | 59 | 2,15% | 54 | 2,09% | 47 | 1,82% | 35 | 1,44% |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 2 | 0,07% | 4 | 0,15% | 2 | 0,08% | 1 | 0,04% | 5 | 0,21% |
| | GG5 Legno e affini | 2 | 0,07% | 0 | 0,00% | 1 | 0,04% | 1 | 0,04% | 0 | 0,00% |
| Altre Attività | GG6 Metalli e macchinari | 1 | 0,03% | 2 | 0,07% | 1 | 0,04% | 2 | 0,08% | 1 | 0,04% |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | GC8 Tessile e confezioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | GC9 Trasporti e magazzini | 23 | 0,80% | 37 | 1,35% | 26 | 1,01% | 31 | 1,20% | 27 | 1,11% |
| | GGO Attività varie | 2.719 | 94,34% | 2.566 | 93,55% | 2.417 | 93,75% | 2.433 | 94,19% | 2.258 | 92,85% |
| | XNon determinato | 62 | 2,15% | 49 | 1,79% | 59 | 2,29% | 45 | 1,74% | 82 | 3,37% |
| | Totale | 2.882 | 100,00% | 2.743 | 100,00% | 2.578 | 100,00% | 2.583 | 100,00% | 2.432 | 100,00% |
| Non determinata | XNon determinato | 7.521 | 100,00% | 7.019 | 100,00% | 6.596 | 100,00% | 6.302 | 100,00% | 5.594 | 100,00% |
| Totale | | 30.258 | | 28.807 | | 28.877 | | 28.869 | | 28.585 | |

Inail - Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

Tabella B1.2 - Denunce d'infortunio per luogo di accadimento e anno di accadimento - Piemonte

| | | Anno di accadimento | | | | | | | | | |
|----------------------|--------|---------------------|--------|--------|--------|--|--|--|--|--|--|
| Luogo di accadimento | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | | | | | | |
| Piemonte | 50.514 | 48.428 | 47.752 | 48.185 | 47.899 | | | | | | |
| Alessandria | 4.968 | 4.946 | 4.772 | 4.864 | 4.649 | | | | | | |
| Asti | 2.400 | 2.319 | 2.248 | 2.219 | 2.142 | | | | | | |
| Biella | 1.631 | 1.371 | 1.388 | 1.410 | 1.339 | | | | | | |
| Cuneo | 8.381 | 8.446 | 8.226 | 8.234 | 8.269 | | | | | | |
| Novara | 3.797 | 3.478 | 3.556 | 3.796 | 3.850 | | | | | | |
| Torino | 25.680 | 24.240 | 23.963 | 24.034 | 24.146 | | | | | | |
| Verbano-Cusio-Ossola | 1.536 | 1.480 | 1.568 | 1.501 | 1.427 | | | | | | |
| Verœlli | 2.121 | 2.148 | 2.031 | 2.127 | 2.077 | | | | | | |

Tabella B1.3 - Denunce d'infortunio per luogo di nascita dell'infortunato, modalità di accadimento e anno di accadimento - Piemonte

| | | | | | | Anno di acca | dimento | | | | |
|------------------------------------|--------------------------|--------|---------|-------------------------|---------|-----------------------|---------|----------------------|---------|------------------|---------|
| Luogo di nascita | Modalità di accadimento | 2014 | | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 | |
| | In occasione di lavoro | 36.704 | 84,46% | 35.013 -4.61% | 84,05% | 34.166 -2,42% | 83,49% | 33.942 -0.66% | 82,51% | 33.366 -1,70% | 82,54% |
| | Senza mezzo di trasporto | 35.304 | 81,24% | 33.691 -4,57% | 80,88% | 32.757 -2,77% | 80,04% | 32.650 -0,33% | 79,37% | 32.047 -1,85% | 79,28% |
| | Con mezzo di trasporto | 1.400 | 3,22% | 1.322 | 3,17% | 1.409 | 3,44% | 1.292 | 3,14% | 1.319 | 3,26% |
| Italia | In itinere | 6.754 | 15,54% | 6.642 | 15,95% | 6.758 1,75% | 16,51% | 7.194 6.45% | 17,49% | 7.057 -1,90% | 17,46% |
| | Senza mezzo di trasporto | 1.901 | 4,37% | 1.827 | 4,39% | 1.910 4,54% | 4,67% | 2.331 22,04% | 5,67% | 2.106 -9,65% | 5,219 |
| | Con mezzo di trasporto | 4.853 | 11,17% | 4.815 -0,78% | 11,56% | 4.848 0,69% | 11,85% | 4.863 0,31% | 11,82% | 4.951 1,81% | 12,25% |
| | Totale | 43.458 | 100,00% | 41.655 -4,15% | 100,00% | 40.924 -1,75% | 100,00% | 41.136 0,52% | 100,00% | 40.423 -1,73% | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 2.080 | 84,59% | 2.041 -1,88% | 84,65% | 1.923 | 84,12% | 1.986 3,28% | 84,73% | 1.988 0,10% | 82,15% |
| | Senza mezzo di trasporto | 2.001 | 81,37% | 1.982 -0,95% | 82,21% | 1.859 -6,21% | 81,32% | 1.913 2,90% | 81,61% | 1.921 0,42% | 79,38% |
| | Con mezzo di trasporto | 79 | 3,21% | 59 -25,32% | 2,45% | 64 8,47% | 2,80% | 73 14,06% | 3,11% | 67 -8,22% | 2,77% |
| Unione Europea (esclusa Italia) | In itinere | 379 | 15,41% | 370 -2,37% | 15,35% | 363 -1,89% | 15,88% | 358 -1,38% | 15,27% | 432 20,67% | 17,85% |
| | Senza mezzo di trasporto | 77 | 3,13% | 106 37,66% | 4,40% | 101 <i>-4</i> ,72% | 4,42% | 95 -5,94% | 4,05% | 109 14,74% | 4,50% |
| | Con mezzo di trasporto | 302 | 12,28% | 264 -12,58% | 10,95% | 262 -0,76% | 11,46% | 263 0,38% | 11,22% | 323 22,81% | 13,35% |
| | Totale | 2.459 | 100,00% | 2.411 <i>-1,</i> 95% | 100,00% | 2.286 -5,18% | 100,00% | 2.344 2,54% | 100,00% | 2.420 3,24% | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 3.992 | 86,84% | 3.728 -6,61% | 85,47% | 3.892 4,40% | 85,69% | 3.954 1,59% | 84,04% | 4.238 7,18% | 83,82% |
| | Senza mezzo di trasporto | 3.874 | 84,27% | 3.612 -6,76% | 82,81% | 3.766 4,26% | 82,92% | 3.822 1,49% | 81,23% | 4.085 6,88% | 80,80% |
| Extra Unione | Con mezzo di trasporto | 118 | 2,57% | 116 <i>-1,6</i> 9% | 2,66% | 126 8,62% | 2,77% | 132 <i>4</i> ,76% | 2,81% | 153 15,91% | 3,03% |
| Europea | In itinere | 605 | 13,16% | 634 4,79% | 14,53% | 650 2,52% | 14,31% | 751 15,54% | 15,96% | 818 8,92% | 16,18% |
| | Senza mezzo di trasporto | 146 | 3,18% | 148 1,37% | 3,39% | 169 14,19% | 3,72% | 207 22,49% | 4,40% | 223 7,73% | 4,41% |
| | Con mezzo di trasporto | 459 | 9,98% | 486 5,88% | 11,14% | 481 -1,03% | 10,59% | 544 13,10% | 11,56% | 595 9,38% | 11,77% |
| | Totale | 4.597 | 100,00% | 4.362 -5,11% | 100,00% | 4.542 4,13% | 100,00% | 4.705 3,59% | 100,00% | 5.056 7,46% | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 - | 0,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 - | 0,00% |
| Non determinato | In itinere | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% |
| | Totale | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Totale | | 50.514 | | 48.428 -4,13% | | 47.752 -1,40% | | 48.185 0,91% | | 47.899 -0,59% | |

Tabella B1.4 - Denunce d'infortunio per genere dell'infortunato, modalità di accadimento e anno di accadimento - Piemonte

| | | | | | 1 | Anno di acca | dimento | | | | |
|---------|--------------------------|--------|---------|---------|---------|--------------|---------|--------|---------|--------|---------|
| Genere | Modalità di accadimento | 2014 | | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 | |
| | In occasione di lavoro | 15.946 | 78,46% | 14.974 | 77,74% | 14.672 | 77,35% | 14.568 | 76,00% | 14.451 | 75,79% |
| | | | | -6,10% | | -2,02% | | -0,71% | | -0,80% | |
| | Senza mezzo di trasporto | 15.548 | 76,50% | 14.632 | 75,96% | 14.314 | 75,46% | 14.209 | 74,13% | 14.063 | 73,76% |
| | | | | -5,89% | | -2,17% | | -0,73% | | -1,03% | |
| | Con mezzo di trasporto | 398 | 1,96% | 342 | 1,78% | 358 | 1,89% | 359 | 1,87% | 388 | 2,04% |
| | | | | -14,07% | | 4,68% | | 0,28% | | 8,08% | |
| Fermine | In itinere | 4.377 | 21,54% | 4.288 | 22,26% | 4.296 | 22,65% | 4.600 | 24,00% | 4.615 | 24,21% |
| | | | | -2,03% | | 0,19% | | 7,08% | | 0,33% | |
| | Senza mezzo di trasporto | 1.461 | 7,19% | 1.406 | 7,30% | 1.479 | 7,80% | 1.820 | 9,49% | 1.690 | 8,86% |
| | | | | -3,76% | | 5,19% | | 23,06% | | -7,14% | |
| | Con mezzo di trasporto | 2.916 | 14,35% | 2.882 | 14,96% | 2.817 | 14,85% | 2.780 | 14,50% | 2.925 | 15,34% |
| | | | | -1,17% | | -2,26% | | -1,31% | | 5,22% | |
| | Totale | 20.323 | 100,00% | 19.262 | 100,00% | 18.968 | 100,00% | 19.168 | 100,00% | 19.066 | 100,00% |
| | | | | -5,22% | | -1,53% | | 1,05% | | -0,53% | |
| | In occasione di lavoro | 26.830 | 88,87% | 25.808 | 88,49% | 25.309 | 87,93% | 25.314 | 87,24% | 25.141 | 87,20% |
| | | | | -3,81% | | -1,93% | | 0,02% | | -0,68% | |
| | Senza mezzo di trasporto | 25.631 | 84,90% | 24.653 | 84,53% | 24.068 | 83,62% | 24.176 | 83,32% | 23.990 | 83,20% |
| | | | | -3,82% | | -2,37% | | 0,45% | | -0,77% | |
| | Con mezzo di trasporto | 1.199 | 3,97% | 1.155 | 3,96% | 1.241 | 4,31% | 1.138 | 3,92% | 1.151 | 3,99% |
| | | | | -3,67% | | 7,45% | | -8,30% | | 1,14% | |
| Maschi | In itinere | 3.361 | 11,13% | 3.358 | 11,51% | 3.475 | 12,07% | 3.703 | 12,76% | 3.692 | 12,80% |
| | | | | -0,09% | | 3,48% | | 6,56% | | -0,30% | |
| | Senza mezzo di trasporto | 663 | 2,20% | 675 | 2,31% | 701 | 2,44% | 813 | 2,80% | 748 | 2,59% |
| | | | | 1,81% | | 3,85% | | 15,98% | | -8,00% | |
| | Con mezzo di trasporto | 2.698 | 8,94% | 2.683 | 9,20% | 2.774 | 9,64% | 2.890 | 9,96% | 2.944 | 10,21% |
| | | | | -0,56% | | 3,39% | | 4,18% | | 1,87% | |
| | Totale | 30.191 | 100,00% | 29.166 | 100,00% | 28.784 | 100,00% | 29.017 | 100,00% | 28.833 | 100,00% |
| | | | | -3,40% | | -1,31% | | 0,81% | | -0,63% | |
| Totale | | 50.514 | | 48.428 | | 47.752 | | 48.185 | | 47.899 | |
| | | | | -4,13% | | -1,40% | | 0,91% | | -0,59% | |

Inail - Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

Tabella B1.5 - Denunce d'infortunio per classe d'età dell'infortunato e anno di accadimento - Piemonte

| | | | | | Anno di ac | cadimento | | | | |
|-----------------|--------|---------|--------|---------|------------|-----------|--------|---------|--------|---------|
| Classe d'età | 201 | 4 | 201 | 15 | 20 | 16 | 201 | 17 | 201 | 8 |
| Fino a 14 | 5.908 | 11,70% | 5.632 | 11,63% | 5.150 | 10,78% | 5.158 | 10,70% | 5.384 | 11,24% |
| 15 - 19 | 3.047 | 6,03% | 2.874 | 5,93% | 2.759 | 5,78% | 2.873 | 5,96% | 3.008 | 6,28% |
| 20 - 24 | 2.652 | 5,25% | 2.578 | 5,32% | 2.651 | 5,55% | 2.772 | 5,75% | 3.005 | 6,27% |
| 25 - 29 | 3.732 | 7,39% | 3.539 | 7,31% | 3.571 | 7,48% | 3.604 | 7,48% | 3.766 | 7,86% |
| 30 - 34 | 4.412 | 8,73% | 4.077 | 8,42% | 4.010 | 8,40% | 3.882 | 8,06% | 3.735 | 7,80% |
| 35 - 39 | 5.278 | 10,45% | 4.736 | 9,78% | 4.493 | 9,41% | 4.293 | 8,91% | 4.155 | 8,67% |
| 40 - 44 | 6.363 | 12,60% | 5.888 | 12,16% | 5.839 | 12,23% | 5.614 | 11,65% | 5.204 | 10,86% |
| 45-49 | 6.237 | 12,35% | 6.020 | 12,43% | 5.985 | 12,53% | 6.029 | 12,51% | 5.759 | 12,02% |
| 50 - 54 | 5.744 | 11,37% | 5.807 | 11,99% | 5.860 | 12,27% | 6.009 | 12,47% | 5.827 | 12,17% |
| 55 - 59 | 4.543 | 8,99% | 4.514 | 9,32% | 4.634 | 9,70% | 4.892 | 10,15% | 4.735 | 9,89% |
| 60 - 64 | 1.771 | 3,51% | 1.935 | 4,00% | 1.972 | 4,13% | 2.230 | 4,63% | 2.391 | 4,99% |
| 65 - 69 | 446 | 0,88% | 437 | 0,90% | 444 | 0,93% | 473 | 0,98% | 583 | 1,22% |
| 70 - 74 | 210 | 0,42% | 204 | 0,42% | 206 | 0,43% | 181 | 0,38% | 189 | 0,39% |
| 75 e oltre | 170 | 0,34% | 187 | 0,39% | 173 | 0,36% | 171 | 0,35% | 157 | 0,33% |
| Non disponibile | 1 | 0,00% | 0 | 0,00% | 5 | 0,01% | 4 | 0,01% | 1 | 0,00% |
| Totale | 50.514 | 100,00% | 48.428 | 100,00% | 47.752 | 100,00% | 48.185 | 100,00% | 47.899 | 100,00% |

Tabella B2 - Denunce d'infortunio con esito mortale per modalità di accadimento e anno di accadimento - Piemonte

| | | | | | Anno di ac | cadimento | | | | |
|--------------------------|-----|---------|---------|---------|------------|-----------|---------|---------|---------|---------|
| Modalità di accadimento | 201 | 4 | 201 | 15 | 201 | 16 | 201 | 17 | 201 | 18 |
| In occasione di lavoro | 78 | 75,73% | 72 | 80,90% | 74 | 86,05% | 64 | 70,33% | 74 | 71,15% |
| | | | -7,69% | | 2,78% | | -13,51% | | 15,63% | |
| Senza mezzo di trasporto | 63 | 61,17% | 54 | 60,67% | 51 | 59,30% | 45 | 49,45% | 53 | 50,96% |
| | | | -14,29% | | -5,56% | | -11,76% | | 17,78% | |
| Con mezzo di trasporto | 15 | 14,56% | 18 | 20,22% | 23 | 26,74% | 19 | 20,88% | 21 | 20,19% |
| | | | 20,00% | | 27,78% | | -17,39% | | 10,53% | |
| In itinere | 25 | 24,27% | 17 | 19,10% | 12 | 13,95% | 27 | 29,67% | 30 | 28,85% |
| | | | -32,00% | | -29,41% | | 125,00% | | 11,11% | |
| Senza mezzo di trasporto | 3 | 2,91% | 2 | 2,25% | 2 | 2,33% | 1 | 1,10% | 6 | 5,77% |
| | | | -33,33% | | 0,00% | | -50,00% | | 500,00% | |
| Con mezzo di trasporto | 22 | 21,36% | 15 | 16,85% | 10 | 11,63% | 26 | 28,57% | 24 | 23,08% |
| | | | -31,82% | | -33,33% | | 160,00% | | -7,69% | |
| Totale | 103 | 100,00% | 89 | 100,00% | 86 | 100,00% | 91 | 100,00% | 104 | 100,00% |
| | | | -13,59% | | -3,37% | | 5,81% | | 14,29% | |

Tabella B2.1 - Denunce d'infortunio con esito mortale per gestione, modalità di accadimento e anno di accadimento - Piemonte

| | | | | | | Anno di acc | cadimento | | | | |
|----------------------|--------------------------|------|---------|---------------|---------|-----------------------|-----------|--------------------|---------|---------------|---------|
| Gestione | Modalità di accadimento | 201 | 4 | 201 | 5 | 201 | 16 | 201 | 17 | 201 | 18 |
| | In occasione di lavoro | 60 | 75,95% | 56 -6,67% | 76,71% | 60 7,14% | 84,51% | 54 -10,00% | 71,05% | 66 22,22% | 70,21% |
| | Senza mezzo di trasporto | 49 | 62,03% | 39 -20,41% | 53,42% | 40 2,56% | 56,34% | 38 -5,00% | 50,00% | 46 21,05% | 48,94% |
| | Con mezzo di trasporto | 11 | 13,92% | 17 54,55% | 23,29% | 20 17,65% | 28,17% | 16 -20,00% | 21,05% | 25,00% | 21,28% |
| Industria e Servizi | In itinere | 19 | 24,05% | 17 -10,53% | 23,29% | 11 -35,29% | 15,49% | 22 100,00% | 28,95% | 28 27,27% | 29,79% |
| | Senza mezzo di trasporto | 2 | 2,53% | 2 0,00% | 2,74% | 2 0,00% | 2,82% | -50,00% | 1,32% | 5 400,00% | 5,32% |
| | Con mezzo di trasporto | 17 | 21,52% | 15 -11,76% | 20,55% | 9 -40,00% | 12,68% | 21 133,33% | 27,63% | 23 9,52% | 24,47% |
| | Totale | 79 | 100,00% | 73 -7,59% | 100,00% | 71 -2,74% | 100,00% | 76 7,04% | 100,00% | 94 23,68% | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 17 | 80,95% | 15 -11,76% | 100,00% | 13 -13,33% | 100,00% | -38,46% | 66,67% | 0,00% | 88,89% |
| | Senza mezzo di trasporto | 14 | 66,67% | 14 0,00% | 93,33% | 10 -28,57% | 76,92% | 6 -40,00% | 50,00% | 7 16,67% | 77,78% |
| | Con mezzo di trasporto | 3 | 14,29% | 1 -66,67% | 6,67% | 3 200,00% | 23,08% | -33,33% | 16,67% | -50,00% | 11,11% |
| Agricoltura | In itinere | 4 | 19,05% | 0 -100,00% | 0,00% | 0 | 0,00% | 4 | 33,33% | -75,00% | 11,11% |
| | Senza mezzo di trasporto | 1 | 4,76% | 0 -100,00% | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 3 | 14,29% | 0 -100,00% | 0,00% | 0 - | 0,00% | 4 | 33,33% | -75,00% | 11,11% |
| | Totale | 21 ′ | 100,00% | 15 -28,57% | 100,00% | 13 <i>-13,</i> 33% | 100,00% | 12 -7,69% | 100,00% | 9 -25,00% | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 1 | 33,33% | 0,00% | 100,00% | 0,00% | 50,00% | 100,00% | 66,67% | -100,00% | 0,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 1 - | 100,00% | 1 0,00% | 50,00% | 0,00% | 33,33% | -100,00% | 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 1 | 33,33% | 0 -100,00% | 0,00% | 0 - | 0,00% | 1 - | 33,33% | 0 -100,00% | 0,00% |
| er conto dello Stato | o In itinere | 2 | 66,67% | 0 -100,00% | 0,00% | 1 - | 50,00% | 1 <i>0,00</i> % | 33,33% | 1 0,00% | 100,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 - | 0,00% | 1 - | 100,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 2 | 66,67% | 0 -100,00% | 0,00% | 1 - | 50,00% | 1 0,00% | 33,33% | 0 -100,00% | 0,00% |
| | Totale | 3 ′ | 100,00% | -66,67% | 100,00% | 2 100,00% | 100,00% | 3 50,00% | 100,00% | 1 -66,67% | 100,00% |
| Totale | | 103 | | 89 | | 86 | | 91 | | 104 | |

Tabella B2.1.1 - Denunce d'infortunio con esito mortale per gestione tariffaria, modalità di accadimento e anno di accadimento. Gestione industria e servizi - Piemonte

| | | | | Anno di accadimento | | |
|---------------------|--------------------------|------------|-------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Gestione tariffaria | Modalità di accadimento | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
| | In occasione di lavoro | 25 69,44% | 25 80,65% 0,00% | 19 86,36% -24,00% | 26 74,29% 36,84% | 25 78,13% -3,85% |
| | Senza mezzo di trasporto | 20 55,56% | 17 54,84% -15,00% | 14 63,64% -17,65% | 20 57,14% 42,86% | 17 53,13% -15,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 5 13,89% | 8 25,81% 60,00% | 5 22,73% -37,50% | 6 17,14% 20,00% | 8 25,00% 33,33% |
| Industria | In itinere | 11 30,56% | 6 19,35% -45,45% | 3 13,64% -50,00% | 9 25,71% 200,00% | 7 21,88% -22,22% |
| | Senza mezzo di trasporto | 1 2,78% | 0 0,00% | 0 0,00% | 1 2,86% | 2 6,25% 100.00% |
| | Con mezzo di trasporto | 10 27,78% | 6 19,35% -40,00% | 3 13,64% -50.00% | 8 22,86% 166,67% | 5 15,63% -37,50% |
| | Totale | 36 100,00% | 31 100,00% -13,89% | 22 100,00% -29,03% | 35 100,00% 59,09% | 32 100,00% -8,57% |
| | In occasione di lavoro | 16 100,00% | 16 88,89% 0,00% | 19 82,61% 18,75% | 10 58,82% -47,37% | 21 67,74% 110,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 13 81,25% | 13 72,22% 0.00% | 14 60,87% 7,69% | 4 23,53% -71,43% | 15 48,39% 275,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 3 18,75% | 3 16,67% 0.00% | 5 21,74% 66.67% | 6 35,29% 20,00% | 6 19,35% 0.00% |
| Artigianato | In itinere | 0 0,00% | 2 11,11% | 4 17,39% 100.00% | 7 41,18% 75,00% | 10 32,26% 42.86% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 0,00% | 0 0,00% | 0 0,00% | 0 0,00% | 1 3,23% |
| | Con rrezzo di trasporto | 0 0,00% | 2 11,11% | 4 17,39% 100.00% | 7 41,18% 75,00% | 9 29,03% 28,57% |
| | Totale | 16 100,00% | 18 100,00% 12,50% | 23 100,00% 27.78% | 17 100,00% -26,09% | 31 100,00% 82,35% |
| | In occasione di lavoro | 5 55,56% | 11 57,89% 120,00% | 13 92,86% 18,18% | 11 73,33% -15,38% | 14 63,64% 27,27% |
| | Senza mezzo di trasporto | 4 44,44% | 6 31,58% 50,00% | 6 42,86% 0.00% | 7 46,67% 16,67% | 9 40,91% 28,57% |
| | Con mezzo di trasporto | 1 11,11% | 5 26,32% 400,00% | 7 50,00% 40.00% | 4 26,67% | 5 22,73% 25,00% |
| Terziario | In itinere | 4 44,44% | 8 42,11% 100,00% | 1 7,14% -87,50% | 4 26,67% 300,00% | 8 36,36% 100,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 1 11,11% | 2 10,53% 100,00% | 0 0,00% | 0 0,00% | 0 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 3 33,33% | 6 31,58% 100,00% | 1 7,14% -83,33% | 4 26,67% 300,00% | 8 36,36% 100,00% |
| | Totale | 9 100,00% | 19 100,00% 111,11% | 14 100,00% -26,32% | 15 100,00% 7.14% | 22 100,00% 46.67% |
| | In occasione di lavoro | 5 83,33% | 2 66,67% -60,00% | 6 85,71% 200,00% | 1 100,00% -83,33% | 2 66,67% 100,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 4 66,67% | 1 33,33% -75,00% | 3 42,86% 200,00% | 1 100,00% -66,67% | 2 66,67% |
| | Con mezzo di trasporto | 1 16,67% | 1 33,33% | 3 42,86% | 0 0,00% | 0 0,00% |
| Altre Attività | In itinere | 1 16,67% | 0,00% 1 33,33% 0,00% | 200,00% | -100,00% 0 0,00% | 1 33,33% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 0,00% | 0 0,00% | 0,00% 1 14,29% | -100,00% 0 0,00% | 0 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 1 16,67% | 1 33,33% | 0 0,00% | -100,00% 0 0,00% | 1 33,33% |
| | Totale | 6 100,00% | , | -100,00% 7 100,00% | | 3 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 9 75,00% | -50,00% 2 100,00% | 133,33% 3 60,00% | -85,71% 6 75,00% | 200,00% 4 66,67% |
| | Senza mezzo di trasporto | 8 66,67% | -77,78% 2 100,00% | 50,00% 3 60,00% | 100,00% 6 75,00% | -33,33% 3 50,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 1 8,33% | -75,00% 0 0,00% | 50,00% 0 0,00% | 100,00% | -50,00% 1 16,67% |
| Non determinata | | 3 25,00% | -100,00% 0 0,00% | 2 40,00% | 2 25,00% | 2 33,33% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 0,00% | -100,00% 0 0,00% | 1 20,00% | 0,00% | 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 3 25,00% | - 0 0,00% | - 1 20,00% | -100,00% 2 25,00% | - 0 0,00% |
| | Totale | 12 100,00% | -100,00% 2 100,00 % | <u>-</u> | 100,00% 8 100,00% | -100,00% 6 100,00% |
| | i ocuro | 12 100,00% | | 3 100,00% | | |
| | | 79 | -83,33% 73 | 150,00% | 60,00% | -25,00% |

Tabella B2.1.2 - Denunce d'infortunio con esito mortale in occasione di lavoro per settore di attività economica e anno di accadimento. Gestione industria e servizi - Piemonte

| | | | | | Anno | o di accadimento | | | | |
|---|----|---------------------------------------|---------|---------------------------------------|------|------------------|----|---------|-----|---------|
| Settore di attività economica | | 2014 | | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 |
| AAgricoltura, silvicoltura e pesca | 1 | 1,67% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| B Estrazione di minerali da cave e miniere | 1 | 1,67% | 0 | 0,00% | 2 | 3,33% | 0 | 0,00% | 1 | 1,52% |
| C 10 Industrie alimentari | 1 | 1,67% | 1 | 1,79% | 0 | 0,00% | 1 | 1,85% | 1 | 1,52% |
| C 11 Industria delle bevande | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 1,52% |
| C 12 Industria del tabacco | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% |
| C 13 Industrie tessili | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 14 Confezione di articoli di abbigliamento, | | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | | , | | , | | , | | |
| confezione di articoli in pelle e pelliccia | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% |
| C 16 Industria del legno e dei prodotti in legno e | | ., | | ., | | ., | | ., | | ., |
| sughero (esdusi i mobili), fabbricazione di articoli in paglia e materiali da intreccio | 0 | 0,00% | 3 | 5,36% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 1,52% |
| C 17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 2 | 3,70% | 0 | 0,00% |
| C 18 Stampa e riproduzione di supporti registrati | 1 | 1,67% | 1 | 1,79% | 1 | 1,67% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 19 Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla | _ | 2 2001 | _ | 2.000/ | _ | 2 222 | _ | 0.000/ | _ | 2 2224 |
| raffinazione del petrolio | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 20 Fabbricazione di prodotti chimici | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% |
| C21 Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e | | 0.000/ | _ | 0.000/ | _ | 0.000/ | _ | 0.000/ | | 0.000/ |
| di preparati farmaceutici C 22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| plastiche C 23 Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione | 2 | 3,33% | 1 | 1,79% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| di minerali non metalliferi | 0 | 0,00% | 1 | 1,79% | 0 | 0,00% | 2 | 3,70% | 0 | 0,00% |
| C24 Metallurgia | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% |
| C 25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi | | 0,0070 | | , | | , | | ., | | 0,0070 |
| macchinari e attrezzature) | 6 | 10,00% | 4 | 7,14% | 2 | 3,33% | 2 | 3,70% | 1 | 1,52% |
| C 26 Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica, apparecchi elettromedicali, apparecchi di misurazione e di orologi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature per uso domestico non elettriche | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 28 Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca | 0 | 0,00% | 3 | 5,36% | 1 | 1,67% | 1 | 1,85% | 2 | 3,03% |
| C 29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e senirimorchi | 1 | 1,67% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto | 0 | 0,00% | 2 | 3,57% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C31 Fabbricazione di mobili | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 1,67% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% |
| C 32 Altre industrie manifatturiere | 1 | 1,67% | 1 | 1,79% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 33 Riparazione, manutenzione ed installazione di | | | | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | | , | | , | | , |
| macchine ed apparecchiature C Totale Attivita' manifatturiere | 13 | 1,67% 21.67% | 1 18 | 1,79% 32,14% | 3 | 5,00% 13,33% | 0 | 0,00% | 7 | 1,52% |
| | 13 | 21,0776 | 10 | 32,1470 | 0 | 13,3376 | 0 | 14,0176 | - / | 10,0176 |
| D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata | 1 | 1,67% | 1 | 1,79% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| EFornitura di acqua, reti fognarie, attivita' di gestione dei rifiuti e risanamento | 1 | 1,67% | 0 | 0,00% | 2 | 3,33% | 1 | 1,85% | 3 | 4,55% |
| FCostruzioni | 14 | 23,33% | 12 | 21,43% | 14 | 23,33% | 8 | 14,81% | 12 | 18,18% |
| GCommercio all'ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocidi | 2 | 3,33% | 6 | 10,71% | 5 | 8,33% | 11 | 20,37% | 3 | 4,55% |
| HTrasporto e magazzinaggio | 12 | 20,00% | 6 | 10,71% | 10 | 16,67% | 12 | 22,22% | 14 | 21,21% |
| l Attivita' dei servizi di alloggio e di ristorazione | 0 | 0,00% | 3 | 5,36% | 3 | 5,00% | 1 | 1,85% | 1 | 1,52% |
| J Servizi di informazione e comunicazione | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 1,67% | 1 | 1,85% | 2 | 3,03% |
| KAttivita' finanziarie e assicurative | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 1,67% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| L Attivita' immobiliari | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 1,85% | 0 | 0,00% |
| MAttivita' professionali, scientifiche e tecniche | 0 | 0,00% | 3 | 5,36% | 2 | 3,33% | 2 | 3,70% | 1 | 1,52% |
| N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese | 0 | 0,00% | 2 | 3,57% | 3 | 5,00% | 3 | 5,56% | 8 | 12,12% |
| OAmministrazione pubblica e difesa, assicurazione sociale obbligatoria | 3 | 5,00% | 2 | 3,57% | 3 | 5,00% | 1 | 1,85% | 1 | 1,52% |
| Plstruzione | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| QSanita' e assistenza sociale | 1 | 1,67% | 1 | 1,79% | 2 | 3,33% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| R Attivita' artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento | 1 | 1,67% | 0 | 0,00% | 1 | 1,67% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| SAtre attivita' di servizi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 2 | 3,03% |
| TAttivita' di famiglie e convivenze come datori di | | 0,0070 | - | 0,0070 | | 0,0070 | | 0,0070 | | 0,0070 |
| lavoro per personale domestico, produzione di beni e servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e convivenze | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali | 0 | 0,00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| XNon determinato | 10 | | 2 | | 3 | , | 5 | | 11 | |
| | | 16,67% | | 3,57% | | 5,00% | | 9,26% | | 16,67% |
| Totale | 60 | 100,00% | 56 | 100,00% | 60 | 100,00% | 54 | 100,00% | 66 | 100,00% |

Tabella B2.1.3 - Denunce d'infortunio con esito mortale in occasione di lavoro per gestione tariffaria, grande gruppo tariffario e anno di accadimento. Gestione industria e servizi - Piemonte

| | | | | | | Anno | o di accadimento | | | | |
|---------------------|------------------------------|----|---------|----|---------|------|---------------------------------------|----|---------------------------------------|----|---------------------------------------|
| Gestione tariffaria | Grande gruppo tariffario | | 2014 | | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 3,85% | 1 | 4,00% |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 2 | 8,00% | 0 | 0,00% | 2 | 10,53% | 3 | 11,54% | 1 | 4,00% |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 8 | 32,00% | 6 | 24,00% | 4 | 21,05% | 5 | 19,23% | 8 | 32,00% |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0,00% | 1 | 4,00% | 0 | 0,00% | 2 | 7,69% | 0 | 0,00% |
| | GG5 Legno e affini | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 3,85% | 1 | 4,00% |
| Industria | GG6 Metalli e macchinari | 4 | 16,00% | 7 | 28,00% | 3 | 15,79% | 4 | 15,38% | 1 | 4,00% |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 2 | 10,53% | 1 | 3,85% | 0 | 0,00% |
| | GC3 Tessile e confezioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | GC9 Trasporti e magazzini | 10 | 40,00% | 5 | 20,00% | 6 | 31,58% | 6 | 23,08% | 8 | 32,00% |
| | GGO Attività varie | 1 | 4,00% | 3 | 12,00% | 0 | 0,00% | 3 | 11,54% | 4 | 16,00% |
| | XNon determinato | 0 | 0,00% | 3 | 12,00% | 2 | 10,53% | 0 | 0,00% | 1 | 4,00% |
| | Totale | 25 | 100,00% | 25 | 100,00% | 19 | 100,00% | 26 | 100,00% | 25 | 100,00% |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 3 | 18,75% | 1 | 6,25% | 2 | 10,53% | 0 | 0,00% | 2 | 9,52% |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 1 | 6,25% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 10,00% | 0 | 0,00% |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 6 | 37,50% | 7 | 43,75% | 12 | 63,16% | 3 | 30,00% | 9 | 42,86% |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | GG5 Legno e affini | 0 | 0,00% | 2 | 12,50% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Artigianato | GG6 Metalli e macchinari | 3 | 18,75% | 1 | 6,25% | 2 | 10,53% | 3 | 30,00% | 3 | 14,29% |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 1 | 6,25% | 1 | 6,25% | 0 | 0,00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% |
| | GG8 Tessile e confezioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | GG9 Trasporti e magazzini | 1 | 6,25% | 3 | 18,75% | 3 | 15,79% | 3 | 30,00% | 4 | 19,05% |
| | GGO Attività varie | 0 | 0.00% | 1 | 6.25% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 2 | 9.52% |
| | XNon determinato | 1 | 6,25% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 4,76% |
| | Totale | 16 | 100,00% | 16 | 100,00% | 19 | 100,00% | 10 | 100,00% | 21 | 100.00% |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 7,14% |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | GG5 Legno e affini | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0.00% |
| Terziario | GG6 Metalli e macchinari | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% | 1 | 7.69% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% |
| rei ziai io | GG7 Mneraria. rocce e vetro | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | GC8 Tessile e confezioni | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% |
| | GG9 Trasporti e magazzini | 0 | 0,00% | 1 | 9,09% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 2 | 14,29% |
| | GGO Attività varie | 5 | 100,00% | 10 | 90,91% | 9 | 69,23% | 10 | 90,91% | 10 | 71,43% |
| | XNon determinato | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 3 | 23.08% | 1 | 9.09% | 10 | 7.14% |
| | Totale | 5 | 100,00% | 11 | 100,00% | 13 | 100,00% | 11 | 100,00% | 14 | 100,00% |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | GG2 Chimica. carta e cuoi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 0 | 0,00% | 1 | 50,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | | 0 | | 0 | | 0 | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | 0 | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | 0 | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| AN A((1) | GG5 Legno e affini | | 0,00% | | 0,00% | | 0,00% | | 0,00% | | 0,00% |
| Altre Attività | GG6 Metalli e macchinari | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | GC3 Tessile e confezioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | GC9 Trasporti e magazzini | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | GG0 Attività varie | 5 | 100,00% | 1 | 50,00% | 6 | 100,00% | 1 | 100,00% | 2 | 100,00% |
| | XNon determinato | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Totale | 5 | 100,00% | 2 | 100,00% | 6 | 100,00% | 1 | 100,00% | 2 | 100,00% |
| Non determinata | XNon determinato | 9 | 100,00% | 2 | 100,00% | 3 | 100,00% | 6 | 100,00% | 4 | 100,00% |
| Totale | | 60 | | 56 | | 60 | | 54 | | 66 | |

Inail - Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

Tabella B2.2 - Denunce d'infortunio con esito mortale per luogo di accadimento e anno di accadimento - Piemonte

| | | Anno di accadimento | | | | | | | | | |
|----------------------|------|---------------------|------|------|------|--|--|--|--|--|--|
| Luogo di accadimento | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | | | | | | |
| Piemonte | 103 | 89 | 86 | 91 | 104 | | | | | | |
| Alessandria | 10 | 13 | 9 | 13 | 14 | | | | | | |
| Asti | 6 | 5 | 7 | 9 | 8 | | | | | | |
| Bella | 1 | 0 | 2 | 1 | 0 | | | | | | |
| Cuneo | 23 | 21 | 18 | 18 | 16 | | | | | | |
| Novara | 10 | 9 | 8 | 6 | 7 | | | | | | |
| Torino | 42 | 34 | 32 | 35 | 46 | | | | | | |
| Verbano-Cusio-Ossola | 2 | 3 | 4 | 4 | 5 | | | | | | |
| Vercelli | 9 | 4 | 6 | 5 | 8 | | | | | | |

Tabella B2.3 - Denunce d'infortunio con esito mortale per luogo di nascita dell'infortunato, modalità di accadimento e anno di accadimento - Piemonte

| | | | | | | Anno di acca | dimento | | | | |
|------------------------------------|--------------------------|------|---------|---------------------|---------|---------------|---------|---------------|---------|---------------|---------|
| Luogo di nascita | Modalità di accadimento | 2014 | | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 | |
| | In occasione di lavoro | 66 | 77,65% | 60 -9,09% | 78,95% | 68 13,33% | 87,18% | 52 -23,53% | 74,29% | 61 17,31% | 70,11% |
| | Senza mezzo di trasporto | 52 | 61,18% | 47 -9,62% | 61,84% | 46 -2,13% | 58,97% | 38 -17.39% | 54,29% | 47 23,68% | 54,02% |
| | Con mezzo di trasporto | 14 | 16,47% | 13 -7,14% | 17,11% | 22 69,23% | 28,21% | 14 -36,36% | 20,00% | 14 0,00% | 16,09% |
| Italia | In itinere | 19 | 22,35% | 16 -15,79% | 21,05% | 10 -37,50% | 12,82% | 18 80,00% | 25,71% | 26 44,44% | 29,89% |
| | Senza mezzo di trasporto | 1 | 1,18% | 2 100,00% | 2,63% | -50,00% | 1,28% | 0,00% | 1,43% | 3 200,00% | 3,45% |
| | Con mezzo di trasporto | 18 | 21,18% | 14 -22,22% | 18,42% | 9 -35,71% | 11,54% | 17 88,89% | 24,29% | 23 35,29% | 26,44% |
| | Totale | 85 | 100,00% | 76 -10,59% | 100,00% | 78 2,63% | 100,00% | 70 -10,26% | 100,00% | 87 24,29% | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 5 | 71,43% | -60,00% | 100,00% | -50,00% | 50,00% | 6 500,00% | 66,67% | 5 -16,67% | 83,33% |
| | Senza mezzo di trasporto | 4 | 57,14% | -50,00% | 100,00% | -50,00% | 50,00% | 4 300,00% | 44,44% | 1 -75,00% | 16,67% |
| | Con mezzo di trasporto | 1 | 14,29% | 0 -100,00% | 0,00% | 0 - | 0,00% | 2 | 22,22% | 4 100,00% | 66,67% |
| Unione Europea (esclusa Italia) | In itinere | 2 | 28,57% | -100,00% | 0,00% | 1 - | 50,00% | 3 200,00% | 33,33% | -66,67% | 16,67% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 - | 16,67% |
| | Con mezzo di trasporto | 2 | 28,57% | 0 -100,00% | 0,00% | 1 - | 50,00% | 3 200,00% | 33,33% | 0 -100,00% | 0,00% |
| | Totale | 7 | 100,00% | 2 -71,43% | 100,00% | 0,00% | 100,00% | 9 350,00% | 100,00% | -33,33% | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 7 | 63,64% | 10 42,86% | 90,91% | 5 -50,00% | 83,33% | 6 20,00% | 50,00% | 8 33,33% | 72,73% |
| | Senza mezzo di trasporto | 7 | 63,64% | 5 -28,57% | 45,45% | -20,00% | 66,67% | 3 -25,00% | 25,00% | 5 66,67% | 45,45% |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 5 | 45,45% | -80,00% | 16,67% | 3 200,00% | 25,00% | 3 0,00% | 27,27% |
| Extra Unione Europea | In itinere | 4 | 36,36% | 1 -75,00% | 9,09% | 0,00% | 16,67% | 6 500,00% | 50,00% | -50,00% | 27,27% |
| | Senza mezzo di trasporto | 2 | 18,18% | 0 -100,00% | 0,00% | 1 - | 16,67% | 0 -100,00% | 0,00% | 2 | 18,18% |
| | Con mezzo di trasporto | 2 | 18,18% | 1 -50,00% | 9,09% | -100,00% | 0,00% | 6 | 50,00% | 1 -83,33% | 9,09% |
| | Totale | 11 | 100,00% | 11 <i>0,00</i> % | 100,00% | 6 -45,45% | 100,00% | 12 100,00% | 100,00% | 11 -8,33% | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 - | 0,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% |
| Non determinato | In itinere | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 - | 0,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Totale | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Totale | | 103 | | 89 | | 86 | | 91 | | 104 | |

Tabella B2.4 - Denunce d'infortunio con esito mortale per genere dell'infortunato, modalità di accadimento e anno di accadimento - Piemonte

| | | | | | | Anno di acc | adimento |) | | | |
|---------|--------------------------|-----|---------|---------|---------|-------------|----------|---------------|---------|---------|--------|
| Genere | | | | | | | | | | | |
| | In occasione di lavoro | 0 | 0,00% | | | | | 4 33,33% | | | |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | | | | | 3 50,00% | | | |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | | | | | 0,00% | | | |
| Fermine | In itinere | 3 | | | | | | 1 -66,67% | | | |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | | | 0 -100,00% | | | 23,08 |
| | Con mezzo di trasporto | 3 | 100,00% | | | | | -50,00% | | | |
| | Totale | 3 | 100,00% | 8 | 100,00% | 6 | 100,00% | 5 | 100,00% | 13 | 100,00 |
| | | | | 166,67% | | -25,00% | | -16,67% | | 160,00% | |
| | In occasione di lavoro | | , | | , | | , | 60 -15,49% | , | | , |
| | Senza mezzo di trasporto | | , | | , | | , | 42 -14,29% | , | | |
| | Con mezzo di trasporto | | | | | | | 18 -18,18% | | | |
| Maschi | In itinere | 22 | | | | | | 26 188,89% | | | |
| | Senza mezzo di trasporto | | | | | | | 0,00% | | | |
| | Con mezzo di trasporto | | | 11 | 13,58% | 8 | 10,00% | | 29,07% | 21 | 23,08 |
| | Totale | 100 | | | | | | 86 7,50% | | | |
| Totale | | 103 | | | | | | 91 5,81% | | | |

Inail - Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

Tabella B2.5 - Denunce d'infortunio con esito mortale per classe d'età dell'infortunato e anno di accadimento - Piemonte

| | | | | | Anno | di accadimento | | | | |
|-----------------|-----|---------|----|---------|------|----------------|----|---------|-----|---------|
| Classe d'età | | 2014 | | 2015 | | 2016 | | 2017 | 2 | 2018 |
| Fino a 14 | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| 15-19 | 0 | 0,00% | 2 | 2,25% | 0 | 0,00% | 2 | 2,20% | 2 | 1,92% |
| 20 - 24 | 3 | 2,91% | 5 | 5,62% | 6 | 6,98% | 2 | 2,20% | 3 | 2,88% |
| 25-29 | 5 | 4,85% | 1 | 1,12% | 2 | 2,33% | 7 | 7,69% | 3 | 2,88% |
| 30 - 34 | 6 | 5,83% | 4 | 4,49% | 6 | 6,98% | 2 | 2,20% | 6 | 5,77% |
| 35 - 39 | 11 | 10,68% | 9 | 10,11% | 6 | 6,98% | 6 | 6,59% | 6 | 5,77% |
| 40 - 44 | 10 | 9,71% | 9 | 10,11% | 8 | 9,30% | 11 | 12,09% | 7 | 6,73% |
| 45-49 | 9 | 8,74% | 12 | 13,48% | 13 | 15,12% | 11 | 12,09% | 8 | 7,69% |
| 50 - 54 | 20 | 19,42% | 17 | 19,10% | 14 | 16,28% | 15 | 16,48% | 20 | 19,23% |
| 55 - 59 | 14 | 13,59% | 13 | 14,61% | 13 | 15,12% | 22 | 24,18% | 23 | 22,12% |
| 60 - 64 | 13 | 12,62% | 8 | 8,99% | 8 | 9,30% | 7 | 7,69% | 13 | 12,50% |
| 65 - 69 | 5 | 4,85% | 4 | 4,49% | 3 | 3,49% | 0 | 0,00% | 4 | 3,85% |
| 70 - 74 | 1 | 0,97% | 3 | 3,37% | 1 | 1,16% | 4 | 4,40% | 1 | 0,96% |
| 75 e oltre | 6 | 5,83% | 2 | 2,25% | 6 | 6,98% | 2 | 2,20% | 8 | 7,69% |
| Non disponibile | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Totale | 103 | 100,00% | 89 | 100,00% | 86 | 100,00% | 91 | 100,00% | 104 | 100,00% |

Tabella B3 - Denunce d'infortunio per anno di accadimento, modalità di accadimento e definizione - Piemonte

| | | Comunic | azione e | | | | | | | | |
|-------------------|----------------------------|---------|----------|--------|---------|--------|---------|-------|----------|--------|---------|
| Anno di accadimen | to Modalità di accadimento | franc | | Posit | ivo | Negat | tivo | Inist | ruttoria | Tota | ale |
| | In occasione di lavoro | 6.749 | 91,47% | 26.198 | 83,41% | 6.473 | 72,62% | 172 | 85,57% | 39.592 | 82,66% |
| | Senza mezzo di trasporto | 6.687 | 90,63% | 24.881 | 79,22% | 6.314 | 70,84% | 171 | 85,07% | 38.053 | 79,44% |
| 0040 | Con mezzo di trasporto | 62 | 0,84% | 1.317 | 4,19% | 159 | 1,78% | 1 | 0,50% | 1.539 | 3,21% |
| 2018 | In itinere | 629 | 8,53% | 5.209 | 16,59% | 2.440 | 27,38% | 29 | 14,43% | 8.307 | 17,34% |
| | Senza mezzo di trasporto | 292 | 3,96% | 1.364 | 4,34% | 774 | 8,68% | 8 | 3,98% | 2.438 | 5,09% |
| | Con mezzo di trasporto | 337 | 4,57% | 3.845 | 12,24% | 1.666 | 18,69% | 21 | 10,45% | 5.869 | 12,25% |
| | Totale | 7.378 | 100,00% | 31.407 | 100,00% | 8.913 | 100,00% | 201 | 100,00% | 47.899 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 6.042 | 93,72% | 26.680 | 83,09% | 7.096 | 74,30% | 64 | 81,01% | 39.882 | 82,77% |
| | Senza mezzo di trasporto | 6.018 | 93,35% | 25.374 | 79,03% | 6.933 | 72,59% | 60 | 75,95% | 38.385 | 79,66% |
| 2017 | Con mezzo di trasporto | 24 | 0,37% | 1.306 | 4,07% | 163 | 1,71% | 4 | 5,06% | 1.497 | 3,11% |
| 2017 | In itinere | 405 | 6,28% | 5.428 | 16,91% | 2.455 | 25,70% | 15 | 18,99% | 8.303 | 17,23% |
| | Senza mezzo di trasporto | 225 | 3,49% | 1.598 | 4,98% | 803 | 8,41% | 7 | 8,86% | 2.633 | 5,46% |
| | Con mezzo di trasporto | 180 | 2,79% | 3.830 | 11,93% | 1.652 | 17,30% | 8 | 10,13% | 5.670 | 11,77% |
| | Totale | 6.447 | 100,00% | 32.108 | 100,00% | 9.551 | 100,00% | 79 | 100,00% | 48.185 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 6.013 | 95,52% | 26.718 | 83,92% | 7.205 | 75,31% | 45 | 88,24% | 39.981 | 83,73% |
| | Senza mezzo di trasporto | 5.994 | 95,22% | 25.304 | 79,47% | 7.040 | 73,59% | 44 | 86,27% | 38.382 | 80,38% |
| 2042 | Con mezzo di trasporto | 19 | 0,30% | 1.414 | 4,44% | 165 | 1,72% | 1 | 1,96% | 1.599 | 3,35% |
| 2016 | In itinere | 282 | 4,48% | 5.121 | 16,08% | 2.362 | 24,69% | 6 | 11,76% | 7.771 | 16,27% |
| | Senza mezzo di trasporto | 167 | 2,65% | 1.291 | 4,05% | 720 | 7,53% | 2 | 3,92% | 2.180 | 4,57% |
| | Con mezzo di trasporto | 115 | 1,83% | 3.830 | 12,03% | 1.642 | 17,16% | 4 | 7,84% | 5.591 | 11,71% |
| | Totale | 6.295 | 100,00% | 31.839 | 100,00% | 9.567 | 100,00% | 51 | 100,00% | 47.752 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 6.232 | 96,28% | 27.115 | 84,53% | 7.407 | 75,26% | 28 | 77,78% | 40.782 | 84,21% |
| | Senza mezzo di trasporto | 6.198 | 95,75% | 25.785 | 80,38% | 7.274 | 73,91% | 28 | 77,78% | 39.285 | 81,12% |
| 2045 | Con mezzo di trasporto | 34 | 0,53% | 1.330 | 4,15% | 133 | 1,35% | 0 | 0,00% | 1.497 | 3,09% |
| 2015 | In itinere | 241 | 3,72% | 4.962 | 15,47% | 2.435 | 24,74% | 8 | 22,22% | 7.646 | 15,79% |
| | Senza mezzo di trasporto | 134 | 2,07% | 1.227 | 3,83% | 720 | 7,32% | 0 | 0,00% | 2.081 | 4,30% |
| | Con mezzo di trasporto | 107 | 1,65% | 3.735 | 11,64% | 1.715 | 17,43% | 8 | 22,22% | 5.565 | 11,49% |
| | Totale | 6.473 | 100,00% | 32.077 | 100,00% | 9.842 | 100,00% | 36 | 100,00% | 48.428 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 6.585 | 96,58% | 28.353 | 84,83% | 7.808 | 76,27% | 30 | 83,33% | 42.776 | 84,68% |
| | Senza mezzo di trasporto | 6.555 | 96,14% | 26.903 | 80,49% | 7.692 | 75,14% | 29 | 80,56% | 41.179 | 81,52% |
| 2044 | Con mezzo di trasporto | 30 | 0,44% | 1.450 | 4,34% | 116 | 1,13% | 1 | 2,78% | 1.597 | 3,16% |
| 2014 | In itinere | 233 | 3,42% | 5.070 | 15,17% | 2.429 | 23,73% | 6 | 16,67% | 7.738 | 15,32% |
| | Senza mezzo di trasporto | 146 | 2,14% | 1.289 | 3,86% | 687 | 6,71% | 2 | 5,56% | 2.124 | 4,20% |
| | Con mezzo di trasporto | 87 | 1,28% | 3.781 | 11,31% | 1.742 | 17,02% | 4 | 11,11% | 5.614 | 11,11% |
| | Totale | 6.818 | 100,00% | 33.423 | 100,00% | 10.237 | 100,00% | 36 | 100,00% | 50.514 | 100,00% |

Tabella B3.1 - Denunce d'infortunio per gestione, modalità di accadimento e definizione. Anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | | | | | Definizi | one | | | | | |
|---------------------|--------------------------|------------------|---------|--------|----------|-------|---------|--------|-----------|--------|---------|
| Gestione | Modalità di accadimento | Comunic franc | | Positi | ivo | Nega | tivo | In ist | truttoria | To | otale |
| | In occasione di lavoro | 5.275 | 90,42% | 19.192 | 80,02% | 4.009 | 65,61% | 109 | 80,74% | 28.585 | 79,26% |
| | Senza mezzo di trasporto | 5.213 | 89,36% | 17.932 | 74,76% | 3.870 | 63,34% | 109 | 80,74% | 27.124 | 75,21% |
| L-1-4-1 01 | Con mezzo di trasporto | 62 | 1,06% | 1.260 | 5,25% | 139 | 2,27% | 0 | 0,00% | 1.461 | 4,05% |
| Industria e Servizi | In itinere | 559 | 9,58% | 4.793 | 19,98% | 2.101 | 34,39% | 26 | 19,26% | 7.479 | 20,74% |
| | Senza mezzo di trasporto | 243 | 4,17% | 1.176 | 4,90% | 619 | 10,13% | 8 | 5,93% | 2.046 | 5,67% |
| | Con mezzo di trasporto | 316 | 5,42% | 3.617 | 15,08% | 1.482 | 24,26% | 18 | 13,33% | 5.433 | 15,06% |
| | Totale | 5.834 | 100,00% | 23.985 | 100,00% | 6.110 | 100,00% | 135 | 100,00% | 36.064 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 119 | 95,97% | 1.718 | 96,90% | 293 | 90,71% | 3 | 60,00% | 2.133 | 95,87% |
| | Senza mezzo di trasporto | 119 | 95,97% | 1.685 | 95,04% | 286 | 88,54% | 3 | 60,00% | 2.093 | 94,07% |
| A! M | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 33 | 1,86% | 7 | 2,17% | 0 | 0,00% | 40 | 1,80% |
| Agricoltura | In itinere | 5 | 4,03% | 55 | 3,10% | 30 | 9,29% | 2 | 40,00% | 92 | 4,13% |
| | Senza mezzo di trasporto | 3 | 2,42% | 3 | 0,17% | 6 | 1,86% | 0 | 0,00% | 12 | 0,54% |
| | Con mezzo di trasporto | 2 | 1,61% | 52 | 2,93% | 24 | 7,43% | 2 | 40,00% | 80 | 3,60% |
| | Totale | 124 | 100,00% | 1.773 | 100,00% | 323 | 100,00% | 5 | 100,00% | 2.225 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 1.355 | 95,42% | 5.288 | 93,61% | 2.171 | 87,54% | 60 | 98,36% | 8.874 | 92,34% |
| | Senza mezzo di trasporto | 1.355 | 95,42% | 5.264 | 93,18% | 2.158 | 87,02% | 59 | 96,72% | 8.836 | 91,95% |
| Per conto dello | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 24 | 0,42% | 13 | 0,52% | 1 | 1,64% | 38 | 0,40% |
| Stato | In itinere | 65 | 4,58% | 361 | 6,39% | 309 | 12,46% | 1 | 1,64% | 736 | 7,66% |
| | Senza mezzo di trasporto | 46 | 3,24% | 185 | 3,27% | 149 | 6,01% | 0 | 0,00% | 380 | 3,95% |
| | Con mezzo di trasporto | 19 | 1,34% | 176 | 3,12% | 160 | 6,45% | 1 | 1,64% | 356 | 3,70% |
| | Totale | 1.420 | 100,00% | 5.649 | 100,00% | 2.480 | 100,00% | 61 | 100,00% | 9.610 | 100,00% |
| Totale | | 7.378 | | 31.407 | | 8.913 | | 201 | | 47.899 | |

Tabella B3.1.1 – Denunce d'infortunio per gestione tariffaria, modalità di accadimento e definizione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | | | | | Definizi | one | | | | | |
|---------------------|--------------------------|---------|---------|--------|----------|-------|---------|--------|----------|--------|---------|
| Gestione tariffaria | Modalità di accadimento | Comunic | | Posit | ivo | Nea | ativo | In ist | ruttoria | To | otale |
| | In occasione di lavoro | 830 | 86.82% | 7.223 | 83.05% | 706 | 55,24% | 36 | 76.60% | 8.795 | 80.11% |
| | Senza mezzo di trasporto | 808 | 84,52% | 6.838 | 78,62% | 670 | 52,43% | 36 | 76,60% | 8.352 | 76,08% |
| | Con mezzo di trasporto | 22 | 2.30% | 385 | 4.43% | 36 | 2.82% | 0 | 0.00% | 443 | 4.04% |
| Industria | In itinere | 126 | 13,18% | 1.474 | 16,95% | 572 | 44,76% | 11 | 23.40% | 2.183 | 19,89% |
| | Senza mezzo di trasporto | 33 | 3,45% | 227 | 2,61% | 137 | 10,72% | 0 | 0.00% | 397 | 3,62% |
| | Con mezzo di trasporto | 93 | 9,73% | 1.247 | 14,34% | 435 | 34,04% | 11 | 23,40% | 1.786 | 16,27% |
| | Totale | 956 | 100,00% | 8.697 | 100,00% | 1.278 | 100,00% | 47 | 100,00% | 10.978 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 223 | 83,52% | 2.783 | 88,63% | 349 | 63,69% | 16 | 80,00% | 3.371 | 84,81% |
| | Senza mezzo di trasporto | 214 | 80.15% | 2.547 | 81.11% | 324 | 59.12% | 16 | 80.00% | 3.101 | 78.01% |
| | Con mezzo di trasporto | 9 | 3,37% | 236 | 7,52% | 25 | 4,56% | 0 | 0.00% | 270 | 6,79% |
| Artigianato | In itinere | 44 | 16,48% | 357 | 11,37% | 199 | 36,31% | 4 | 20,00% | 604 | 15,19% |
| | Senza mezzo di trasporto | 9 | 3.37% | 48 | 1.53% | 35 | 6,39% | 1 | 5.00% | 93 | 2,34% |
| | Con mezzo di trasporto | 35 | 13,11% | 309 | 9,84% | 164 | 29,93% | 3 | 15,00% | 511 | 12,86% |
| | Totale | 267 | 100,00% | 3.140 | 100,00% | 548 | 100,00% | 20 | 100,00% | 3,975 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 758 | 81,77% | 6.775 | 77,51% | 832 | 50,18% | 28 | 80,00% | 8.393 | 73,88% |
| | Senza mezzo di trasporto | 741 | 79,94% | 6.360 | 72,76% | 787 | 47,47% | 28 | 80,00% | 7.916 | 69,68% |
| | Con mezzo di trasporto | 17 | 1,83% | 415 | 4,75% | 45 | 2,71% | 0 | 0,00% | 477 | 4,20% |
| Terziario | In itinere | 169 | 18,23% | 1.966 | 22,49% | 826 | 49,82% | 7 | 20,00% | 2.968 | 26,12% |
| | Senza mezzo di trasporto | 48 | 5,18% | 449 | 5,14% | 174 | 10,49% | 3 | 8,57% | 674 | 5,93% |
| | Con mezzo di trasporto | 121 | 13,05% | 1.517 | 17,35% | 652 | 39,32% | 4 | 11,43% | 2.294 | 20,19% |
| | Totale | 927 | 100,00% | 8.741 | 100,00% | 1.658 | 100,00% | 35 | 100,00% | 11.361 | 100,00% |
| - | In occasione di lavoro | 259 | 76,63% | 1.932 | 68,20% | 236 | 45,74% | 5 | 62,50% | 2.432 | 65,82% |
| | Senza mezzo di trasporto | 252 | 74,56% | 1.718 | 60,64% | 225 | 43,60% | 5 | 62,50% | 2.200 | 59,54% |
| AN AND NO | Con mezzo di trasporto | 7 | 2,07% | 214 | 7,55% | 11 | 2,13% | 0 | 0,00% | 232 | 6,28% |
| Altre Attività | In itinere | 79 | 23,37% | 901 | 31,80% | 280 | 54,26% | 3 | 37,50% | 1.263 | 34,18% |
| | Senza mezzo di trasporto | 36 | 10,65% | 415 | 14,65% | 125 | 24,22% | 3 | 37,50% | 579 | 15,67% |
| | Con mezzo di trasporto | 43 | 12,72% | 486 | 17,15% | 155 | 30,04% | 0 | 0,00% | 684 | 18,51% |
| | Totale | 338 | 100,00% | 2.833 | 100,00% | 516 | 100,00% | 8 | 100,00% | 3.695 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 3.205 | 95,79% | 479 | 83,45% | 1.886 | 89,38% | 24 | 96,00% | 5.594 | 92,39% |
| | Senza mezzo di trasporto | 3.198 | 95,58% | 469 | 81,71% | 1.864 | 88,34% | 24 | 96,00% | 5.555 | 91,74% |
| | Con mezzo di trasporto | 7 | 0,21% | 10 | 1,74% | 22 | 1,04% | 0 | 0,00% | 39 | 0,64% |
| Non determinata | In itinere | 141 | 4,21% | 95 | 16,55% | 224 | 10,62% | 1 | 4,00% | 461 | 7,61% |
| | Senza mezzo di trasporto | 117 | 3,50% | 37 | 6,45% | 148 | 7,01% | 1 | 4,00% | 303 | 5,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 24 | 0,72% | 58 | 10,10% | 76 | 3,60% | 0 | 0,00% | 158 | 2,61% |
| | Totale | 3.346 | 100,00% | 574 | 100,00% | 2.110 | 100,00% | 25 | 100,00% | 6.055 | 100,00% |
| Totale | | 5.834 | | 23.985 | | 6.110 | | 135 | | 36.064 | |

Tabella B3.1.2 - Denunce d'infortunio in occasione di lavoro per settore di attività economica e definizione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018 - Piermonte

| | | | | | Defini | zione | | | | |
|---|--------------------|---------|--------|---------|--------|---------|---------|---------|--------|---------|
| Settore di attività economica | Comunica franci | | Posit | vo | Nega | tivo | In istr | uttoria | Tota | le |
| AAgricoltura, silvicoltura e pesca | 5 | 0,09% | 55 | 0,29% | 8 | 0,20% | 0 | 0,00% | 68 | 0,24% |
| B Estrazione di minerali da cave e miniere | 0 | 0,00% | 24 | 0,13% | 4 | 0,10% | 1 | 0,92% | 29 | 0,10% |
| C 10 Industrie alimentari | 34 | 0,64% | 419 | 2,18% | 49 | 1,22% | 1 | 0,92% | 503 | 1,76% |
| C11 Industria delle bevande | 4 | 0,08% | 56 | 0,29% | 2 | 0,05% | 0 | 0,00% | 62 | 0,22% |
| C 12 Industria del tabacco | 0 | 0,00% | 1 | 0,01% | 1 | 0,02% | 0 | 0,00% | 2 | 0,01% |
| C13 Industrie tessili | 20 | 0,38% | 202 | 1,05% | 19 | 0,47% | 0 | 0,00% | 241 | 0,84% |
| C 14 Confezione di articoli di abbigliamento, confezione di articoli in pelle e pelliccia | 2 | 0,04% | 37 | 0,19% | 2 | 0,05% | 1 | 0,92% | 42 | 0,15% |
| C15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili | 2 | 0.04% | 9 | 0.05% | 3 | 0,07% | 0 | 0.00% | 14 | 0,05% |
| C16 Industria del legno e dei prodotti in legno e | | 0,0170 | | 0,0070 | | 0,0170 | | 0,0070 | | 0,0070 |
| sughero (esclusi i mobili), fabbricazione di articoli in paglia e materiali da intreccio | 11 | 0,21% | 178 | 0,93% | 14 | 0,35% | 2 | 1,83% | 205 | 0,72% |
| C 17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta | 6 | 0,11% | 88 | 0,46% | 10 | 0,25% | 0 | 0,00% | 104 | 0,36% |
| C 18 Stampa e riproduzione di supporti registrati | 9 | 0,17% | 67 | 0,35% | 8 | 0,20% | 0 | 0,00% | 84 | 0,29% |
| C 19 Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla | 1 | 0.02% | 7 | 0.04% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 8 | 0.03% |
| raffinazione del petrolio | | | | | | | | | | |
| C20 Fabbricazione di prodotti chimici | 9 | 0,17% | 95 | 0,49% | 6 | 0,15% | 1 | 0,92% | 111 | 0,39% |
| C21 Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di preparati farmaceutici | 1 | 0,02% | 27 | 0,14% | 2 | 0,05% | 1 | 0,92% | 31 | 0,11% |
| C 22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche | 36 | 0,68% | 362 | 1,89% | 47 | 1,17% | 4 | 3,67% | 449 | 1,57% |
| C 23 Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione | 25 | 0,47% | 181 | 0,94% | 21 | 0,52% | 1 | 0,92% | 228 | 0,80% |
| di minerali non metalliferi | | | | | | | | | | |
| C24 Metallurgia | 33 | 0,63% | 231 | 1,20% | 16 | 0,40% | 1 | 0,92% | 281 | 0,98% |
| C 25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esdusi macchinari e attrezzature) | 175 | 3,32% | 1.335 | 6,96% | 96 | 2,39% | 8 | 7,34% | 1.614 | 5,65% |
| C 26 Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica, apparecchi elettromedicali, apparecchi di nisurazione e di orologi | 16 | 0,30% | 62 | 0,32% | 7 | 0,17% | 0 | 0,00% | 85 | 0,30% |
| C 27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature per uso domestico non elettriche | 16 | 0,30% | 124 | 0,65% | 14 | 0,35% | 1 | 0,92% | 155 | 0,54% |
| C 28 Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca | 96 | 1,82% | 704 | 3,67% | 66 | 1,65% | 5 | 4,59% | 871 | 3,05% |
| C 29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi | 84 | 1,59% | 518 | 2,70% | 76 | 1,90% | 2 | 1,83% | 680 | 2,38% |
| C 30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto | 12 | 0,23% | 75 | 0,39% | 11 | 0,27% | 1 | 0,92% | 99 | 0,35% |
| C31 Fabbricazione di mobili | 2 | 0,04% | 53 | 0,28% | 9 | 0,22% | 0 | 0,00% | 64 | 0,22% |
| C 32 Altre industrie manifatturiere | 15 | 0,28% | 114 | 0,59% | 7 | 0,17% | 1 | 0,92% | 137 | 0,48% |
| C 33 Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed apparecchiature | 22 | 0,42% | 182 | 0,95% | 13 | 0,32% | 1 | 0,92% | 218 | 0,76% |
| C Totale Attivita' manifatturiere | 631 | 11,96% | 5.127 | 26,71% | 499 | 12,45% | 31 | 28,44% | 6.288 | 22,00% |
| D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata | 3 | 0,06% | 50 | 0,26% | 5 | 0,12% | 0 | 0,00% | 58 | 0,20% |
| EFornitura di acqua, reti fognarie, attivita' di gestione dei rifiuti e risanamento | 56 | 1,06% | 500 | 2,61% | 47 | 1,17% | 3 | 2,75% | 606 | 2,12% |
| FCostruzioni | 137 | 2,60% | 1.717 | 8,95% | 205 | 5,11% | 14 | 12,84% | 2.073 | 7,25% |
| GCommercio all'ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocidi | 246 | 4,66% | 2.070 | 10,79% | 213 | 5,31% | 7 | 6,42% | 2.536 | 8,87% |
| H Trasporto e magazzinaggio | 183 | 3,47% | 2.111 | 11,00% | 225 | 5,61% | 6 | 5,50% | 2.525 | 8,83% |
| l Attivita' dei servizi di alloggio e di ristorazione | 93 | 1,76% | 962 | 5,01% | 130 | 3,24% | 4 | 3,67% | 1.189 | 4,16% |
| J Servizi di informazione e comunicazione | 16 | 0,30% | 144 | 0,75% | 13 | 0,32% | 0 | 0,00% | 173 | 0,61% |
| KAttivita' finanziarie e assicurative | 10 | 0,19% | 84 | 0,44% | 12 | 0,30% | 0 | 0,00% | 106 | 0,37% |
| L Attivita' immobiliari | 13 | 0,25% | 130 | 0,68% | 12 | 0,30% | 0 | 0,00% | 155 | 0,54% |
| MAttivita' professionali, scientifiche e tecniche | 76 | 1,44% | 624 | 3,25% | 68 | 1,70% | 1 | 0,92% | 769 | 2,69% |
| N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese | 101 | 1,91% | 1.170 | 6,10% | 177 | 4,42% | 4 | 3,67% | 1.452 | 5,08% |
| O Amministrazione pubblica e difesa, assicurazione sociale obbligatoria | 101 | 1,91% | 732 | 3,81% | 79 | 1,97% | 2 | 1,83% | 914 | 3,20% |
| Plstruzione | 48 | 0,91% | 289 | 1,51% | 123 | 3,07% | 2 | 1,83% | 462 | 1,62% |
| QSanita' e assistenza sociale | 212 | 4,02% | 1.567 | 8,16% | 184 | 4,59% | 7 | 6,42% | 1.970 | 6,89% |
| R Attivita' artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento | 11 | 0,21% | 172 | 0,90% | 22 | 0,55% | 1 | 0,92% | 206 | 0,72% |
| SAtre attivita' di servizi | 22 | 0,42% | 238 | 1,24% | 34 | 0,85% | 1 | 0,92% | 295 | 1,03% |
| T Attivita' di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico, produzione di beni e servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e convivenze | 0 | 0,00% | 1 | 0,01% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 0,00% |
| U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| XNon determinato | 3.311 | 62,77% | 1.425 | 7,42% | 1.949 | 48,62% | 25 | 22,94% | 6.710 | 23,47% |
| Totale | 5.275 | 100,00% | 19.192 | 100,00% | 4.009 | 100,00% | 109 | 100,00% | 28.585 | 100,00% |

Tabella B3.1.3 - Denunce d'infortunio in occasione di lavoro per gestione tariffaria, grande gruppo tariffario e definizione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | | | | | Definizi | one | | | | | |
|---------------------|------------------------------|-------------------|---------|-------|----------|----------|---------|--------|----------|-------|-------|
| Gestione tariffaria | Grande gruppo | Comunica franc | | Posit | ivo | Nega | ıtivo | In ist | ruttoria | To | otale |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 21 | 2,53% | 353 | 4,89% | 36 | 5,10% | 1 | 2,78% | 411 | 4,67 |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 75 | 9,04% | 678 | 9,39% | 74 | 10,48% | 5 | 13,89% | 832 | 9,46 |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 82 | 9,88% | 847 | 11,73% | 60 | 8,50% | 6 | 16,67% | 995 | 11,3 |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 11 | 1,33% | 74 | 1,02% | 8 | 1,13% | 0 | 0,00% | 93 | 1,06 |
| | GG5 Legno e affini | 10 | 1,20% | 92 | 1,27% | 12 | 1,70% | 1 | 2,78% | 115 | 1,3 |
| Industria | GG6 Metalli e macchinari | 333 | 40,12% | 2.346 | 32,48% | 211 | 29,89% | 12 | 33,33% | 2.902 | 33,00 |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 12 | 1,45% | 135 | 1,87% | 19 | 2,69% | 2 | 5,56% | 168 | 1,9 |
| | GG8 Tessile e confezioni | 28 | 3,37% | 231 | 3,20% | 27 | 3,82% | 0 | 0,00% | 286 | 3,2 |
| | GC9 Trasporti e magazzini | 91 | 10,96% | 1.199 | 16,60% | 122 | 17,28% | 2 | 5,56% | 1.414 | 16,0 |
| | GGO Attività varie | 72 | 8,67% | 716 | 9,91% | 82 | 11,61% | 4 | 11,11% | 874 | 9,9 |
| | XNon determinato | 95 | 11,45% | 552 | 7,64% | 55 | 7,79% | 3 | 8,33% | 705 | 8,0 |
| | Totale | 830 | 100.00% | 7.223 | 100,00% | 706 | 100,00% | 36 | 100,00% | 8.795 | 100,0 |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 11 | 4,93% | 184 | 6,61% | 28 | 8,02% | 0 | 0,00% | 223 | 6,6 |
| | | 4 | | | | | | 0 | | | 2,3 |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | | 1,79% | 68 | 2,44% | 6 | 1,72% | | 0,00% | 1 250 | |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 70 | 31,39% | 1.111 | 39,92% | 161 0 | 46,13% | 8 | 50,00% | 1.350 | 40,0 |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0,00% | | 0,00% | | 0,00% | | 0,00% | 0 | 0,0 |
| | GG5 Legno e affini | 7 | 3,14% | 146 | 5,25% | 13 | 3,72% | 1 | 6,25% | 167 | 4,9 |
| Artigianato | GG6 Metalli e macchinari | 81 | 36,32% | 644 | 23,14% | 57 | 16,33% | 4 | 25,00% | 786 | 23,3 |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 2 | 0,90% | 52 | 1,87% | 9 | 2,58% | 0 | 0,00% | 63 | 1,8 |
| | GG8 Tessile e confezioni | 3 | 1,35% | 42 | 1,51% | 5 | 1,43% | 1 | 6,25% | 51 | 1,5 |
| | GG9 Trasporti e magazzini | 11 | 4,93% | 216 | 7,76% | 23 | 6,59% | 1 | 6,25% | 251 | 7,4 |
| | GGO Attività varie | 22 | 9,87% | 238 | 8,55% | 34 | 9,74% | 0 | 0,00% | 294 | 8,7 |
| | XNon determinato | 12 | 5,38% | 82 | 2,95% | 13 | 3,72% | 1 | 6,25% | 108 | 3,2 |
| | Totale | 223 | 100,00% | 2.783 | 100,00% | 349 | 100,00% | 16 | 100,00% | 3.371 | 100,0 |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 9 | 1,19% | 67 | 0,99% | 10 | 1,20% | 0 | 0,00% | 86 | 1,0 |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 1 | 0,13% | 21 | 0,31% | 4 | 0,48% | 0 | 0,00% | 26 | 0,3 |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 5 | 0,66% | 74 | 1,09% | 6 | 0,72% | 1 | 3,57% | 86 | 1,0 |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0,00% | 1 | 0,01% | 1 | 0,12% | 0 | 0,00% | 2 | 0,0 |
| | GG5 Legno e affini | 5 | 0,66% | 38 | 0,56% | 1 | 0,12% | 0 | 0,00% | 44 | 0,5 |
| Terziario | GG6 Metalli e macchinari | 17 | 2,24% | 143 | 2,11% | 11 | 1,32% | 1 | 3,57% | 172 | 2,0 |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,0 |
| | GG8 Tessile e confezioni | 0 | 0,00% | 4 | 0.06% | 1 | 0,12% | 0 | 0,00% | 5 | 0,0 |
| | GG9 Trasporti e magazzini | 60 | 7,92% | 603 | 8,90% | 88 | 10,58% | 5 | 17,86% | 756 | 9,0 |
| | GGO Attività varie | 582 | 76,78% | 5.516 | 81,42% | 653 | 78,49% | 21 | 75,00% | 6.772 | 80,6 |
| | XNon determinato | 79 | 10,42% | 308 | 4,55% | 57 | 6,85% | 0 | 0,00% | 444 | 5,2 |
| | Totale | 758 | 100,00% | 6.775 | 100,00% | 832 | 100,00% | 28 | 100,00% | 8.393 | 100,0 |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 1 | 0,39% | 21 | 1,09% | 1 | 0,42% | 0 | 0,00% | 23 | 0,9 |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 0 | 0,00% | 1 | 0,05% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 0,0 |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 5 | 1,93% | 26 | 1,35% | 4 | 1,69% | 0 | 0,00% | 35 | 1,4 |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0,00% | 4 | 0,21% | 1 | 0,42% | 0 | 0,00% | 5 | 0,2 |
| | GC5 Legno e affini | 0 | 0,00% | 0 | 0,21% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,2 |
| Altre Attività | GG6 Metalli e macchinari | 0 | , | 1 | | 0 | | 0 | , | 1 | |
| ALLI E ALLIVILA | | | 0,00% | | 0,05% | | 0,00% | | 0,00% | | 0,0 |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,0 |
| | GG8 Tessile e confezioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,0 |
| | GG9 Trasporti e magazzini | 2 | 0,77% | 23 | 1,19% | 2 | 0,85% | 0 | 0,00% | 27 | 1, |
| | GGO Attività varie | 233 | 89,96% | 1.807 | 93,53% | 213 | 90,25% | 5 | 100,00% | 2.258 | 92,8 |
| | XNon determinato | 18 | 6,95% | 49 | 2,54% | 15 | 6,36% | 0 | 0,00% | 82 | 3,3 |
| | Totale | 259 | 100,00% | 1.932 | 100,00% | 236 | 100,00% | 5 | 100,00% | 2.432 | 100,0 |
| Non determinata | XNon determinato | 3.205 | 100,00% | 479 | 100,00% | 1.886 | 100,00% | 24 | 100,00% | 5.594 | 100,0 |

Inail - Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

Tabella B3.2 - Denunce d'infortunio per luogo di accadimento e definizione amministrativa. Anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | | Definizione amministra | ativa | | |
|----------------------|------------|------------------------|----------|----------------|--------|
| Luogo di accadimento | Franchigia | Positivo | Negativo | In istruttoria | Totale |
| Piemonte | 7.378 | 31.407 | 8.913 | 201 | 47.899 |
| Alessandria | 631 | 3.361 | 646 | 11 | 4.649 |
| Asti | 290 | 1.428 | 414 | 10 | 2.142 |
| Biella | 243 | 828 | 265 | 3 | 1.339 |
| Cuneo | 1.311 | 5.509 | 1.423 | 26 | 8.269 |
| Novara | 756 | 2.413 | 662 | 19 | 3.850 |
| Torino | 3.540 | 15.580 | 4.915 | 111 | 24.146 |
| Verbano-Cusio-Ossola | 235 | 954 | 230 | 8 | 1.427 |
| Vercelli | 372 | 1.334 | 358 | 13 | 2.077 |

Tabella B3.3 - Denunce d'infortunio per luogo di nascita dell'infortunato, modalità di accadimento e definizione. Anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | | | | | Definizi | one | | | | | |
|------------------|--------------------------|-------------------------------|---------|----------|----------|----------|---------|----------------|---------|--------|---------|
| Luogo di nascita | Modalità di accadimento | Comunicazione e franchigia | | Positivo | | Negativo | | In istruttoria | | Totale | |
| | In occasione di lavoro | 5.774 | 91,56% | 22.058 | 83,17% | 5.394 | 72,60% | 140 | 85,37% | 33.366 | 82,54% |
| Italia | Senza mezzo di trasporto | 5.718 | 90,68% | 20.928 | 78,91% | 5.262 | 70,82% | 139 | 84,76% | 32.047 | 79,28% |
| | Con mezzo di trasporto | 56 | 0,89% | 1.130 | 4,26% | 132 | 1,78% | 1 | 0,61% | 1.319 | 3,26% |
| italia | In itinere | 532 | 8,44% | 4.465 | 16,83% | 2.036 | 27,40% | 24 | 14,63% | 7.057 | 17,46% |
| | Senza mezzo di trasporto | 248 | 3,93% | 1.197 | 4,51% | 654 | 8,80% | 7 | 4,27% | 2.106 | 5,21% |
| | Con mezzo di trasporto | 284 | 4,50% | 3.268 | 12,32% | 1.382 | 18,60% | 17 | 10,37% | 4.951 | 12,25% |
| | Totale | 6.306 | 100,00% | 26.523 | 100,00% | 7.430 | 100,00% | 164 | 100,00% | 40.423 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 327 | 92,11% | 1.314 | 83,53% | 332 | 69,89% | 15 | 88,24% | 1.988 | 82,15% |
| | Senza mezzo di trasporto | 327 | 92,11% | 1.250 | 79,47% | 329 | 69,26% | 15 | 88,24% | 1.921 | 79,38% |
| Unione Europea | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 64 | 4,07% | 3 | 0,63% | 0 | 0,00% | 67 | 2,77% |
| (esclusa Italia) | In itinere | 28 | 7,89% | 259 | 16,47% | 143 | 30,11% | 2 | 11,76% | 432 | 17,85% |
| | Senza mezzo di trasporto | 10 | 2,82% | 54 | 3,43% | 44 | 9,26% | 1 | 5,88% | 109 | 4,50% |
| | Con mezzo di trasporto | 18 | 5,07% | 205 | 13,03% | 99 | 20,84% | 1 | 5,88% | 323 | 13,35% |
| | Totale | 355 | 100,00% | 1.573 | 100,00% | 475 | 100,00% | 17 | 100,00% | 2.420 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 648 | 90,38% | 2.826 | 85,35% | 747 | 74,11% | 17 | 85,00% | 4.238 | 83,82% |
| | Senza mezzo di trasporto | 642 | 89,54% | 2.703 | 81,64% | 723 | 71,73% | 17 | 85,00% | 4.085 | 80,80% |
| Extra Unione | Con mezzo di trasporto | 6 | 0,84% | 123 | 3,71% | 24 | 2,38% | 0 | 0,00% | 153 | 3,03% |
| Europea | In itinere | 69 | 9,62% | 485 | 14,65% | 261 | 25,89% | 3 | 15,00% | 818 | 16,18% |
| | Senza mezzo di trasporto | 34 | 4,74% | 113 | 3,41% | 76 | 7,54% | 0 | 0,00% | 223 | 4,41% |
| | Con mezzo di trasporto | 35 | 4,88% | 372 | 11,24% | 185 | 18,35% | 3 | 15,00% | 595 | 11,77% |
| | Totale | 717 | 100,00% | 3.311 | 100,00% | 1.008 | 100,00% | 20 | 100,00% | 5.056 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Non determinato | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | In itinere | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Totale | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Totale | | 7.378 | · | 31.407 | | 8.913 | • | 201 | | 47.899 | · |

Inail - Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

Tabella B3.4 - Denunce d'infortunio per genere dell'infortunato, modalità di accadimento e definizione. Anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | Definizione | | | | | | | | | | | |
|---------|--------------------------|--------------------|---------|--------|---------|-------|---------|---------|----------|--------|---------|--|
| Genere | Modalità di accadimento | Comunica franci | | Positi | vo | Nega | tivo | ln isti | ruttoria | To | otale | |
| | In occasione di lavoro | 2.948 | 89,91% | 9.165 | 75,06% | 2.277 | 65,00% | 61 | 83,56% | 14.451 | 75,79% | |
| | Senza mezzo di trasporto | 2.933 | 89,45% | 8.828 | 72,30% | 2.242 | 64,00% | 60 | 82,19% | 14.063 | 73,76% | |
| F | Con mezzo di trasporto | 15 | 0,46% | 337 | 2,76% | 35 | 1,00% | 1 | 1,37% | 388 | 2,04% | |
| Fermine | In itinere | 331 | 10,09% | 3.046 | 24,94% | 1.226 | 35,00% | 12 | 16,44% | 4.615 | 24,21% | |
| | Senza mezzo di trasporto | 172 | 5,25% | 1.047 | 8,57% | 467 | 13,33% | 4 | 5,48% | 1.690 | 8,86% | |
| | Con mezzo di trasporto | 159 | 4,85% | 1.999 | 16,37% | 759 | 21,67% | 8 | 10,96% | 2.925 | 15,34% | |
| | Totale | 3.279 | 100,00% | 12.211 | 100,00% | 3.503 | 100,00% | 73 | 100,00% | 19.066 | 100,00% | |
| | In occasione di lavoro | 3.801 | 92,73% | 17.033 | 88,73% | 4.196 | 77,56% | 111 | 86,72% | 25.141 | 87,20% | |
| | Senza mezzo di trasporto | 3.754 | 91,58% | 16.053 | 83,63% | 4.072 | 75,27% | 111 | 86,72% | 23.990 | 83,20% | |
| Maaalii | Con mezzo di trasporto | 47 | 1,15% | 980 | 5,11% | 124 | 2,29% | 0 | 0,00% | 1.151 | 3,99% | |
| Maschi | In itinere | 298 | 7,27% | 2.163 | 11,27% | 1.214 | 22,44% | 17 | 13,28% | 3.692 | 12,80% | |
| | Senza mezzo di trasporto | 120 | 2,93% | 317 | 1,65% | 307 | 5,67% | 4 | 3,13% | 748 | 2,59% | |
| | Con mezzo di trasporto | 178 | 4,34% | 1.846 | 9,62% | 907 | 16,77% | 13 | 10,16% | 2.944 | 10,21% | |
| | Totale | 4.099 | 100,00% | 19.196 | 100,00% | 5.410 | 100,00% | 128 | 100,00% | 28.833 | 100,00% | |
| Totale | | 7.378 | | 31.407 | | 8.913 | | 201 | | 47.899 | | |

Inail - Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

Tabella B3.5 - Denunce d'infortunio per classe d'età dell'infortunato e definizione. Anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | | | | Definizio | one | | | | | | |
|-----------------|------------|---------|--------|-----------|-------|----------|-----|----------------|--------|---------|--|
| | Comunica | | | | | | | | | | |
| Classe d'età | franchigia | | Positi | Positivo | | Negativo | | In istruttoria | | Totale | |
| Fino a 14 | 855 | 11,59% | 2.857 | 9,10% | 1.646 | 18,47% | 26 | 12,94% | 5.384 | 11,24% | |
| 15 - 19 | 378 | 5,12% | 2.039 | 6,49% | 568 | 6,37% | 23 | 11,44% | 3.008 | 6,28% | |
| 20-24 | 599 | 8,12% | 1.803 | 5,74% | 594 | 6,66% | 9 | 4,48% | 3.005 | 6,27% | |
| 25-29 | 792 | 10,73% | 2.265 | 7,21% | 701 | 7,86% | 8 | 3,98% | 3.766 | 7,86% | |
| 30-34 | 668 | 9,05% | 2.367 | 7,54% | 691 | 7,75% | 9 | 4,48% | 3.735 | 7,80% | |
| 35-39 | 730 | 9,89% | 2.660 | 8,47% | 750 | 8,41% | 15 | 7,46% | 4.155 | 8,67% | |
| 40 - 44 | 805 | 10,91% | 3.503 | 11,15% | 871 | 9,77% | 25 | 12,44% | 5.204 | 10,86% | |
| 45-49 | 863 | 11,70% | 3.928 | 12,51% | 940 | 10,55% | 28 | 13,93% | 5.759 | 12,02% | |
| 50 - 54 | 746 | 10,11% | 4.129 | 13,15% | 929 | 10,42% | 23 | 11,44% | 5.827 | 12,17% | |
| 55 - 59 | 617 | 8,36% | 3.429 | 10,92% | 664 | 7,45% | 25 | 12,44% | 4.735 | 9,89% | |
| 60 - 64 | 254 | 3,44% | 1.745 | 5,56% | 386 | 4,33% | 6 | 2,99% | 2.391 | 4,99% | |
| 65 - 69 | 51 | 0,69% | 418 | 1,33% | 110 | 1,23% | 4 | 1,99% | 583 | 1,22% | |
| 70 - 74 | 11 | 0,15% | 142 | 0,45% | 36 | 0,40% | 0 | 0,00% | 189 | 0,39% | |
| 75 e oltre | 9 | 0,12% | 121 | 0,39% | 27 | 0,30% | 0 | 0,00% | 157 | 0,33% | |
| Non disponibile | 0 | 0,00% | 1 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 0,00% | |
| Totale | 7.378 | 100,00% | 31.407 | 100,00% | 8.913 | 100,00% | 201 | 100,00% | 47.899 | 100,00% | |

Tabella B4 - Denunce d'infortunio con esito mortale per anno di accadimento, modalità di accadimento e definizione - Piemonte

| _ | | _ | | | Definizione | • | | _ | |
|---------------|------------------------------|----|---------|----|-------------|---|---------|-----|--------|
| no di accadim | ento Modalità di accadimento | | ositivo | | gativo | | uttoria | | otale |
| | In occasione di lavoro | 44 | 74,58% | 30 | 66,67% | 0 | 0,00% | 74 | 71,15 |
| | Senza mezzo di trasporto | 29 | 49,15% | 24 | 53,33% | 0 | 0,00% | 53 | 50,96 |
| 2018 | Con mezzo di trasporto | 15 | 25,42% | 6 | 13,33% | 0 | 0,00% | 21 | 20,19 |
| 2010 | In itinere | 15 | 25,42% | 15 | 33,33% | 0 | 0,00% | 30 | 28,85 |
| | Senza mezzo di trasporto | 3 | 5,08% | 3 | 6,67% | 0 | 0,00% | 6 | 5,77 |
| | Con mezzo di trasporto | 12 | 20,34% | 12 | 26,67% | 0 | 0,00% | 24 | 23,08 |
| | Totale | 59 | 100,00% | 45 | 100,00% | 0 | 0,00% | 104 | 100,00 |
| | In occasione di lavoro | 38 | 70,37% | 26 | 70,27% | 0 | 0,00% | 64 | 70,33 |
| | Senza mezzo di trasporto | 20 | 37,04% | 25 | 67,57% | 0 | 0,00% | 45 | 49,45 |
| 2017 | Con mezzo di trasporto | 18 | 33,33% | 1 | 2,70% | 0 | 0,00% | 19 | 20,88 |
| 2017 | In itinere | 16 | 29,63% | 11 | 29,73% | 0 | 0,00% | 27 | 29,67 |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 1 | 2,70% | 0 | 0,00% | 1 | 1,10 |
| | Con mezzo di trasporto | 16 | 29,63% | 10 | 27,03% | 0 | 0,00% | 26 | 28,57 |
| | Totale | 54 | 100,00% | 37 | 100,00% | 0 | 0,00% | 91 | 100,00 |
| 2016 | In occasione di lavoro | 55 | 90,16% | 19 | 76,00% | 0 | 0,00% | 74 | 86,05 |
| | Senza mezzo di trasporto | 32 | 52,46% | 19 | 76,00% | 0 | 0,00% | 51 | 59,30 |
| | Con mezzo di trasporto | 23 | 37,70% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 23 | 26,74 |
| 2010 | In itinere | 6 | 9,84% | 6 | 24,00% | 0 | 0,00% | 12 | 13,95 |
| | Senza mezzo di trasporto | 1 | 1,64% | 1 | 4,00% | 0 | 0,00% | 2 | 2,33 |
| | Con mezzo di trasporto | 5 | 8,20% | 5 | 20,00% | 0 | 0,00% | 10 | 11,63 |
| | Totale | 61 | 100,00% | 25 | 100,00% | 0 | 0,00% | 86 | 100,00 |
| | In occasione di lavoro | 39 | 79,59% | 33 | 82,50% | 0 | 0,00% | 72 | 80,90 |
| | Senza mezzo di trasporto | 22 | 44,90% | 32 | 80,00% | 0 | 0,00% | 54 | 60,67 |
| 2015 | Con mezzo di trasporto | 17 | 34,69% | 1 | 2,50% | 0 | 0,00% | 18 | 20,22 |
| 2010 | In itinere | 10 | 20,41% | 7 | 17,50% | 0 | 0,00% | 17 | 19,10 |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 2 | 5,00% | 0 | 0,00% | 2 | 2,25 |
| | Con mezzo di trasporto | 10 | 20,41% | 5 | 12,50% | 0 | 0,00% | 15 | 16,85 |
| | Totale | 49 | 100,00% | 40 | 100,00% | 0 | 0,00% | 89 | 100,00 |
| | In occasione di lavoro | 42 | 77,78% | 36 | 73,47% | 0 | 0,00% | 78 | 75,73 |
| | Senza mezzo di trasporto | 29 | 53,70% | 34 | 69,39% | 0 | 0,00% | 63 | 61,17 |
| 2014 | Con mezzo di trasporto | 13 | 24,07% | 2 | 4,08% | 0 | 0,00% | 15 | 14,56 |
| 2014 | In itinere | 12 | 22,22% | 13 | 26,53% | 0 | 0,00% | 25 | 24,27 |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 3 | 6,12% | 0 | 0,00% | 3 | 2,91 |
| | Con mezzo di trasporto | 12 | 22,22% | 10 | 20,41% | 0 | 0,00% | 22 | 21,36 |
| | Totale | 54 | 100.00% | 49 | 100.00% | 0 | 0.00% | 103 | 100.00 |

Tabella B4.1 - Denunce d'infortunio con esito mortale per gestione, modalità di accadimento e definizione. Anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | | | | | Definizione |) | | | |
|---------------------|--------------------------|----|---------|----|-------------|---------|----------|-----|---------|
| Gestione | Modalità di accadimento | Po | ositivo | Ne | egativo | In isti | ruttoria | To | tale |
| | In occasione di lavoro | 37 | 72,55% | 29 | 67,44% | 0 | 0,00% | 66 | 70,21% |
| | Senza mezzo di trasporto | 23 | 45,10% | 23 | 53,49% | 0 | 0,00% | 46 | 48,94% |
| | Con mezzo di trasporto | 14 | 27,45% | 6 | 13,95% | 0 | 0,00% | 20 | 21,28% |
| Industria e Servizi | In itinere | 14 | 27,45% | 14 | 32,56% | 0 | 0,00% | 28 | 29,79% |
| | Senza mezzo di trasporto | 2 | 3,92% | 3 | 6,98% | 0 | 0,00% | 5 | 5,32% |
| | Con mezzo di trasporto | 12 | 23,53% | 11 | 25,58% | 0 | 0,00% | 23 | 24,47% |
| | Totale | 51 | 100,00% | 43 | 100,00% | 0 | 0,00% | 94 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 7 | 100,00% | 1 | 50,00% | 0 | 0,00% | 8 | 88,89% |
| | Senza mezzo di trasporto | 6 | 85,71% | 1 | 50,00% | 0 | 0,00% | 7 | 77,78% |
| A! | Con mezzo di trasporto | 1 | 14,29% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 11,11% |
| Agricoltura | In itinere | 0 | 0,00% | 1 | 50,00% | 0 | 0,00% | 1 | 11,11% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 1 | 50,00% | 0 | 0,00% | 1 | 11,11% |
| | Totale | 7 | 100,00% | 2 | 100,00% | 0 | 0,00% | 9 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Per conto dello | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Stato | In itinere | 1 | 100,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 100,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 1 | 100,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 100,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| - | Totale | 1 | 100,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 100,00% |
| Totale | • | 59 | | 45 | | 0 | | 104 | |

Tabella B4.1.1 – Denunce d'infortunio con esito mortale per gestione tariffaria, modalità di accadimento e definizione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018 - Piermonte

| | | | Definizio | ne | | | | | |
|---------------------|--------------------------|----|-----------|-----|---------|----------------|-------|----|---------|
| Gestione tariffaria | Modalità di accadimento | Po | sitivo | Neg | gativo | In istruttoria | | To | otale |
| | In occasione di lavoro | 14 | 87,50% | 11 | 68,75% | 0 | 0,00% | 25 | 78,13% |
| | Senza mezzo di trasporto | 8 | 50,00% | 9 | 56,25% | 0 | 0,00% | 17 | 53,13% |
| Industria | Con mezzo di trasporto | 6 | 37,50% | 2 | 12,50% | 0 | 0,00% | 8 | 25,00% |
| industria | In itinere | 2 | 12,50% | 5 | 31,25% | 0 | 0,00% | 7 | 21,88% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 2 | 12,50% | 0 | 0,00% | 2 | 6,25% |
| | Con mezzo di trasporto | 2 | 12,50% | 3 | 18,75% | 0 | 0,00% | 5 | 15,63% |
| | Totale | 16 | 100,00% | 16 | 100,00% | 0 | 0,00% | 32 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 14 | 77,78% | 7 | 53,85% | 0 | 0,00% | 21 | 67,74% |
| | Senza mezzo di trasporto | 10 | 55,56% | 5 | 38,46% | 0 | 0,00% | 15 | 48,39% |
| | Con mezzo di trasporto | 4 | 22,22% | 2 | 15,38% | 0 | 0,00% | 6 | 19,35% |
| Artigianato | In itinere | 4 | 22,22% | 6 | 46,15% | 0 | 0,00% | 10 | 32,26% |
| | Senza mezzo di trasporto | 1 | 5,56% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 3,23% |
| | Con mezzo di trasporto | 3 | 16,67% | 6 | 46,15% | 0 | 0,00% | 9 | 29,03% |
| | Totale | 18 | 100,00% | 13 | 100,00% | 0 | 0,00% | 31 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 7 | 53,85% | 7 | 77,78% | 0 | 0,00% | 14 | 63,64% |
| | Senza mezzo di trasporto | 4 | 30,77% | 5 | 55,56% | 0 | 0,00% | 9 | 40,91% |
| Terziario | Con mezzo di trasporto | 3 | 23,08% | 2 | 22,22% | 0 | 0,00% | 5 | 22,73% |
| | In itinere | 6 | 46,15% | 2 | 22,22% | 0 | 0,00% | 8 | 36,36% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 6 | 46,15% | 2 | 22,22% | 0 | 0,00% | 8 | 36,36% |
| | Totale | 13 | 100,00% | 9 | 100,00% | 0 | 0,00% | 22 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 0 | 0,00% | 2 | 100,00% | 0 | 0,00% | 2 | 66,67% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 2 | 100,00% | 0 | 0,00% | 2 | 66,67% |
| AH A44 93 | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Altre Attività | In itinere | 1 | 100,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 33,33% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 1 | 100,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 33,33% |
| | Totale | 1 | 100,00% | 2 | 100,00% | 0 | 0,00% | 3 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 2 | 66,67% | 2 | 66,67% | 0 | 0,00% | 4 | 66,67% |
| | Senza mezzo di trasporto | 1 | 33,33% | 2 | 66,67% | 0 | 0,00% | 3 | 50,00% |
| Non-determined | Con mezzo di trasporto | 1 | 33,33% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 16,67% |
| Non determinata | In itinere | 1 | 33,33% | 1 | 33,33% | 0 | 0,00% | 2 | 33,33% |
| | Senza mezzo di trasporto | 1 | 33,33% | 1 | 33,33% | 0 | 0,00% | 2 | 33,33% |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Totale | 3 | 100,00% | 3 | 100,00% | 0 | 0,00% | 6 | 100,00% |
| Totale | | 51 | | 43 | | 0 | | 94 | |

Tabella B4.1.2 - Denunce d'infortunio con esito mortale in occasione di lavoro per settore di attività economica e definizione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018 - Piemonte

| Settore di attività economica | n | ositivo | ķi. | Definizione | | ruttoria | Totale | |
|---|---------------|-----------------|--------|-----------------|---|----------|--------|-----------------|
| | | | | gativo | | | | |
| AAgricoltura, silvicoltura e pesca | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | | 0,00% |
| BEstrazione di minerali da cave e miniere | 0 | 0,00% | 1 | 3,45% | 0 | 0,00% | 1 | 1,52% |
| C 10 Industrie alimentari | 0 | 0,00% | 1 | 3,45% | 0 | 0,00% | 1 | 1,52% |
| C 11 Industria delle bevande | 0 | 0,00% | 1 | 3,45% | 0 | 0,00% | 1 | 1,52% |
| C 12 Industria del tabacco | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 13 Industrie tessili | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 14 Confezione di articoli di abbigliamento, | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| confezione di articoli in pelle e pelliccia C 15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili | 0 | 0.000/ | 0 | 0.000/ | | 0.000/ | 0 | 0.000/ |
| - · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | U | 0,00% | U | 0,00% | 0 | 0,00% | U | 0,00% |
| C 16 Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (esdusi i mobili), fabbricazione di articoli in paglia e materiali da intreccio | 0 | 0,00% | 1 | 3,45% | 0 | 0,00% | 1 | 1,52% |
| C 17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% |
| C 18 Stampa e riproduzione di supporti registrati | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 19 Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla | | , | | | | | | , |
| raffinazione del petrolio | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 20 Fabbricazione di prodotti chimici | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 21 Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di preparati farmaceutici | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 23 Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C24 Metallurgia | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esdusi macchinari e attrezzature) | 1 | 2,70% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 1,52% |
| C 26 Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica, apparecchi elettromedicali, apparecchi di misurazione e di orologi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature per uso domestico non elettriche | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 28 Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca | 1 | 2,70% | 1 | 3,45% | 0 | 0,00% | 2 | 3,03% |
| C 29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C31 Fabbricazione di mobili | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 32 Atre industrie manifatturiere | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 33 Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed apparecchiature | 1 | 2,70% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 1,52% |
| C Totale Attivita' manifatturiere | 3 | 8,11% | 4 | 13,79% | 0 | 0,00% | 7 | 10,61% |
| D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| EFornitura di acqua, reti fognarie, attivita' di gestione dei rifiuti e risanamento | 1 | 2,70% | 2 | 6,90% | 0 | 0,00% | 3 | 4,55% |
| FCostruzioni | 11 | 29,73% | 1 | 3,45% | 0 | 0,00% | 12 | 18,18% |
| GCommercio all'ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocidi | 1 | 2,70% | 2 | 6,90% | 0 | 0,00% | 3 | 4,55% |
| H Trasporto e magazzinaggio | 7 | 18,92% | 7 | 24,14% | 0 | 0,00% | 14 | 21,21% |
| l Attivita' dei servizi di alloggio e di ristorazione | 0 | 0,00% | 1 | 3,45% | 0 | 0,00% | 1 | 1,52% |
| J Servizi di informazione e comunicazione | 0 | 0,00% | 2 | 6,90% | 0 | 0,00% | 2 | 3,03% |
| KAttivita' finanziarie e assicurative | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| L Attivita' immobiliari | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| MAttivita' professionali, scientifiche e tecniche N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto | <u>1</u> 4 | 2,70% 10,81% | 0 4 | 0,00% | 0 | 0,00% | 8 | 1,52% 12,12% |
| alle imprese OArministrazione pubblica e difesa, assicurazione sociale obbligatoria | 0 | 0,00% | 1 | 3,45% | 0 | 0,00% | 1 | 1,52% |
| PIstruzione | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| QSanita' e assistenza sociale | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| RAttivita' artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| SAtre attivita' di servizi | 1 | 2,70% | 1 | 3,45% | 0 | 0.00% | 2 | 3,03% |
| T Attivita' di famiglie e convivenze come datori di | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| e servizi indifferenziati per uso proprio da parte di | | | | | | | | |
| e servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e convivenze | ^ | 0.000/ | ^ | 0.000/ | ^ | 0.000/ | ^ | 0.000/ |
| lavoro per personale domestico, produzione di beni e senvizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e convivenze U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali XNon determinato | 0 | 0,00% 21,62% | 0 | 0,00% 10,34% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |

Tabella B4.1.3 - Denunce d'infortunio con esito mortale in occasione di lavoro per gestione tariffaria, grande gruppo tariffario e definizione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | | | | | Definizione | • | | | | |
|---------------------|------------------------------|----|---------|----|-------------|---|---------|----|--------|--|
| Gestione tariffaria | Grande gruppo tariffario | | sitivo | | gativo | | uttoria | | otale | |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 0 | 0,00% | 1 | 9,09% | 0 | 0,00% | 1 | 4,00% | |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 1 | 7,14% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 4,00 | |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 7 | 50,00% | 1 | 9,09% | 0 | 0,00% | 8 | 32,00% | |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,009 | |
| | GG5 Legno e affini | 0 | 0,00% | 1 | 9,09% | 0 | 0,00% | 1 | 4,009 | |
| Industria | GG6 Metalli e macchinari | 1 | 7,14% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 4,009 | |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GCB Tessile e confezioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GC9 Trasporti e magazzini | 4 | 28,57% | 4 | 36,36% | 0 | 0,00% | 8 | 32,00 | |
| | GGO Attività varie | 1 | 7,14% | 3 | 27,27% | 0 | 0,00% | 4 | 16,00 | |
| | XNon determinato | 0 | 0,00% | 1 | 9,09% | 0 | 0,00% | 1 | 4,00 | |
| | Totale | 14 | 100,00% | 11 | 100,00% | 0 | 0,00% | 25 | 100,00 | |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 1 | 7,14% | 1 | 14,29% | 0 | 0,00% | 2 | 9,52 | |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00 | |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 7 | 50,00% | 2 | 28,57% | 0 | 0,00% | 9 | 42,86 | |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GG5 Legno e affini | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| Artigianato | GG6 Metalli e macchinari | 2 | 14,29% | 1 | 14,29% | 0 | 0,00% | 3 | 14,29 | |
| - | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GC8 Tessile e confezioni | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00 | |
| | GG9 Trasporti e magazzini | 2 | 14,29% | 2 | 28,57% | 0 | 0,00% | 4 | 19,05 | |
| | GGO Attività varie | 1 | 7,14% | 1 | 14,29% | 0 | 0,00% | 2 | 9,52 | |
| | XNon determinato | 1 | 7,14% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 4.76 | |
| | Totale | 14 | 100,00% | 7 | 100,00% | 0 | 0,00% | 21 | 100,00 | |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 0 | 0,00% | 1 | 14,29% | 0 | 0,00% | 1 | 7,14 | |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GG5 Legno e affini | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| Terziario | | 0 | | 0 | | 0 | | 0 | | |
| rerziario | GG6 Metalli e macchinari | | 0,00% | | 0,00% | | 0,00% | | 0,00 | |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GC8 Tessile e confezioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GC9 Trasporti e magazzini | 2 | 28,57% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 2 | 14,29 | |
| | GG0 Attività varie | 5 | 71,43% | 5 | 71,43% | 0 | 0,00% | 10 | 71,43 | |
| | XNon determinato | 0 | 0,00% | 1 | 14,29% | 0 | 0,00% | 1 | 7,14 | |
| | Totale | 7 | 100,00% | 7 | 100,00% | 0 | 0,00% | 14 | 100,00 | |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GG5 Legno e affini | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| Altre Attività | GG6 Metalli e macchinari | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GG8 Tessile e confezioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GC9 Trasporti e magazzini | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | GGO Attività varie | 0 | 0,00% | 2 | 100,00% | 0 | 0,00% | 2 | 100,00 | |
| | XNon determinato | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 | |
| | Totale | 0 | 0,00% | 2 | 100,00% | 0 | 0,00% | 2 | 100,00 | |
| Non determinata | XNon determinato | 2 | 100,00% | 2 | 100,00% | 0 | 0,00% | 4 | 100,00 | |
| Totale | | 37 | _ | 29 | _ | 0 | | 66 | | |

Tabella B4.1.4 - Denunce d'infortunio con esito mortale. Analisi delle cause della definizione 'negativo'. Anno di accadimento 2018 - Piemonte

| motivo di negatività | Casi |
|-------------------------------------|------|
| Difetto Occasione Lavoro | 7 |
| Difetto Occasione Lavoro In Itinere | 6 |
| Persona Non Tutelata | 0 |
| Attivita Non Tutelata | 0 |
| Carenza Documentazione | 0 |
| Inesistenza Nesso Causalita' | 31 |
| Altre Cause Di Negativita' | 1 |
| Totale | 45 |

Tabella B4.2 - Denunce d'infortunio con esito mortale per luogo di accadimento e definizione amministrativa. Anno di accadimento 2018 - Piemonte

| Luogo di accadimento | Positivo | Negativo | In istruttoria | Totale |
|----------------------|----------|----------|----------------|--------|
| Piemonte | 59 | 45 | 0 | 104 |
| Alessandria | 8 | 6 | 0 | 14 |
| Asti | 5 | 3 | 0 | 8 |
| Biella | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Cuneo | 11 | 5 | 0 | 16 |
| Novara | 3 | 4 | 0 | 7 |
| Torino | 25 | 21 | 0 | 46 |
| Verbano-Cusio-Ossola | 4 | 1 | 0 | 5 |
| Verœlli | 3 | 5 | 0 | 8 |

Tabella B4.3 - Denunce d'infortunio con esito mortale per luogo di nascita dell'infortunato, modalità di accadimento e definizione. Anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | | | | | Definizione | • | | | |
|------------------|--------------------------|----|---------|----------|-------------|---------|---------|--------|---------|
| Luogo di nascita | Modalità di accadimento | Pe | ositivo | Negativo | | In istr | uttoria | Totale | |
| | In occasione di lavoro | 33 | 70,21% | 28 | 70,00% | 0 | 0,00% | 61 | 70,11% |
| | Senza mezzo di trasporto | 25 | 53,19% | 22 | 55,00% | 0 | 0,00% | 47 | 54,02% |
| Italia | Con mezzo di trasporto | 8 | 17,02% | 6 | 15,00% | 0 | 0,00% | 14 | 16,09% |
| italia | In itinere | 14 | 29,79% | 12 | 30,00% | 0 | 0,00% | 26 | 29,89% |
| | Senza mezzo di trasporto | 2 | 4,26% | 1 | 2,50% | 0 | 0,00% | 3 | 3,45% |
| | Con mezzo di trasporto | 12 | 25,53% | 11 | 27,50% | 0 | 0,00% | 23 | 26,44% |
| | Totale | 47 | 100,00% | 40 | 100,00% | 0 | 0,00% | 87 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 4 | 80,00% | 1 | 100,00% | 0 | 0,00% | 5 | 83,33% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 1 | 100,00% | 0 | 0,00% | 1 | 16,67% |
| Unione Europea | Con mezzo di trasporto | 4 | 80,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 4 | 66,67% |
| (esclusa Italia) | In itinere | 1 | 20,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 16,67% |
| | Senza mezzo di trasporto | 1 | 20,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 16,67% |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Totale | 5 | 100,00% | 1 | 100,00% | 0 | 0,00% | 6 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 7 | 100,00% | 1 | 25,00% | 0 | 0,00% | 8 | 72,73% |
| | Senza mezzo di trasporto | 4 | 57,14% | 1 | 25,00% | 0 | 0,00% | 5 | 45,45% |
| Extra Unione | Con mezzo di trasporto | 3 | 42,86% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 3 | 27,27% |
| Europea | In itinere | 0 | 0,00% | 3 | 75,00% | 0 | 0,00% | 3 | 27,27% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 2 | 50,00% | 0 | 0,00% | 2 | 18,18% |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 1 | 25,00% | 0 | 0,00% | 1 | 9,09% |
| | Totale | 7 | 100,00% | 4 | 100,00% | 0 | 0,00% | 11 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Non determine | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Non determinato | In itinere | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Totale | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Totale | | 59 | _ | 45 | | 0 | | 104 | |

Tabella B4.4 - Denunce d'infortunio con esito mortale per genere dell'infortunato, modalità di accadimento e definizione. Anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | | Definizione | | | | | | | | | |
|---------|--------------------------|-------------|---------|----|----------|---|----------|--------|---------|--|--|
| Genere | Modalità di accadimento | Positivo | | Ne | Negativo | | ruttoria | Totale | | | |
| | In occasione di lavoro | 3 | 42,86% | 4 | 66,67% | 0 | 0,00% | 7 | 53,85% | | |
| | Senza mezzo di trasporto | 2 | 28,57% | 3 | 50,00% | 0 | 0,00% | 5 | 38,46% | | |
| F | Con mezzo di trasporto | 1 | 14,29% | 1 | 16,67% | 0 | 0,00% | 2 | 15,38% | | |
| Femmine | In itinere | 4 | 57,14% | 2 | 33,33% | 0 | 0,00% | 6 | 46,15% | | |
| | Senza mezzo di trasporto | 2 | 28,57% | 1 | 16,67% | 0 | 0,00% | 3 | 23,08% | | |
| | Con mezzo di trasporto | 2 | 28,57% | 1 | 16,67% | 0 | 0,00% | 3 | 23,08% | | |
| | Totale | 7 | 100,00% | 6 | 100,00% | 0 | 0,00% | 13 | 100,00% | | |
| | In occasione di lavoro | 41 | 78,85% | 26 | 66,67% | 0 | 0,00% | 67 | 73,63% | | |
| | Senza mezzo di trasporto | 27 | 51,92% | 21 | 53,85% | 0 | 0,00% | 48 | 52,75% | | |
| Manada! | Con mezzo di trasporto | 14 | 26,92% | 5 | 12,82% | 0 | 0,00% | 19 | 20,88% | | |
| Maschi | In itinere | 11 | 21,15% | 13 | 33,33% | 0 | 0,00% | 24 | 26,37% | | |
| | Senza mezzo di trasporto | 1 | 1,92% | 2 | 5,13% | 0 | 0,00% | 3 | 3,30% | | |
| | Con mezzo di trasporto | 10 | 19,23% | 11 | 28,21% | 0 | 0,00% | 21 | 23,08% | | |
| | Totale | 52 | 100,00% | 39 | 100,00% | 0 | 0,00% | 91 | 100,00% | | |
| Totale | | 59 | | 45 | | 0 | | 104 | | | |

Tabella B4.5 - Denunce d'infortunio con esito mortale per classe d'età dell'infortunato e definizione. Anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | | | | Definizio | ne | | | |
|-----------------|----------|---------|----|-----------|-----------|-------|-----|---------|
| Classe d'età | Positivo | | Ne | gativo | In istrut | toria | T | otale |
| Fino a 14 | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| 15 - 19 | 1 | 1,69% | 1 | 2,22% | 0 | 0,00% | 2 | 1,92% |
| 20-24 | 2 | 3,39% | 1 | 2,22% | 0 | 0,00% | 3 | 2,88% |
| 25 - 29 | 3 | 5,08% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 3 | 2,88% |
| 30 - 34 | 4 | 6,78% | 2 | 4,44% | 0 | 0,00% | 6 | 5,77% |
| 35 - 39 | 3 | 5,08% | 3 | 6,67% | 0 | 0,00% | 6 | 5,77% |
| 40 - 44 | 5 | 8,47% | 2 | 4,44% | 0 | 0,00% | 7 | 6,73% |
| 45 - 49 | 5 | 8,47% | 3 | 6,67% | 0 | 0,00% | 8 | 7,69% |
| 50 - 54 | 10 | 16,95% | 10 | 22,22% | 0 | 0,00% | 20 | 19,23% |
| 55 - 59 | 13 | 22,03% | 10 | 22,22% | 0 | 0,00% | 23 | 22,12% |
| 60 - 64 | 6 | 10,17% | 7 | 15,56% | 0 | 0,00% | 13 | 12,50% |
| 65 - 69 | 1 | 1,69% | 3 | 6,67% | 0 | 0,00% | 4 | 3,85% |
| 70 - 74 | 1 | 1,69% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 0,96% |
| 75 e oltre | 5 | 8,47% | 3 | 6,67% | 0 | 0,00% | 8 | 7,69% |
| Non disponibile | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Totale | 59 | 100,00% | 45 | 100,00% | 0 | 0,00% | 104 | 100,00% |

Tabella B5 - Infortuni accertati positivi per anno di accadimento, modalità di accadimento e classe di menomazione - Piemonte

| | | In assenza di | | | Grado | di menomazio | ne | | | Esito | |
|---------------------|--------------------------|---------------|-------|-------|---------|--------------|---------|----------|--------|---------|-------|
| Anno di accadimento | Modalità di accadimento | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16 - 25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | Total |
| | In occasione di lavoro | 22.576 | 2.258 | 1.068 | 184 | 57 | 7 | 4 | 3.578 | 44 | 26.19 |
| | Senza mezzo di trasporto | 21.467 | 2.161 | 999 | 167 | 49 | 6 | 3 | 3.385 | 29 | 24.88 |
| | Con mezzo di trasporto | 1.109 | 97 | 69 | 17 | 8 | 1 | 1 | 193 | 15 | 1.31 |
| 2018 | In itinere | 4.307 | 503 | 322 | 51 | 9 | 2 | 0 | 887 | 15 | 5.209 |
| | Senza mezzo di trasporto | 992 | 232 | 123 | 12 | 2 | 0 | 0 | 369 | 3 | 1.36 |
| | Con mezzo di trasporto | 3.315 | 271 | 199 | 39 | 7 | 2 | 0 | 518 | 12 | 3.84 |
| 7 | otale | 26.883 | 2.761 | 1.390 | 235 | 66 | 9 | 4 | 4.465 | 59 | 31.40 |
| | In occasione di lavoro | 22.964 | 2.183 | 1.213 | 205 | 62 | 12 | 3 | 3.678 | 38 | 26.68 |
| | Senza mezzo di trasporto | 21.855 | 2.104 | 1.146 | 184 | 55 | 8 | 2 | 3.499 | 20 | 25.37 |
| 2047 | Con mezzo di trasporto | 1.109 | 79 | 67 | 21 | 7 | 4 | 1 | 179 | 18 | 1.30 |
| 2017 | In itinere | 4.426 | 588 | 320 | 55 | 18 | 2 | 3 | 986 | 16 | 5.42 |
| | Senza mezzo di trasporto | 1.155 | 292 | 135 | 14 | 2 | 0 | 0 | 443 | 0 | 1.598 |
| | Con mezzo di trasporto | 3.271 | 296 | 185 | 41 | 16 | 2 | 3 | 543 | 16 | 3.830 |
| 1 | otale | 27.390 | 2.771 | 1.533 | 260 | 80 | 14 | 6 | 4.664 | 54 | 32.10 |
| | In occasione di lavoro | 22.911 | 2.219 | 1.198 | 234 | 78 | 16 | 7 | 3.752 | 55 | 26.71 |
| | Senza mezzo di trasporto | 21.731 | 2.123 | 1.124 | 209 | 68 | 10 | 7 | 3.541 | 32 | 25.30 |
| 2040 | Con mezzo di trasporto | 1.180 | 96 | 74 | 25 | 10 | 6 | 0 | 211 | 23 | 1.41 |
| 2016 | In itinere | 4.281 | 437 | 316 | 55 | 20 | 3 | 3 | 834 | 6 | 5.12 |
| | Senza mezzo di trasporto | 979 | 190 | 103 | 18 | 0 | 0 | 0 | 311 | 1 | 1.29 |
| | Con mezzo di trasporto | 3.302 | 247 | 213 | 37 | 20 | 3 | 3 | 523 | 5 | 3.83 |
| 7 | otale | 27.192 | 2.656 | 1.514 | 289 | 98 | 19 | 10 | 4.586 | 61 | 31.83 |
| | In occasione di lavoro | 23.224 | 2.328 | 1.199 | 225 | 83 | 14 | 3 | 3.852 | 39 | 27.11 |
| | Senza mezzo di trasporto | 22.107 | 2.229 | 1.129 | 211 | 70 | 14 | 3 | 3.656 | 22 | 25.78 |
| 2015 | Con mezzo di trasporto | 1.117 | 99 | 70 | 14 | 13 | 0 | 0 | 196 | 17 | 1.33 |
| 2015 | In itinere | 4.109 | 471 | 307 | 41 | 19 | 3 | 2 | 843 | 10 | 4.96 |
| | Senza mezzo di trasporto | 916 | 202 | 92 | 13 | 3 | 1 | 0 | 311 | 0 | 1.22 |
| | Con mezzo di trasporto | 3.193 | 269 | 215 | 28 | 16 | 2 | 2 | 532 | 10 | 3.73 |
| 7 | otale | 27.333 | 2.799 | 1.506 | 266 | 102 | 17 | 5 | 4.695 | 49 | 32.07 |
| | In occasione di lavoro | 24.427 | 2.267 | 1.265 | 241 | 93 | 17 | 1 | 3.884 | 42 | 28.35 |
| | Senza mezzo di trasporto | 23.188 | 2.171 | 1.187 | 227 | 86 | 15 | 0 | 3.686 | 29 | 26.90 |
| 2014 | Con mezzo di trasporto | 1.239 | 96 | 78 | 14 | 7 | 2 | 1 | 198 | 13 | 1.45 |
| 2014 | In itinere | 4.173 | 532 | 293 | 42 | 14 | 3 | 1 | 885 | 12 | 5.07 |
| | Senza mezzo di trasporto | 953 | 223 | 102 | 10 | 1 | 0 | 0 | 336 | 0 | 1.28 |
| | Con mezzo di trasporto | 3.220 | 309 | 191 | 32 | 13 | 3 | 1 | 549 | 12 | 3.78 |
| 1 | otale | 28.600 | 2.799 | 1.558 | 283 | 107 | 20 | 2 | 4.769 | 54 | 33.42 |

Inail - Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

Tabella B5.1 Infortuni accertati positivi per gestione, modalità accadimento e classe di menomazione. Anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | | In assenza di | In assenza di Grado di menomazione | | | | | | | | |
|---------------------|--------------------------|---------------|------------------------------------|-------|---------|---------|---------|----------|--------|---------|--------|
| Gestione | Modalità di accadimento | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16 - 25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | Totale |
| | In occasione di lavoro | 16.202 | 1.902 | 863 | 135 | 45 | 5 | 3 | 2.953 | 37 | 19.192 |
| | Senza mezzo di trasporto | 15.138 | 1.812 | 798 | 118 | 37 | 4 | 2 | 2.771 | 23 | 17.932 |
| Industria e Servizi | Con mezzo di trasporto | 1.064 | 90 | 65 | 17 | 8 | 1 | 1 | 182 | 14 | 1.260 |
| industria e Servizi | In itinere | 3.980 | 447 | 296 | 45 | 9 | 2 | 0 | 799 | 14 | 4.793 |
| | Senza mezzo di trasporto | 856 | 198 | 109 | 9 | 2 | 0 | 0 | 318 | 2 | 1.176 |
| | Con mezzo di trasporto | 3.124 | 249 | 187 | 36 | 7 | 2 | 0 | 481 | 12 | 3.617 |
| | Totale | 20.182 | 2.349 | 1.159 | 180 | 54 | 7 | 3 | 3.752 | 51 | 23.985 |
| | In occasione di lavoro | 1.315 | 185 | 152 | 44 | 12 | 2 | 1 | 396 | 7 | 1.718 |
| | Senza mezzo di trasporto | 1.289 | 182 | 149 | 44 | 12 | 2 | 1 | 390 | 6 | 1.685 |
| A! | Con mezzo di trasporto | 26 | 3 | 3 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6 | 1 | 33 |
| Agricoltura | In itinere | 47 | 5 | 3 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8 | 0 | 55 |
| | Senza mezzo di trasporto | 3 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 |
| | Con mezzo di trasporto | 44 | 5 | 3 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8 | 0 | 52 |
| | Totale | 1.362 | 190 | 155 | 44 | 12 | 2 | 1 | 404 | 7 | 1.773 |
| | In occasione di lavoro | 5.059 | 171 | 53 | 5 | 0 | 0 | 0 | 229 | 0 | 5.288 |
| | Senza mezzo di trasporto | 5.040 | 167 | 52 | 5 | 0 | 0 | 0 | 224 | 0 | 5.264 |
| Per conto dello | Con mezzo di trasporto | 19 | 4 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5 | 0 | 24 |
| Stato | In itinere | 280 | 51 | 23 | 6 | 0 | 0 | 0 | 80 | 1 | 361 |
| | Senza mezzo di trasporto | 133 | 34 | 14 | 3 | 0 | 0 | 0 | 51 | 1 | 185 |
| | Con mezzo di trasporto | 147 | 17 | 9 | 3 | 0 | 0 | 0 | 29 | 0 | 176 |
| | Totale | 5.339 | 222 | 76 | 11 | 0 | 0 | 0 | 309 | 1 | 5.649 |
| Totale | <u> </u> | 26.883 | 2.761 | 1.390 | 235 | 66 | 9 | 4 | 4.465 | 59 | 31.407 |

Tabella B5.1.1 Infortuni accertati positivi per gestione tariffaria, modalità accadimento e classe di menomazione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018 - Piermonte

| | | In assenza di Grado di menomazione Esito | | | | | | | | | |
|---------------------|--------------------------|--|-------|-------|---------|---------|---------|----------|--------|---------|--------|
| Gestione tariffaria | Modalità di accadimento | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16 - 25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | Totale |
| • | In occasione di lavoro | 6.048 | 758 | 329 | 53 | 18 | 2 | 1 | 1.161 | 14 | 7.223 |
| | Senza mezzo di trasporto | 5.720 | 733 | 314 | 47 | 14 | 2 | 0 | 1.110 | 8 | 6.838 |
| | Con mezzo di trasporto | 328 | 25 | 15 | 6 | 4 | 0 | 1 | 51 | 6 | 385 |
| Industria | In itinere | 1.227 | 127 | 97 | 18 | 1 | 2 | 0 | 245 | 2 | 1.474 |
| | Senza mezzo di trasporto | 170 | 35 | 19 | 3 | 0 | 0 | 0 | 57 | 0 | 227 |
| | Con mezzo di trasporto | 1.057 | 92 | 78 | 15 | 1 | 2 | 0 | 188 | 2 | 1.247 |
| | Totale | 7.275 | 885 | 426 | 71 | 19 | 4 | 1 | 1.406 | 16 | 8.697 |
| | In occasione di lavoro | 2.119 | 347 | 234 | 45 | 21 | 1 | 2 | 650 | 14 | 2.783 |
| | Senza mezzo di trasporto | 1.930 | 329 | 213 | 42 | 20 | 1 | 2 | 607 | 10 | 2.547 |
| Artigianato | Con mezzo di trasporto | 189 | 18 | 21 | 3 | 1 | 0 | 0 | 43 | 4 | 236 |
| Artigianato | In itinere | 302 | 27 | 22 | 1 | 1 | 0 | 0 | 51 | 4 | 357 |
| | Senza mezzo di trasporto | 37 | 4 | 6 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10 | 1 | 48 |
| | Con mezzo di trasporto | 265 | 23 | 16 | 1 | 1 | 0 | 0 | 41 | 3 | 309 |
| | Totale | 2.421 | 374 | 256 | 46 | 22 | 1 | 2 | 701 | 18 | 3.140 |
| | In occasione di lavoro | 5.975 | 561 | 199 | 28 | 4 | 1 | 0 | 793 | 7 | 6.775 |
| | Senza mezzo di trasporto | 5.629 | 524 | 179 | 22 | 2 | 0 | 0 | 727 | 4 | 6.360 |
| Terziario | Con mezzo di trasporto | 346 | 37 | 20 | 6 | 2 | 1 | 0 | 66 | 3 | 415 |
| Terziario | In itinere | 1.689 | 151 | 98 | 19 | 3 | 0 | 0 | 271 | 6 | 1.966 |
| | Senza mezzo di trasporto | 350 | 66 | 30 | 3 | 0 | 0 | 0 | 99 | 0 | 449 |
| | Con mezzo di trasporto | 1.339 | 85 | 68 | 16 | 3 | 0 | 0 | 172 | 6 | 1.517 |
| | Totale | 7.664 | 712 | 297 | 47 | 7 | 1 | 0 | 1.064 | 13 | 8.741 |
| | In occasione di lavoro | 1.677 | 184 | 66 | 3 | 1 | 1 | 0 | 255 | 0 | 1.932 |
| | Senza mezzo di trasporto | 1.483 | 174 | 58 | 2 | 0 | 1 | 0 | 235 | 0 | 1.718 |
| Altre Attività | Con mezzo di trasporto | 194 | 10 | 8 | 1 | 1 | 0 | 0 | 20 | 0 | 214 |
| Aili e Allivila | In itinere | 697 | 124 | 69 | 6 | 4 | 0 | 0 | 203 | 1 | 901 |
| | Senza mezzo di trasporto | 282 | 81 | 47 | 3 | 2 | 0 | 0 | 133 | 0 | 415 |
| | Con mezzo di trasporto | 415 | 43 | 22 | 3 | 2 | 0 | 0 | 70 | 1 | 486 |
| | Totale | 2.374 | 308 | 135 | 9 | 5 | 1 | 0 | 458 | 1 | 2.833 |
| | In occasione di lavoro | 383 | 52 | 35 | 6 | 1 | 0 | 0 | 94 | 2 | 479 |
| | Senza mezzo di trasporto | 376 | 52 | 34 | 5 | 1 | 0 | 0 | 92 | 1 | 469 |
| Non determinata | Con mezzo di trasporto | 7 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 2 | 1 | 10 |
| Nonueterminata | In itinere | 65 | 18 | 10 | 1 | 0 | 0 | 0 | 29 | 1 | 95 |
| | Senza mezzo di trasporto | 17 | 12 | 7 | 0 | 0 | 0 | 0 | 19 | 1 | 37 |
| | Con mezzo di trasporto | 48 | 6 | 3 | 1 | 0 | 0 | 0 | 10 | 0 | 58 |
| | Totale | 448 | 70 | 45 | 7 | 1 | 0 | 0 | 123 | 3 | 574 |
| Totale | | 20.182 | 2.349 | 1.159 | 180 | 54 | 7 | 3 | 3.752 | 51 | 23.985 |

Tabella B5.1.2 Infortuni in occasione di lavoro accertati positivi per settore di attività economica e classe di menomazione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | In assenza di | | | Grado | di menomazior | ne | | | Esito | . |
|---|---------------|-----|------|---------|---------------|---------|----------|--------|---------|----------|
| Settore attività economica | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16 - 25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | Totale |
| AAgricoltura, silvicoltura e pesca | 43 | 9 | 2 | 0 | 1 | 0 | 0 | 12 | 0 | 55 |
| B Estrazione di minerali da cave e miniere | 22 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 2 | 0 | 24 |
| C 10 Industrie alimentari | 350 | 49 | 14 | 5 | 1 | 0 | 0 | 69 | 0 | 419 |
| C 11 Industria delle bevande | 48 | 6 | 2 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8 | 0 | 56 |
| C 12 Industria del tabacco | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 |
| C 13 Industrie tessili | 171 | 21 | 7 | 1 | 2 | 0 | 0 | 31 | 0 | 202 |
| C 14 Confezione di articoli di abbigliamento, | 30 | 4 | 2 | 1 | 0 | 0 | 0 | 7 | 0 | 37 |
| confezione di articoli in pelle e pelliccia | | | | | | | | | | |
| C 15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili | 8 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | 9 |
| C 16 Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (esdusi i mobili), fabbricazione di articoli in paglia e materiali da intreccio | 135 | 24 | 15 | 3 | 1 | 0 | 0 | 43 | 0 | 178 |
| C 17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta | 69 | 11 | 4 | 1 | 1 | 2 | 0 | 19 | 0 | 88 |
| C 18 Stampa e riproduzione di supporti registrati | 57 | 9 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10 | 0 | 67 |
| C 19 Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla | | | | ^ | ^ | ^ | ^ | | ^ | 7 |
| raffinazione del petrolio | 4 | 1 | 2 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 0 | 7 |
| C 20 Fabbricazione di prodotti chimici | 77 | 12 | 4 | 1 | 1 | 0 | 0 | 18 | 0 | 95 |
| C 21 Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di preparati farmaceutici | 24 | 2 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 0 | 27 |
| C 22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche | 309 | 39 | 10 | 2 | 2 | 0 | 0 | 53 | 0 | 362 |
| C 23 Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi | 147 | 21 | 11 | 2 | 0 | 0 | 0 | 34 | 0 | 181 |
| C 24 Metallurgia | 188 | 33 | 10 | 0 | 0 | 0 | 0 | 43 | 0 | 231 |
| C 25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari e attrezzature) | 1.119 | 139 | 64 | 8 | 4 | 0 | 0 | 215 | 1 | 1.335 |
| C 26 Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica, apparecchi elettromedicali, apparecchi di misurazione e di orologi | 52 | 8 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 10 | 0 | 62 |
| C27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature per uso domestico non elettriche | 99 | 21 | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 25 | 0 | 124 |
| C 28 Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca | 597 | 71 | 31 | 3 | 1 | 0 | 0 | 106 | 1 | 704 |
| C 29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi | 453 | 47 | 14 | 4 | 0 | 0 | 0 | 65 | 0 | 518 |
| C 30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto | 59 | 11 | 5 | 0 | 0 | 0 | 0 | 16 | 0 | 75 |
| C31 Fabbricazione di mobili | 45 | 4 | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8 | 0 | 53 |
| C 32 Altre industrie manifatturiere | 101 | 9 | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 13 | 0 | 114 |
| C33 Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed apparecchiature | 154 | 15 | 9 | 3 | 0 | 0 | 0 | 27 | 1 | 182 |
| C Totale Attivita' manifatturiere | 4.297 | 558 | 219 | 35 | 13 | 2 | 0 | 827 | 3 | 5.127 |
| D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata | 43 | 4 | 2 | 1 | 0 | 0 | 0 | 7 | 0 | 50 |
| EFornitura di acqua, reti fognarie, attivita' di gestione dei rifiuti e risanamento | 433 | 46 | 15 | 4 | 0 | 1 | 0 | 66 | 1 | 500 |
| FCostruzioni | 1.289 | 207 | 161 | 29 | 19 | 0 | 1 | 417 | 11 | 1.717 |
| GCommercio all'ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocidi | 1.762 | 203 | 81 | 19 | 3 | 1 | 0 | 307 | 1 | 2.070 |
| HTrasporto e magazzinaggio | 1.785 | 202 | 102 | 13 | 1 | 0 | 1 | 319 | 7 | 2.111 |
| l Attivita' dei servizi di alloggio e di ristorazione | 864 | 64 | 29 | 4 | 1 | 0 | 0 | 98 | 0 | 962 |
| J Servizi di informazione e comunicazione | 117 | 21 | 6 | 0 | 0 | 0 | 0 | 27 | 0 | 144 |
| KAttivita' finanziarie e assicurative | 61 | 20 | 3 | 0 | 0 | 0 | 0 | 23 | 0 | 84 |
| L Attivita' immobiliari | 108 | 12 | 9 | 1 | 0 | 0 | 0 | 22 | 0 | 130 |
| MAttivita' professionali, scientifiche e tecniche | 528 | 65 | 23 | 7 | 0 | 0 | 0 | 95 | 1 | 624 |
| N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese | 1.016 | 112 | 34 | 3 | 1 | 0 | 0 | 150 | 4 | 1.170 |
| O Amministrazione pubblica e difesa, assicurazione sociale obbligatoria | 636 | 62 | 34 | 0 | 0 | 0 | 0 | 96 | 0 | 732 |
| Plstruzione | 268 | 17 | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 21 | 0 | 289 |
| QSanita' e assistenza sociale | 1.402 | 118 | 43 | 3 | 1 | 0 | 0 | 165 | 0 | 1.567 |
| R Attivita' artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento | 146 | 13 | 11 | 2 | 0 | 0 | 0 | 26 | 0 | 172 |
| SAtre attivita' di servizi | 200 | 19 | 14 | 2 | 1 | 0 | 1 | 37 | 1 | 238 |
| T Attivita' di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico, produzione di beni e servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e convivenze | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 |
| U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | | | | | | | | | 4 405 |
| XNon determinato | 1.181 | 150 | 70 | 11 | 4 | 1 | 0 | 236 | 8 | 1.425 |

Tabella B5.1.3 Infortuni in occasione di lavoro accertati positivi per gestione tariffaria, grande gruppo tariffario e classe di menomazione. Gestione industria e servizi, anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | | In assenza di | | | Grado | di menomazio | ne | | | Esito | Total |
|---------------------|------------------------------|---------------|-----------|------|---------|---------------|---------|----------|------------------|---------|-------|
| Gestione tariffaria | Grande gruppo tariffario | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16 - 25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | Iota |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 301 | 41 | 8 | 2 | 1 | 0 | 0 | 52 | 0 | 35 |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 586 | 65 | 19 | 3 | 2 | 2 | 0 | 91 | 1 | 67 |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 655 | 100 | 68 | 12 | 5 | 0 | 0 | 185 | 7 | 84 |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 60 | 9 | 4 | 1 | 0 | 0 | 0 | 14 | 0 | 7 |
| | GG5 Legno e affini | 78 | 6 | 7 | 1 | 0 | 0 | 0 | 14 | 0 | ç |
| Industria | GG6 Metalli e macchinari | 1.983 | 251 | 98 | 10 | 3 | 0 | 0 | 362 | 1 | 2.34 |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 113 | 14 | 6 | 2 | 0 | 0 | 0 | 22 | 0 | 13 |
| | GG8 Tessile e confezioni | 195 | 25 | 7 | 2 | 2 | 0 | 0 | 36 | 0 | 23 |
| | GC9 Trasporti e magazzini | 1.006 | 116 | 58 | 11 | 3 | 0 | 1 | 189 | 4 | 1.19 |
| | GGO Attività varie | 589 | 76 | 40 | 8 | 2 | 0 | 0 | 126 | 1 | 7′ |
| | XNon determinato | 482 | 55 | 14 | 1 | 0 | 0 | 0 | 70 | 0 | 55 |
| | Totale | 6.048 | 758 | 329 | 53 | 18 | 2 | 1 | 1.161 | 14 | 7.22 |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 138 | 27 | 14 | 2 | 2 | 0 | 0 | 45 | 1 | 18 |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 58 | 9 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10 | 0 | 6 |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 802 | 150 | 119 | 19 | 13 | 0 | 1 | 302 | 7 | 1.11 |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | GG5 Legno e affini | 105 | 21 | 16 | 3 | 1 | 0 | 0 | 41 | 0 | 14 |
| Artigianato | GG6 Metalli e macchinari | 525 | 68 | 34 | 12 | 3 | 0 | 0 | 117 | 2 | 64 |
| Ū | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 40 | 4 | 8 | 0 | 0 | 0 | 0 | 12 | 0 | |
| | GG8 Tessile e confezioni | 30 | 5 | 5 | 1 | 0 | 0 | 1 | 12 | 0 | |
| | GC9 Trasporti e magazzini | 154 | 31 | 23 | 5 | 0 | 1 | 0 | 60 | 2 | 2 |
| | GG0 Attività varie | 198 | 28 | 8 | 3 | 0 | 0 | 0 | 39 | 1 | 23 |
| | XNon determinato | 69 | 4 | 6 | 0 | 2 | 0 | 0 | 12 | 1 | |
| | Totale | 2.119 | 347 | 234 | 45 | 21 | 1 | 2 | 650 | 14 | 2.78 |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 58 | 5 | 3 | 1 | 0 | 0 | 0 | 9 | 0 | |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 19 | 2 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 | 0 | 2 |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 58 | 14 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 16 | 0 | |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | GG5 Legno e affini | 33 | 3 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 5 | 0 | : |
| Terziario | GG6 Metalli e macchinari | 120 | 16 | 6 | 1 | 0 | 0 | 0 | 23 | 0 | 14 |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | GG8 Tessile e confezioni | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | GG9 Trasporti e magazzini | 525 | 61 | 15 | 0 | 0 | 0 | 0 | 76 | 2 | 60 |
| | GG0 Attività varie | 4.875 | 439 | 170 | 22 | 4 | 1 | 0 | 636 | 5 | 5.5 |
| | XNon determinato | 282 | 21 | 3 | 2 | 0 | 0 | 0 | 26 | 0 | 3(|
| | Totale | 5.975 | 561 | 199 | 28 | 4 | 1 | 0 | 793 | 7 | 6.77 |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 19 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 | 0 | 2 |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 22 | 2 | 2 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4 | 0 | 2 |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 3 | 0 | 0 | 1 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | |
| | GG5 Legno e affini | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Altre Attività | GG6 Metalli e macchinari | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Aiti e Attivita | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | GG8 Tessile e confezioni | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | GG9 Trasporti e magazzini | 22 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | 2 |
| | GGO Attività varie | 1.566 | 175 | 62 | 2 | 1 | 1 | 0 | 241 | 0 | 1.80 |
| | XNon determinato | 43 | 5 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6 | 0 | 1.00 |
| | Totale | 1.677 | 184 | 66 | 3 | 1 | 1 | 0 | 255 | 0 | 1.93 |
| | XNon determinato | 383 | 184 52 | 35 | 6 | <u>1</u> 1 | 0 | 0 | 255 94 | 2 | 1.93 |
| Non determinata | | | | | | | | | | | |

Inail - Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

Tabella B5.2 Infortuni accertati positivi per luogo di accadimento e classe di menomazione. Anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | In assenza di | | | Grado | di menomazio | ne | | | Esito | T-4-1- |
|----------------------|---------------|-------|-------|---------|--------------|---------|----------|--------|---------|--------|
| Luogo di accadimento | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16 - 25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | Totale |
| Piemonte | 26.883 | 2.761 | 1.390 | 235 | 66 | 9 | 4 | 4.465 | 59 | 31.407 |
| Alessandria | 2.744 | 349 | 213 | 30 | 15 | 1 | 1 | 609 | 8 | 3.361 |
| Asti | 1.228 | 118 | 59 | 11 | 6 | 1 | 0 | 195 | 5 | 1.428 |
| Biella | 734 | 54 | 30 | 4 | 6 | 0 | 0 | 94 | 0 | 828 |
| Cuneo | 4.679 | 460 | 286 | 52 | 17 | 3 | 1 | 819 | 11 | 5.509 |
| Novara | 2.047 | 265 | 87 | 10 | 0 | 1 | 0 | 363 | 3 | 2.413 |
| Torino | 13.487 | 1.305 | 618 | 118 | 22 | 3 | 2 | 2.068 | 25 | 15.580 |
| Verbano-Cusio-Ossola | 843 | 63 | 39 | 5 | 0 | 0 | 0 | 107 | 4 | 954 |
| Vercelli | 1.121 | 147 | 58 | 5 | 0 | 0 | 0 | 210 | 3 | 1.334 |

Inail - Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

Tabella B5.3 Infortuni accertati positivi per luogo di nascita dell'infortunato, modalità di accadimento e classe di menomazione. Anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | | In assenza di | | | Grado | di menomazio | ne | | | Esito | T-4-1- |
|------------------|--------------------------|---------------|-------|-------|---------|--------------|---------|----------|--------|---------|--------|
| Luogo di nascita | Modalità di accadimento | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16 - 25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | Totale |
| | In occasione di lavoro | 19.019 | 1.893 | 900 | 157 | 47 | 7 | 2 | 3.006 | 33 | 22.058 |
| | Senza mezzo di trasporto | 18.062 | 1.814 | 837 | 142 | 40 | 6 | 2 | 2.841 | 25 | 20.928 |
| Italia | Con mezzo di trasporto | 957 | 79 | 63 | 15 | 7 | 1 | 0 | 165 | 8 | 1.130 |
| Italia | In itinere | 3.675 | 442 | 280 | 44 | 8 | 2 | 0 | 776 | 14 | 4.465 |
| | Senza mezzo di trasporto | 872 | 204 | 106 | 11 | 2 | 0 | 0 | 323 | 2 | 1.197 |
| | Con mezzo di trasporto | 2.803 | 238 | 174 | 33 | 6 | 2 | 0 | 453 | 12 | 3.268 |
| | Totale | 22.694 | 2.335 | 1.180 | 201 | 55 | 9 | 2 | 3.782 | 47 | 26.523 |
| | In occasione di lavoro | 1.086 | 143 | 65 | 12 | 4 | 0 | 0 | 224 | 4 | 1.314 |
| | Senza mezzo di trasporto | 1.037 | 135 | 63 | 12 | 3 | 0 | 0 | 213 | 0 | 1.250 |
| Unione Europea | Con mezzo di trasporto | 49 | 8 | 2 | 0 | 1 | 0 | 0 | 11 | 4 | 64 |
| (esclusa Italia) | In itinere | 216 | 21 | 14 | 6 | 1 | 0 | 0 | 42 | 1 | 259 |
| | Senza mezzo di trasporto | 40 | 8 | 4 | 1 | 0 | 0 | 0 | 13 | 1 | 54 |
| | Con mezzo di trasporto | 176 | 13 | 10 | 5 | 1 | 0 | 0 | 29 | 0 | 205 |
| | Totale | 1.302 | 164 | 79 | 18 | 5 | 0 | 0 | 266 | 5 | 1.573 |
| | In occasione di lavoro | 2.471 | 222 | 103 | 15 | 6 | 0 | 2 | 348 | 7 | 2.826 |
| | Senza mezzo di trasporto | 2.368 | 212 | 99 | 13 | 6 | 0 | 1 | 331 | 4 | 2.703 |
| Extra Unione | Con mezzo di trasporto | 103 | 10 | 4 | 2 | 0 | 0 | 1 | 17 | 3 | 123 |
| Europea | In itinere | 416 | 40 | 28 | 1 | 0 | 0 | 0 | 69 | 0 | 485 |
| | Senza mezzo di trasporto | 80 | 20 | 13 | 0 | 0 | 0 | 0 | 33 | 0 | 113 |
| | Con mezzo di trasporto | 336 | 20 | 15 | 1 | 0 | 0 | 0 | 36 | 0 | 372 |
| | Totale | 2.887 | 262 | 131 | 16 | 6 | 0 | 2 | 417 | 7 | 3.311 |
| | In occasione di lavoro | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Non determinato | Con mezzo di trasporto | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Non determinato | In itinere | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | Totale | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Totale | | 26.883 | 2.761 | 1.390 | 235 | 66 | 9 | 4 | 4.465 | 59 | 31.407 |

Inail - Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

Tabella B5.4 Infortuni accertati positivi per genere dell'infortunato, modalità di accadimento e classe di menomazione. Anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | | In assenza di | | | Grado | di menomazio | ne | | | Esito | - |
|---------|--------------------------|---------------|-------|-------|---------|--------------|---------|----------|--------|---------|----------|
| Genere | Modalità di accadimento | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16 - 25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | Totale |
| | In occasione di lavoro | 8.096 | 738 | 294 | 31 | 2 | 1 | 0 | 1.066 | 3 | 9.165 |
| | Senza mezzo di trasporto | 7.799 | 714 | 282 | 28 | 2 | 1 | 0 | 1.027 | 2 | 8.828 |
| F | Con mezzo di trasporto | 297 | 24 | 12 | 3 | 0 | 0 | 0 | 39 | 1 | 337 |
| Fermine | In itinere | 2.577 | 281 | 157 | 23 | 4 | 0 | 0 | 465 | 4 | 3.046 |
| | Senza mezzo di trasporto | 770 | 174 | 91 | 9 | 1 | 0 | 0 | 275 | 2 | 1.047 |
| | Con mezzo di trasporto | 1.807 | 107 | 66 | 14 | 3 | 0 | 0 | 190 | 2 | 1.999 |
| | Totale | 10.673 | 1.019 | 451 | 54 | 6 | 1 | 0 | 1.531 | 7 | 12.211 |
| | In occasione di lavoro | 14.480 | 1.520 | 774 | 153 | 55 | 6 | 4 | 2.512 | 41 | 17.033 |
| | Senza mezzo di trasporto | 13.668 | 1.447 | 717 | 139 | 47 | 5 | 3 | 2.358 | 27 | 16.053 |
| Manada! | Con mezzo di trasporto | 812 | 73 | 57 | 14 | 8 | 1 | 1 | 154 | 14 | 980 |
| Maschi | In itinere | 1.730 | 222 | 165 | 28 | 5 | 2 | 0 | 422 | 11 | 2.163 |
| | Senza mezzo di trasporto | 222 | 58 | 32 | 3 | 1 | 0 | 0 | 94 | 1 | 317 |
| | Con mezzo di trasporto | 1.508 | 164 | 133 | 25 | 4 | 2 | 0 | 328 | 10 | 1.846 |
| | Totale | 16.210 | 1.742 | 939 | 181 | 60 | 8 | 4 | 2.934 | 52 | 19.196 |
| Totale | | 26.883 | 2.761 | 1.390 | 235 | 66 | 9 | 4 | 4.465 | 59 | 31.407 |

Inail - Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

Tabella B5.5 Infortuni accertati positivi per classe d'età dell'infortunato e classe di menomazione. Anno di accadimento 2018 - Piemonte

| | In assenza di | | | Grado | di menomazio | ne | | | Esito | |
|-----------------|---------------|-------|-------|---------|--------------|---------|----------|--------|---------|---------|
| Classe d'età | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16 - 25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | Totale |
| Fino a 14 | 2.816 | 39 | 2 | 0 | 0 | 0 | 0 | 41 | 0 | 2.857 |
| 15-19 | 1.972 | 50 | 15 | 1 | 0 | 0 | 0 | 66 | 1 | 2.039 |
| 20 - 24 | 1.647 | 115 | 29 | 5 | 4 | 1 | 0 | 154 | 2 | 1.803 |
| 25 - 29 | 2.037 | 157 | 58 | 8 | 2 | 0 | 0 | 225 | 3 | 2.265 |
| 30-34 | 2.071 | 193 | 84 | 13 | 2 | 0 | 0 | 292 | 4 | 2.367 |
| 35-39 | 2.308 | 237 | 92 | 13 | 5 | 2 | 0 | 349 | 3 | 2.660 |
| 40 - 44 | 3.001 | 330 | 136 | 21 | 9 | 1 | 0 | 497 | 5 | 3.503 |
| 45-49 | 3.310 | 389 | 189 | 26 | 9 | 0 | 0 | 613 | 5 | 3.928 |
| 50 - 54 | 3.316 | 487 | 257 | 48 | 8 | 2 | 1 | 803 | 10 | 4.129 |
| 55 - 59 | 2.641 | 447 | 270 | 44 | 13 | 1 | 0 | 775 | 13 | 3.429 |
| 60 - 64 | 1.287 | 232 | 174 | 35 | 11 | 0 | 0 | 452 | 6 | 1.745 |
| 65 - 69 | 304 | 52 | 44 | 15 | 2 | 0 | 0 | 113 | 1 | 418 |
| 70 - 74 | 87 | 23 | 24 | 3 | 1 | 1 | 2 | 54 | 1 | 142 |
| 75 e oltre | 85 | 10 | 16 | 3 | 0 | 1 | 1 | 31 | 5 | 121 |
| Non disponibile | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 |
| Totale | 26.883 | 2.761 | 1.390 | 235 | 66 | 9 | 4 | 4.465 | 59 | 31.407 |

Tabella B6 - Infortuni accertati positivi con esito mortale per modalità di accadimento e anno di accadimento - Piemonte

| | | | Anno di accadimento | | |
|--------------------------|------------|------------|---------------------|------------|------------|
| Modalità di accadimento | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
| In occasione di lavoro | 42 77,78% | 39 79,59% | 55 90,16% | 38 70,37% | 44 74,58% |
| | | -7,14% | 41,03% | -30,91% | 15,79% |
| Senza mezzo di trasporto | 29 53,70% | 22 44,90% | 32 52,46% | 20 37,04% | 29 49,15% |
| | | -24,14% | 45,45% | -37,50% | 45,00% |
| Con mezzo di trasporto | 13 24,07% | 17 34,69% | 23 37,70% | 18 33,33% | 15 25,42% |
| | | 30,77% | 35,29% | -21,74% | -16,67% |
| In itinere | 12 22,22% | 10 20,41% | 6 9,84% | 16 29,63% | 15 25,42% |
| | | -16,67% | -40,00% | 166,67% | -6,25% |
| Senza mezzo di trasporto | 0 0,00% | 0 0,00% | 1 1,64% | 0 0,00% | 3 5,08% |
| | | - | - | -100,00% | - |
| Con mezzo di trasporto | 12 22,22% | 10 20,41% | 5 8,20% | 16 29,63% | 12 20,34% |
| | | -16,67% | -50,00% | 220,00% | -25,00% |
| Totale | 54 100,00% | 49 100,00% | 61 100,00% | 54 100,00% | 59 100,00% |
| | | -9,26% | 24,49% | -11,48% | 9,26% |

Tabella B6.1 - Infortuni accertati positivi con esito mortale per gestione, modalità di accadimento e anno di accadimento - Piemonte

| | | | | - 1 | Anno di acc | adimento | | | | |
|----------------------|--------------------------|------------|-----------------|-------|----------------|----------|---------------|---------|---------------|---------|
| Gestione | Modalità di accadimento | 2014 | 2015 | | 201 | 6 | 201 | 7 | 201 | 18 |
| | In occasione di lavoro | 29 72,50% | 32 70 10,34% | 6,19% | 44 37,50% | 88,00% | 31 -29,55% | 73,81% | 37 19,35% | 72,55% |
| | Senza mezzo di trasporto | 19 47,50% | 16 3 -15,79% | 8,10% | 24 50,00% | 48,00% | 15 -37,50% | 35,71% | 23 53,33% | 45,10% |
| | Con mezzo di trasporto | 10 25,00% | 16 3 60,00% | 8,10% | 20 25,00% | 40,00% | 16 -20,00% | 38,10% | 14 -12,50% | 27,45% |
| ndustria e Servizi | In itinere | 11 27,50% | 10 2 -9,09% | 3,81% | -40,00% | 12,00% | 11 83,33% | 26,19% | 14 27,27% | 27,459 |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 0,00% | 0 | 0,00% | 1 - | 2,00% | -100,00% | 0,00% | 2 | 3,92 |
| | Con mezzo di trasporto | 11 27,50% | 10 2: -9,09% | 3,81% | 5 -50,00% | 10,00% | 11 120,00% | 26,19% | 12 9,09% | 23,539 |
| | Totale | 40 100,00% | 42 10 5,00% | 0,00% | 50 19,05% | 100,00% | 42 -16,00% | 100,00% | 51 21,43% | 100,00 |
| | In occasione di lavoro | 12 100,00% | 7 10 -41,67% | 0,00% | 11 · 57,14% | 100,00% | 7 -36,36% | 63,64% | 7 0,00% | 100,009 |
| | Senza mezzo di trasporto | 10 83,33% | 6 8 -40,00% | 5,71% | 8 33,33% | 72,73% | 5 -37,50% | 45,45% | 6 20,00% | 85,719 |
| | Con mezzo di trasporto | 2 16,67% | 1 1- | 4,29% | 3 200,00% | 27,27% | -33,33% | 18,18% | -50,00% | 14,29 |
| Agricoltura | In itinere | 0 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 | 0,00% | 4 | 36,36% | 0 -100,00% | 0,00 |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | Con mezzo di trasporto | 0 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 | 0,00% | 4 | 36,36% | -100,00% | 0,00 |
| | Totale | 12 100,00% | 7 10 -41.67% | 0,00% | 11 57,14% | 100,00% | 11 0,00% | 100,00% | 7 -36,36% | 100,00 |
| | In occasione di lavoro | 1 50,00% | , | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 0,00% | 0 (| 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | Con mezzo di trasporto | 1 50,00% | -100.00% | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| er conto dello Stato | In itinere | 1 50,00% | 0 -100,00% | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 - | 100,00% | 0,00% | 100,00° |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 - | 100,00 |
| | Con mezzo di trasporto | 1 50,00% | 0 -100,00% | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 - | 100,00% | -100,00% | 0,00 |
| | Totale | 2 100,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 - | 100,00% | 0,00% | 100,00 |
| Totale | | 54 | 49 | | 61 | | 54 | | 59 | |

Tabella B6.1.1 - Infortuni accertati positivi con esito mortale per gestione tariffaria, modalità di accadimento e anno di accadimento. Gestione industria e servizi - Premonte

| Gostiono tariffario | Modalità di accadimento | 2014 | 1 | 201 | | Anno di acca 2016 | | 2017 | , | 2018 | 2 |
|---------------------|--------------------------|------|--------------|---------------|---------|----------------------|---------|---------------|---------|--------------------|---------|
| cesuone tarimaria | In occasione di lavoro | | 55,56% | | 87,50% | | 86,67% | | 75,00% | 14 | |
| | Senza mezzo di trasporto | | 27,78% | 40,00% | 43,75% | -7,14% 8 | | 15,38% 9 | | -6,67% 8 | |
| | Con mezzo di trasporto | | 27,78% | 40,00% | 43,75% | 14,29% 5 | | 12,50% 6 | | -11,11% 6 | |
| | | | | 40,00% | | -28,57% | | 20,00% | | 0,00% | |
| Industria | In itinere | 8 | 44,44% | -75,00% | 12,50% | 2 0,00% | 13,33% | 5 150,00% | 25,00% | -60,00% | 12,509 |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 - | 0,00 |
| | Con mezzo di trasporto | 8 | 44,44% | -75,00% | 12,50% | 0,00% | 13,33% | 5 150,00% | 25,00% | -60,00% | 12,509 |
| | Totale | 18 | 100,00% | 16 -11,11% | 100,00% | 15 -6,25% | 100,00% | 20 33,33% | 100,00% | 16 -20,00% | 100,00 |
| | In occasione di lavoro | 13 | 100,00% | 10 | 83,33% | 17 70,00% | 89,47% | 10 -41,18% | 76,92% | 14 40,00% | 77,78 |
| | Senza mezzo di trasporto | 10 | 76,92% | | 58,33% | | 63,16% | -66,67% | 30,77% | 10 150,00% | 55,56 |
| | Con mezzo di trasporto | 3 | 23,08% | 3 | 25,00% | 5 | 26,32% | 6 | 46,15% | 4 | 22,22 |
| Artigianato | In itinere | 0 | 0,00% | 0,00% | 16,67% | 66,67% | 10,53% | 20,00% | 23,08% | -33,33% 4 | 22,22 |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | - 0 | 0,00% | <i>0,00</i> % | 0,00% | 50,00% 0 | 0,00% | 33,33% 1 | 5,56 |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 2 | 16,67% | 2 | 10,53% | 3 | 23,08% | 3 | 16,679 |
| | Totale | 13 | 100,00% | - 12 | 100,00% | 0,00% 19 | 100,00% | 50,00% 13 | 100,00% | 0,00% 18 | 100,00 |
| | | | | -7,69% | | 58,33% | | -31,58% | - | 38,46% | |
| | In occasione di lavoro | 2 | 50,00% | 6 200,00% | 54,55% | 10 66,67% | 90,91% | -60,00% | 57,14% | 7 75,00% | 53,859 |
| | Senza mezzo di trasporto | 1 | 25,00% | 0,00% | 9,09% | 3 200,00% | 27,27% | 0 -100,00% | 0,00% | 4 | 30,77 |
| | Con mezzo di trasporto | 1 | 25,00% | 5 400,00% | 45,45% | 7 40,00% | 63,64% | -42,86% | 57,14% | -25,00% | 23,089 |
| Terziario | In itinere | 2 | 50,00% | 5 150,00% | 45,45% | 1 -80,00% | 9,09% | 3 200,00% | 42,86% | 6 | 46,159 |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,000 |
| | Con mezzo di trasporto | 2 | 50,00% | 5 150,00% | 45,45% | -80,00% | 9,09% | 3 200,00% | 42,86% | 6 100,00% | 46,159 |
| | Totale | 4 | 100,00% | | 100,00% | | 100,00% | | 100,00% | | 100,00 |
| | In occasione di lavoro | 3 | 100,00% | 1 -66,67% | 50,00% | | 100,00% | -100,00% | 0,00% | 03,7176 | 0,00 |
| | Senza mezzo di trasporto | 2 | 66,67% | 0 | 0,00% | , | 25,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | Con mezzo di trasporto | 1 | 33,33% | | 50,00% | 3 | 75,00% | -100,00% 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| Altre Attività | In itinere | 0 | 0,00% | 0,00% 1 | 50,00% | 200,00% 0 | 0,00% | -100,00% 0 | 0,00% | 1 | 100,000 |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | - 0 | 0,00% | -100,00% 0 | 0,00% | - 0 | 0,00% | - 0 | 0,000 |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | - 1 | 50,00% | - 0 | 0,00% | - 0 | 0,00% | 1 | 100,000 |
| | Totale | 3 | 100,00% | 2 | 100,00% | -100,00% 4 | 100,00% | - 0 | 0,00% | <u>-</u> 1 | 100,00 |
| | la considera di la con | | , TO 000/ | -33,33% | | 100,00% | 0.000/ | -100,00% | | - | - |
| | In occasione di lavoro | | 50,00% | 0,00% | | -100,00% | 0,00% | - | 100,00% | 0,00% | 66,679 |
| | Senza mezzo di trasporto | 1 | | 0,00% | 100,00% | 0 -100,00% | 0,00% | 2 | 100,00% | -50,00% | 33,339 |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 - | 0,00% | 0 - | 0,00% | 1 - | 33,33 |
| Non determinata | In itinere | 1 | 50,00% | -100,00% | 0,00% | 1 | 100,00% | 0 -100,00% | 0,00% | 1 - | 33,339 |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 - | 100,00% | 0 -100,00% | 0,00% | 1 - | 33,33 |
| | Con mezzo di trasporto | 1 | 50,00% | -100,00% | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | Totale | 2 | 100,00% | 1 | 100,00% | | 100,00% | | 100,00% | | 100,00 |
| | | | | -50,00% | | 0,00% | | 100,00% | | 50,00% | |

Tabella B6.1.2 - Infortuni in occasione di lavoro accertati positivi con esito mortale per settore di attività economica e anno di accadimento. Gestione industria e servizi - Piemonte

| | | | | | Anno | o di accadimento | | | | |
|---|----|---------------------------------------|----|---------|------|------------------|----|---------|----|---------|
| Settore di attività economica | | 2014 | | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 |
| AAgricoltura, silvicoltura e pesca | 1 | 3,45% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| B Estrazione di minerali da cave e miniere | 1 | 3,45% | 0 | 0,00% | 2 | 4,55% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 10 Industrie alimentari | 1 | 3,45% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 11 Industria delle bevande | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 12 Industria del tabacco | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% |
| C 13 Industrie tessili | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 14 Confezione di articoli di abbigliamento, | | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | | , | | , | | , | | |
| confezione di articoli in pelle e pelliccia | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% |
| C 16 Industria del legno e dei prodotti in legno e | | ., | | ., | | ., | | ., | | ., |
| sughero (esdusi i mobili), fabbricazione di articoli in paglia e materiali da intreccio | 0 | 0,00% | 1 | 3,13% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0.00% | 2 | 6.45% | 0 | 0,00% |
| C 18 Stampa e riproduzione di supporti registrati | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 2,27% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 19 Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla | | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | | | | , | | , | | |
| raffinazione del petrolio | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 20 Fabbricazione di prodotti chimici | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% |
| C21 Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e | | ., | | ., | | ., | | ., | | , |
| di preparati farmaceutici C22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| plastiche | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 23 Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 2 | 6,45% | 0 | 0,00% |
| C24 Metallurgia | 0 | 0,00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% |
| C 25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi | | 0,0076 | | 0,0076 | - 0 | 0,0076 | | 0,0076 | U | 0,0076 |
| macchinari e attrezzature) | 4 | 13,79% | 2 | 6,25% | 0 | 0,00% | 2 | 6,45% | 1 | 2,70% |
| C 26 Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica, apparecchi elettromedicali, apparecchi di misurazione e di orologi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature per uso domestico non elettriche | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 28 Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca | 0 | 0,00% | 1 | 3,13% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 2,70% |
| C 29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e senirimorchi | 1 | 3,45% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto | 0 | 0,00% | 2 | 6,25% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C31 Fabbricazione di mobili | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 2,27% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| C 32 Altre industrie manifatturiere | 1 | 3,45% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% |
| C 33 Riparazione, manutenzione ed installazione di | 1 | 3,45% | 0 | 0.00% | 2 | 4,55% | 0 | 0,00% | 1 | 2,70% |
| macchine ed apparecchiature | | | | | | | | | | |
| C Totale Attivita' manifatturiere D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria | 8 | 27,59% | 6 | 18,75% | 4 | 9,09% | 6 | 19,35% | 3 | 8,11% |
| condizionata | 1 | 3,45% | 1 | 3,13% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| EFornitura di acqua, reti fognarie, attivita' di gestione dei rifiuti e risanamento | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 2,27% | 0 | 0,00% | 1 | 2,70% |
| FCostruzioni | 11 | 37,93% | 11 | 34,38% | 14 | 31,82% | 7 | 22,58% | 11 | 29,73% |
| GCommercio all'ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocidi | 1 | 3,45% | 4 | 12,50% | 4 | 9,09% | 6 | 19,35% | 1 | 2,70% |
| HTrasporto e magazzinaggio | 2 | 6,90% | 4 | 12,50% | 9 | 20,45% | 8 | 25,81% | 7 | 18,92% |
| l Attivita' dei servizi di alloggio e di ristorazione | 0 | 0.00% | 1 | 3,13% | 2 | 4,55% | 1 | 3,23% | 0 | 0,00% |
| J Servizi di informazione e comunicazione | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| KAttivita' finanziarie e assicurative | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 2,27% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| L Attivita' immobiliari | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| MAttivita' professionali, scientifiche e tecniche | 0 | 0,00% | 2 | 6,25% | 1 | 2,27% | 1 | 3,23% | 1 | 2,70% |
| N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 2 | 4,55% | 1 | 3,23% | 4 | 10,81% |
| alle imprese OArministrazione pubblica e difesa, assicurazione | 2 | 6,90% | 1 | 3,13% | 2 | 4,55% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| sociale obbligatoria | 0 | | ^ | | ^ | | ^ | | ^ | |
| Plstruzione | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| QSanita' e assistenza sociale | 0 | 0,00% | 1 | 3,13% | 1 | 2,27% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| R Attivita' artistiche, sportive, di intrattenimento e | 1 | 3,45% | 0 | 0,00% | 1 | 2,27% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| divertimento | 0 | | ^ | | ^ | | ^ | | | |
| SAtre attivita' di servizi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 2,70% |
| T Attivita' di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico, produzione di beni e servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e convivenze | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali | 0 | 0,00% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| XNon determinato | 1 | 3,45% | 1 | 3,13% | 0 | 0,00% | 1 | 3,23% | 8 | 21,62% |
| Totale | 29 | | 32 | | 44 | | 31 | | 37 | |
| Totale | 23 | 100,00% | 32 | 100,00% | 44 | 100,00% | 31 | 100,00% | 31 | 100,00% |

Tabella B6.1.3 Infortuni in occasione di lavoro accertati positivi con esito mortale per gestione tariffaria, grande gruppo tariffario e anno di accadimento. Gestione industria e servizi - Piemonte

| Continue to elfor!- | Oranda arumas taviffavia | | 2014 | | 2015 | Anno | o di accadimento 2016 | | 2017 | | 2018 |
|---------------------|---|----|---------|----|---------------------------------------|------|--------------------------|-----|---------|----|--------|
| æstione tarimaria | Grande gruppo tariffario GG1 Lav. agricole e alimenti | 0 | 0,00% | 0 | 2015 0,00% | 0 | 0.00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 7,69% | 3 | 20,00% | 1 | 7,14 |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 6 | 60.00% | 5 | 35,71% | 3 | 23,08% | 3 | 20,00% | 7 | 50,00 |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0,00% | 1 | 7,14% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 6,67% | 0 | 0,00 |
| last actain | GG5 Legno e affini | 2 | , | 4 | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | 0 | | 2 | | 1 | 7.14 |
| Industria | GG6 Metalli e macchinari | 0 | 20,00% | 0 | 28,57% | 2 | 0,00% | | 13,33% | 0 | |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro GG8 Tessile e confezioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 15,38% | 1 0 | 6,67% | 0 | 0,00 |
| | | | 0,00% | | 0,00% | | 0,00% | | 0,00% | | 0,00 |
| | GC9 Trasporti e magazzini | 2 | 20,00% | 3 | 21,43% | 5 | 38,46% | 3 | 20,00% | 4 | 28,57 |
| | GG0 Attività varie | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | | 13,33% | 1 | 7,14 |
| | XNon determinato | 0 | 0,00% | 1 | 7,14% | 2 | 15,38% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | Totale | 10 | 100,00% | 14 | 100,00% | 13 | 100,00% | 15 | 100,00% | 14 | 100,00 |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 3 | 23,08% | 1 | 10,00% | 2 | 11,76% | 0 | 0,00% | 1 | 7,14 |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 10,00% | 0 | 0,00 |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 5 | 38,46% | 6 | 60,00% | 11 | 64,71% | 3 | 30,00% | 7 | 50,00 |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GG5 Legno e affini | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| Artigianato | GG6 Metalli e macchinari | 3 | 23,08% | 0 | 0,00% | 1 | 5,88% | 3 | 30,00% | 2 | 14,29 |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 1 | 7,69% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GC8 Tessile e confezioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GC9 Trasporti e magazzini | 0 | 0,00% | 2 | 20,00% | 3 | 17,65% | 3 | 30,00% | 2 | 14,29 |
| | GGO Attività varie | 0 | 0,00% | 1 | 10,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 7,14 |
| | XNon determinato | 1 | 7,69% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 7,14 |
| | Totale | 13 | 100,00% | 10 | 100,00% | 17 | 100,00% | 10 | 100,00% | 14 | 100,00 |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GG5 Legno e affini | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| Terziario | GG6 Metalli e macchinari | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 10,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GC8 Tessile e confezioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GC9 Trasporti e magazzini | 0 | 0,00% | 1 | 16,67% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 2 | 28,57 |
| | GGO Attività varie | 2 | 100,00% | 5 | 83,33% | 7 | 70,00% | 4 | 100,00% | 5 | 71,43 |
| | XNon determinato | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 2 | 20,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | Totale | 2 | 100.00% | 6 | 100.00% | 10 | 100.00% | 4 | 100.00% | 7 | 100.00 |
| | GG1 Lav. agricole e alimenti | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GG2 Chimica, carta e cuoi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GG3 Costruzioni e impianti | 0 | 0,00% | 1 | 100,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0.00 |
| | GG4 Energia e comunicazioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GG5 Legno e affini | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| Altre Attività | GG6 Metalli e macchinari | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0.00 |
| | GG7 Mneraria, rocce e vetro | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GC8 Tessile e confezioni | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GG9 Trasporti e magazzini | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | GO Attività varie | 3 | 100,00% | 0 | 0,00% | 4 | 100,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | XNon determinato | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | Totale | 3 | 100,00% | 1 | 100,00% | 4 | 100.00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00 |
| | XNon determinato | 1 | 100,00% | 1 | 100,00% | 0 | 0.00% | 2 | 100.00% | 2 | 100,00 |
| Non determinata | | | | | | | | | | | |

Inail - Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

Tabella B6.2 Infortuni accertati positivi con esito mortale per luogo di accadimento e anno di accadimento - Piemonte

| | | Anno di accadimento | | | | | | | | | | |
|----------------------|------|---------------------|------|------|------|--|--|--|--|--|--|--|
| Luogo di accadimento | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | | | | | | | |
| Piemonte | 54 | 49 | 61 | 54 | 59 | | | | | | | |
| Alessandria | 5 | 8 | 7 | 8 | 8 | | | | | | | |
| Asti | 4 | 3 | 4 | 7 | 5 | | | | | | | |
| Biella | 1 | 0 | 2 | 1 | 0 | | | | | | | |
| Cuneo | 8 | 11 | 13 | 14 | 11 | | | | | | | |
| Novara | 6 | 2 | 7 | 2 | 3 | | | | | | | |
| Torino | 25 | 19 | 19 | 16 | 25 | | | | | | | |
| Verbano-Cusio-Ossola | 1 | 2 | 3 | 3 | 4 | | | | | | | |
| Verœlli | 4 | 4 | 6 | 3 | 3 | | | | | | | |

Inail - Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

Tabella B6.3 Infortuni accertati positivi con esito mortale per luogo di nascita dell'infortunato, modalità di accadimento e anno di accadimento - Piemonte

| | | | | | | Anno | o di accadimento | | | | |
|------------------|--------------------------|----|---------|----|---------|------|------------------|----|---------|----|---------|
| Luogo di nascita | Modalità di accadimento | | 2014 | | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 |
| | In occasione di lavoro | 37 | 80,43% | 30 | 76,92% | 50 | 90,91% | 32 | 76,19% | 33 | 70,21% |
| | Senza mezzo di trasporto | 25 | 54,35% | 18 | 46,15% | 28 | 50,91% | 19 | 45,24% | 25 | 53,19% |
| Italia | Con mezzo di trasporto | 12 | 26,09% | 12 | 30,77% | 22 | 40,00% | 13 | 30,95% | 8 | 17,02% |
| Italia | In itinere | 9 | 19,57% | 9 | 23,08% | 5 | 9,09% | 10 | 23,81% | 14 | 29,79% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 2 | 4,26% |
| | Con mezzo di trasporto | 9 | 19,57% | 9 | 23,08% | 5 | 9,09% | 10 | 23,81% | 12 | 25,53% |
| | Totale | 46 | 100,00% | 39 | 100,00% | 55 | 100,00% | 42 | 100,00% | 47 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 3 | 75,00% | 1 | 100,00% | 1 | 100,00% | 2 | 40,00% | 4 | 80,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 2 | 50,00% | 1 | 100,00% | 1 | 100,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Unione Europea | Con mezzo di trasporto | 1 | 25,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 2 | 40,00% | 4 | 80,00% |
| (esclusa Italia) | In itinere | 1 | 25,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 3 | 60,00% | 1 | 20,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 20,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 1 | 25,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 3 | 60,00% | 0 | 0,00% |
| | Totale | 4 | 100,00% | 1 | 100,00% | 1 | 100,00% | 5 | 100,00% | 5 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 2 | 50,00% | 8 | 88,89% | 4 | 80,00% | 4 | 57,14% | 7 | 100,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 2 | 50,00% | 3 | 33,33% | 3 | 60,00% | 1 | 14,29% | 4 | 57,14% |
| Extra Unione | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 5 | 55,56% | 1 | 20,00% | 3 | 42,86% | 3 | 42,86% |
| Europea | In itinere | 2 | 50,00% | 1 | 11,11% | 1 | 20,00% | 3 | 42,86% | 0 | 0,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 20,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 2 | 50,00% | 1 | 11,11% | 0 | 0,00% | 3 | 42,86% | 0 | 0,00% |
| | Totale | 4 | 100,00% | 9 | 100,00% | 5 | 100,00% | 7 | 100,00% | 7 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Non determinato | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Non determinato | In itinere | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Totale | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Totale | <u> </u> | 54 | | 49 | | 61 | | 54 | | 59 | |

Inail - Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

Tabella B6.4 Infortuni accertati positivi con esito mortale per genere dell'infortunato, modalità di accadimento e anno di accadimento - Piemonte

| | | | | | | Anno | o di accadimento | | | | |
|-----------|--------------------------|----|---------|----|---------|------|------------------|----|---------|----|---------|
| Genere | Modalità di accadimento | | 2014 | | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 |
| | In occasione di lavoro | 0 | 0,00% | 2 | 33,33% | 2 | 66,67% | 1 | 50,00% | 3 | 42,86% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 1 | 16,67% | 1 | 33,33% | 0 | 0,00% | 2 | 28,57% |
| F | Con mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 1 | 16,67% | 1 | 33,33% | 1 | 50,00% | 1 | 14,29% |
| Fermine | In itinere | 2 | 100,00% | 4 | 66,67% | 1 | 33,33% | 1 | 50,00% | 4 | 57,14% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 33,33% | 0 | 0,00% | 2 | 28,57% |
| | Con mezzo di trasporto | 2 | 100,00% | 4 | 66,67% | 0 | 0,00% | 1 | 50,00% | 2 | 28,57% |
| | Totale | 2 | 100,00% | 6 | 100,00% | 3 | 100,00% | 2 | 100,00% | 7 | 100,00% |
| | In occasione di lavoro | 42 | 80,77% | 37 | 86,05% | 53 | 91,38% | 37 | 71,15% | 41 | 78,85% |
| | Senza mezzo di trasporto | 29 | 55,77% | 21 | 48,84% | 31 | 53,45% | 20 | 38,46% | 27 | 51,92% |
| Maschi | Con mezzo di trasporto | 13 | 25,00% | 16 | 37,21% | 22 | 37,93% | 17 | 32,69% | 14 | 26,92% |
| IVIASCIII | In itinere | 10 | 19,23% | 6 | 13,95% | 5 | 8,62% | 15 | 28,85% | 11 | 21,15% |
| | Senza mezzo di trasporto | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 1,92% |
| | Con mezzo di trasporto | 10 | 19,23% | 6 | 13,95% | 5 | 8,62% | 15 | 28,85% | 10 | 19,23% |
| | Totale | 52 | 100,00% | 43 | 100,00% | 58 | 100,00% | 52 | 100,00% | 52 | 100,00% |
| Totale | | 54 | | 49 | | 61 | | 54 | | 59 | |

Inail - Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

Tabella B6.5 Infortuni accertati positivi con esito mortale per classe d'età dell'infortunato e anno di accadimento - Piemonte

| | | | | | Anno | o di accadimento | | | | |
|--------------|----|---------|----|---------|------|------------------|----|---------|----|---------|
| Classi d'età | 2 | 014 | | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 |
| Fino a 14 | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| 15 - 19 | 0 | 0,00% | 2 | 4,08% | 0 | 0,00% | 1 | 1,85% | 1 | 1,69% |
| 20 - 24 | 2 | 3,70% | 2 | 4,08% | 5 | 8,20% | 1 | 1,85% | 2 | 3,39% |
| 25 - 29 | 2 | 3,70% | 1 | 2,04% | 2 | 3,28% | 5 | 9,26% | 3 | 5,08% |
| 30-34 | 4 | 7,41% | 3 | 6,12% | 3 | 4,92% | 2 | 3,70% | 4 | 6,78% |
| 35 - 39 | 4 | 7,41% | 8 | 16,33% | 5 | 8,20% | 6 | 11,11% | 3 | 5,08% |
| 40 - 44 | 6 | 11,11% | 6 | 12,24% | 5 | 8,20% | 7 | 12,96% | 5 | 8,47% |
| 45-49 | 4 | 7,41% | 5 | 10,20% | 12 | 19,67% | 6 | 11,11% | 5 | 8,47% |
| 50 - 54 | 11 | 20,37% | 9 | 18,37% | 9 | 14,75% | 8 | 14,81% | 10 | 16,95% |
| 55 - 59 | 6 | 11,11% | 5 | 10,20% | 9 | 14,75% | 13 | 24,07% | 13 | 22,03% |
| 60 - 64 | 6 | 11,11% | 3 | 6,12% | 5 | 8,20% | 2 | 3,70% | 6 | 10,17% |
| 65 - 69 | 3 | 5,56% | 3 | 6,12% | 1 | 1,64% | 0 | 0,00% | 1 | 1,69% |
| 70 - 74 | 1 | 1,85% | 2 | 4,08% | 0 | 0,00% | 1 | 1,85% | 1 | 1,69% |
| 75 e oltre | 5 | 9,26% | 0 | 0,00% | 5 | 8,20% | 2 | 3,70% | 5 | 8,47% |
| Totale | 54 | 100,00% | 49 | 100,00% | 61 | 100,00% | 54 | 100,00% | 59 | 100,00% |

Tabella B7 - Infortuni indennizzati per anno di accadimento, modalità di accadimento e tipo di indennizzo - Piemonte

| | | | | In rei | In rendita | | | | |
|------------|------------------------------|---------------|-------------|---------|--------------|--|--|--|--|
| i accadime | ento Modalità di accadimento | In temporanea | In capitale | diretta | a superstiti | | | | |
| | In occasione di lavoro | 19.194 | 1.068 | 252 | 30 | | | | |
| | Senza mezzo di trasporto | 18.022 | 999 | 225 | 21 | | | | |
| 2018 | Con mezzo di trasporto | 1.172 | 69 | 27 | 9 | | | | |
| 2010 | In itinere | 4.437 | 322 | 62 | 9 | | | | |
| | Senza mezzo di trasporto | 1.048 | 123 | 14 | 2 | | | | |
| | Con mezzo di trasporto | 3.389 | 199 | 48 | 7 | | | | |
| | Totale | 23.631 | 1.390 | 314 | 39 | | | | |
| | In occasione di lavoro | 19.297 | 1.213 | 282 | 32 | | | | |
| | Senza mezzo di trasporto | 18.160 | 1.146 | 249 | 15 | | | | |
| 0047 | Con mezzo di trasporto | 1.137 | 67 | 33 | 17 | | | | |
| 2017 | In itinere | 4.602 | 320 | 78 | 11 | | | | |
| | Senza mezzo di trasporto | 1.242 | 135 | 16 | 0 | | | | |
| | Con mezzo di trasporto | 3.360 | 185 | 62 | 11 | | | | |
| | Totale | 23.899 | 1.533 | 360 | 43 | | | | |
| | In occasione di lavoro | 19.441 | 1.198 | 335 | 41 | | | | |
| | Senza mezzo di trasporto | 18.198 | 1.124 | 294 | 24 | | | | |
| 2040 | Con mezzo di trasporto | 1.243 | 74 | 41 | 17 | | | | |
| 2016 | In itinere | 4.371 | 316 | 81 | 6 | | | | |
| | Senza mezzo di trasporto | 1.012 | 103 | 18 | 1 | | | | |
| | Con mezzo di trasporto | 3.359 | 213 | 63 | 5 | | | | |
| | Totale | 23.812 | 1.514 | 416 | 47 | | | | |
| | In occasione di lavoro | 19.465 | 1.199 | 325 | 29 | | | | |
| | Senza mezzo di trasporto | 18.287 | 1.129 | 298 | 18 | | | | |
| 2045 | Con mezzo di trasporto | 1.178 | 70 | 27 | 11 | | | | |
| 2015 | In itinere | 4.221 | 307 | 65 | 8 | | | | |
| | Senza mezzo di trasporto | 957 | 92 | 17 | 0 | | | | |
| | Con mezzo di trasporto | 3.264 | 215 | 48 | 8 | | | | |
| | Totale | 23.686 | 1.506 | 390 | 37 | | | | |
| | In occasione di lavoro | 20.242 | 1.265 | 352 | 29 | | | | |
| | Senza mezzo di trasporto | 18.960 | 1.187 | 328 | 20 | | | | |
| 2044 | Con mezzo di trasporto | 1.282 | 78 | 24 | 9 | | | | |
| 2014 | In itinere | 4.354 | 293 | 60 | 8 | | | | |
| | Senza mezzo di trasporto | 1.010 | 102 | 11 | 0 | | | | |
| | Con mezzo di trasporto | 3.344 | 191 | 49 | 8 | | | | |
| | Totale | 24.596 | 1.558 | 412 | 37 | | | | |

Tabella B7.1 - Giorni d'inabilità temporanea assoluta per anno di accadimento, modalità di accadimento e classe di menomazione - Piemonte

| | | In assenza di | | | Grado | di menomazio | ne | | | Esito | |
|------------------|-----------------------------|---------------|---------|---------|--------|--------------|---------|----------|---------|---------|---------|
| Anno di accadime | nto Modalità di accadimento | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16-25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | Totale |
| | In occasione di lavoro | 337.192 | 147.670 | 133.280 | 31.270 | 13.114 | 1.616 | 1.213 | 328.163 | 318 | 665.673 |
| | Senza mezzo di trasporto | 317.122 | 141.206 | 124.263 | 27.439 | 11.336 | 1.323 | 927 | 306.494 | 213 | 623.829 |
| 2010 | Con mezzo di trasporto | 20.070 | 6.464 | 9.017 | 3.831 | 1.778 | 293 | 286 | 21.669 | 105 | 41.844 |
| 2018 | In itinere | 77.475 | 29.343 | 39.385 | 8.054 | 2.396 | 747 | 0 | 79.925 | 0 | 157.400 |
| | Senza mezzo di trasporto | 19.798 | 12.764 | 14.219 | 901 | 629 | 0 | 0 | 28.513 | 0 | 48.311 |
| | Con mezzo di trasporto | 57.677 | 16.579 | 25.166 | 7.153 | 1.767 | 747 | 0 | 51.412 | 0 | 109.089 |
| | Totale | 414.667 | 177.013 | 172.665 | 39.324 | 15.510 | 2.363 | 1.213 | 408.088 | 318 | 823.073 |
| | In occasione di lavoro | 326.836 | 140.224 | 159.425 | 41.307 | 14.675 | 4.568 | 873 | 361.072 | 206 | 688.114 |
| | Senza mezzo di trasporto | 307.989 | 134.667 | 151.288 | 35.341 | 12.287 | 3.102 | 655 | 337.340 | 115 | 645.444 |
| 2017 | Con mezzo di trasporto | 18.847 | 5.557 | 8.137 | 5.966 | 2.388 | 1.466 | 218 | 23.732 | 91 | 42.670 |
| 2017 | In itinere | 77.596 | 35.872 | 40.399 | 11.568 | 5.213 | 1.067 | 751 | 94.870 | 0 | 172.466 |
| | Senza mezzo di trasporto | 23.250 | 17.233 | 15.592 | 2.112 | 291 | 0 | 0 | 35.228 | 0 | 58.478 |
| | Con mezzo di trasporto | 54.346 | 18.639 | 24.807 | 9.456 | 4.922 | 1.067 | 751 | 59.642 | 0 | 113.988 |
| | Totale | 404.432 | 176.096 | 199.824 | 52.875 | 19.888 | 5.635 | 1.624 | 455.942 | 206 | 860.580 |
| | In occasione di lavoro | 329.037 | 146.303 | 160.538 | 52.502 | 24.613 | 6.424 | 1.754 | 392.134 | 476 | 721.647 |
| | Senza mezzo di trasporto | 307.047 | 139.366 | 150.821 | 47.101 | 21.262 | 3.680 | 1.754 | 363.984 | 385 | 671.416 |
| 2016 | Con mezzo di trasporto | 21.990 | 6.937 | 9.717 | 5.401 | 3.351 | 2.744 | 0 | 28.150 | 91 | 50.231 |
| 2010 | In itinere | 79.154 | 26.985 | 39.019 | 12.487 | 6.677 | 1.409 | 1.151 | 87.728 | 22 | 166.904 |
| | Senza mezzo di trasporto | 19.613 | 11.586 | 10.662 | 2.877 | 0 | 0 | 0 | 25.125 | 0 | 44.738 |
| | Con mezzo di trasporto | 59.541 | 15.399 | 28.357 | 9.610 | 6.677 | 1.409 | 1.151 | 62.603 | 22 | 122.166 |
| | Totale | 408.191 | 173.288 | 199.557 | 64.989 | 31.290 | 7.833 | 2.905 | 479.862 | 498 | 888.551 |
| | In occasione di lavoro | 328.543 | 148.286 | 157.492 | 45.838 | 26.710 | 4.118 | 1.104 | 383.548 | 387 | 712.478 |
| | Senza mezzo di trasporto | 306.498 | 141.869 | 148.023 | 42.102 | 21.376 | 4.118 | 1.104 | 358.592 | 383 | 665.473 |
| 2015 | Con mezzo di trasporto | 22.045 | 6.417 | 9.469 | 3.736 | 5.334 | 0 | 0 | 24.956 | 4 | 47.005 |
| 2013 | In itinere | 73.852 | 29.198 | 39.396 | 7.740 | 5.439 | 1.627 | 453 | 83.853 | 0 | 157.705 |
| | Senza mezzo di trasporto | 17.485 | 12.567 | 10.827 | 1.798 | 639 | 334 | 0 | 26.165 | 0 | 43.650 |
| | Con mezzo di trasporto | 56.367 | 16.631 | 28.569 | 5.942 | 4.800 | 1.293 | 453 | 57.688 | 0 | 114.055 |
| | Totale | 402.395 | 177.484 | 196.888 | 53.578 | 32.149 | 5.745 | 1.557 | 467.401 | 387 | 870.183 |
| | In occasione di lavoro | 337.673 | 139.957 | 160.685 | 51.248 | 28.522 | 7.646 | 314 | 388.372 | 341 | 726.386 |
| | Senza mezzo di trasporto | 315.937 | 133.581 | 148.568 | 47.057 | 25.845 | 6.849 | 0 | 361.900 | 277 | 678.114 |
| 2014 | Con mezzo di trasporto | 21.736 | 6.376 | 12.117 | 4.191 | 2.677 | 797 | 314 | 26.472 | 64 | 48.272 |
| 2014 | In itinere | 73.569 | 33.174 | 37.252 | 10.036 | 4.302 | 1.960 | 306 | 87.030 | 314 | 160.913 |
| | Senza mezzo di trasporto | 17.747 | 12.880 | 12.853 | 2.617 | 291 | 0 | 0 | 28.641 | 0 | 46.388 |
| | Con mezzo di trasporto | 55.822 | 20.294 | 24.399 | 7.419 | 4.011 | 1.960 | 306 | 58.389 | 314 | 114.525 |
| | Totale | 411.242 | 173.131 | 197.937 | 61.284 | 32.824 | 9.606 | 620 | 475.402 | 655 | 887.299 |

Tabella B7.1.1 - Giorni medi d'inabilità temporanea assoluta per anno di accadimento, modalità di accadimento e classe di menomazione - Piemonte

| | | In assenza di | | (| Grado di meno | omazione | | | | Esito | |
|---------------------|--------------------------|---------------|-------|--------|---------------|----------|---------|----------|--------|---------|--------|
| Anno di accadimento | Modalità di accadimento | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16 - 25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | Totale |
| | In occasione di lavoro | 19,25 | 70,76 | 131,31 | 174,69 | 230,07 | 230,86 | 303,25 | 97,99 | 7,23 | 31,84 |
| | Senza mezzo di trasporto | 19,30 | 70,82 | 131,22 | 169,38 | 231,35 | 220,50 | 309,00 | 96,96 | 7,34 | 31,80 |
| 2018 | Con mezzo di trasporto | 18,41 | 69,51 | 132,60 | 225,35 | 222,25 | 293,00 | 286,00 | 115,26 | 7,00 | 32,36 |
| 2010 | In itinere | 19,24 | 64,92 | 131,72 | 178,98 | 266,22 | 373,50 | - | 99,04 | - | 32,47 |
| | Senza mezzo di trasporto | 23,05 | 64,46 | 130,45 | 100,11 | 314,50 | - | - | 89,66 | - | 40,98 |
| | Con mezzo di trasporto | 18,21 | 65,27 | 132,45 | 198,69 | 252,43 | 373,50 | - | 105,14 | - | 29,73 |
| 1 | Totale | 19,25 | 69,72 | 131,40 | 175,55 | 235,00 | 262,56 | 303,25 | 98,19 | 5,48 | 31,95 |
| | In occasione di lavoro | 18,37 | 68,94 | 136,96 | 203,48 | 240,57 | 380,67 | 291,00 | 103,85 | 5,42 | 32,30 |
| | Senza mezzo di trasporto | 18,43 | 68,85 | 137,79 | 194,18 | 227,54 | 387,75 | 327,50 | 102,22 | 5,75 | 32,22 |
| 2017 | Con mezzo di trasporto | 17,45 | 71,24 | 123,29 | 284,10 | 341,14 | 366,50 | 218,00 | 134,08 | 5,06 | 33,47 |
| 2017 | In itinere | 18,76 | 69,12 | 134,22 | 226,82 | 289,61 | 533,50 | 250,33 | 106,12 | - | 34,19 |
| | Senza mezzo di trasporto | 22,97 | 70,92 | 131,03 | 192,00 | 145,50 | - | - | 93,94 | - | 42,16 |
| | Con mezzo di trasporto | 17,40 | 67,53 | 136,30 | 236,40 | 307,63 | 533,50 | 250,33 | 114,92 | - | 31,16 |
| 1 | Totale | 18,44 | 68,98 | 136,40 | 208,17 | 251,75 | 402,50 | 270,67 | 104,31 | 3,89 | 32,66 |
| | In occasione di lavoro | 18,38 | 71,51 | 139,48 | 226,30 | 319,65 | 401,50 | 250,57 | 111,12 | 8,65 | 33,59 |
| | Senza mezzo di trasporto | 18,35 | 71,40 | 140,04 | 227,54 | 317,34 | 368,00 | 250,57 | 109,63 | 12,03 | 33,43 |
| 2016 | Con mezzo di trasporto | 18,84 | 73,80 | 131,31 | 216,04 | 335,10 | 457,33 | - | 134,69 | 3,96 | 35,90 |
| 2010 | In itinere | 19,69 | 66,63 | 138,37 | 231,24 | 351,42 | 469,67 | 383,67 | 114,53 | 3,67 | 34,83 |
| | Senza mezzo di trasporto | 22,86 | 69,38 | 126,93 | 169,24 | - | - | - | 93,75 | - | 39,70 |
| | Con mezzo di trasporto | 18,83 | 64,70 | 143,22 | 259,73 | 351,42 | 469,67 | 383,67 | 125,71 | 4,40 | 33,33 |
| 1 | Totale | 18,62 | 70,70 | 139,26 | 227,23 | 325,94 | 412,26 | 290,50 | 111,73 | 8,16 | 33,81 |
| | In occasione di lavoro | 18,40 | 69,65 | 137,31 | 212,21 | 321,81 | 294,14 | 368,00 | 106,78 | 9,92 | 33,17 |
| | Senza mezzo di trasporto | 18,29 | 69,78 | 137,06 | 208,43 | 305,37 | 294,14 | 368,00 | 105,41 | 17,41 | 32,98 |
| 2015 | Con mezzo di trasporto | 20,10 | 66,84 | 141,33 | 266,86 | 410,31 | - | - | 131,35 | 0,24 | 36,05 |
| 2013 | In itinere | 19,22 | 68,54 | 140,20 | 221,14 | 286,26 | 542,33 | 226,50 | 109,47 | - | 34,15 |
| | Senza mezzo di trasporto | 22,05 | 70,60 | 132,04 | 224,75 | 213,00 | 334,00 | - | 96,19 | - | 40,99 |
| | Con mezzo di trasporto | 18,49 | 67,06 | 143,56 | 220,07 | 300,00 | 646,50 | 226,50 | 116,78 | - | 32,10 |
| 1 | <u>Cotale</u> | 18,55 | 69,47 | 137,88 | 213,46 | 315,19 | 337,94 | 311,40 | 107,25 | 7,90 | 33,34 |
| | In occasione di lavoro | 18,09 | 67,09 | 132,03 | 216,24 | 310,02 | 449,76 | 314,00 | 106,40 | 8,32 | 32,49 |
| | Senza mezzo di trasporto | 18,10 | 67,09 | 130,44 | 211,02 | 304,06 | 456,60 | - | 104,81 | 9,55 | 32,39 |
| 2014 | Con mezzo di trasporto | 17,99 | 67,12 | 155,35 | 299,36 | 382,43 | 398,50 | 314,00 | 134,38 | 5,33 | 34,07 |
| 2014 | In itinere | 18,79 | 68,12 | 135,46 | 244,78 | 330,92 | 980,00 | 306,00 | 106,26 | 28,55 | 33,91 |
| | Senza mezzo di trasporto | 21,23 | 67,79 | 139,71 | 261,70 | 291,00 | - | - | 97,75 | - | 41,09 |
| | Con mezzo di trasporto | 18,13 | 68,33 | 133,33 | 239,32 | 334,25 | 980,00 | 306,00 | 111,01 | 28,55 | 31,67 |
| | Totale | 18,21 | 67,29 | 132,67 | 220,45 | 312,61 | 505,58 | 310,00 | 106,38 | 12,60 | 32,74 |

ANALISI DELLA NUMEROSITÀ DELLE MALATTIE PROFESSIONALI



Tabelle regionali con cadenza semestrale

Regione Piemonte

Analisi della numerosità delle malattie professionali - blocco 1

Dati rilevati al 31 ottobre 2019

Nota metodologica – Sono considerate le malattie professionali denunciate entro il 31 Dicembre 2018, selezionate quindi con la condizione "data di protocollo≤20181231", rilevate al 31 Ottobre 2019 (data di rilevazione). Ciascun lavoratore può denunciare più malattie (casi). Le malattie professionali sono totalizzate per anno di protocollo; quindi, in generale, con la condizione "anno di protocollo = aaaa" (aaaa = 2014, ..., 2018).

Nelle tabelle M1.3, M2.3 la localizzazione territoriale del caso è data dalla localizzazione della sede Inail competente; nelle tabelle M2.3, M3.3 e M4.3 la localizzazione territoriale del lavoratore è data dalla localizzazione della sede Inail competente sull'ultimo caso di malattia che il lavoratore ha denunciato.

Nella tabella M1.4 si considera il *settore ICD-10* della *malattia denunciata*, nella M6 il *settore ICD-10* della *malattia professionale accertata*. La ICD-10 è la decima revisione della classificazione internazionale delle malattie (*International statistical classification of deseases and related health problems*) dell'Organizzazione Mondiale della Sanità.

Nelle tabelle della linea M2 le determinazioni della definizione amministrativa del caso (positivo, negativo) e la qualificazione in istruttoria sono quelle in vigore alla data di rilevazione. I lavoratori, per ciascun anno di protocollo, sono conteggiati sotto la determinazione positivo se, alla data di rilevazione, nell'anno di protocollo hanno almeno un caso di malattia professionale definito positivo; sono conteggiati sotto la qualificazione in istruttoria se, alla data di rilevazione, nell'anno di protocollo non hanno casi definiti positivi ma ne hanno almeno uno che risulta ancora da definire; sono conteggiati con la determinazione negativo se, alla data di rilevazione, nell'anno di protocollo hanno solo casi definiti negativi.

Nelle tabelle delle linee M3 e M4 del primo strato il *grado di menomazione complessivo* associato al lavoratore è quello riconosciuto per ciascun anno di protocollo alla *data di rilevazione* sull'ultima definizione *positivo*; la colonna *in assenza di menomazioni* si riferisce ai lavoratori per i quali è stata effettivamente accertata l'assenza di menomazioni, o per i quali, alla data di rilevazione, non è stata ancora effettuata la valutazione definitiva del danno permanente.

La linea M4 riguarda i lavoratori con malattie asbesto correlate riconosciute, analizza un sottoinsieme di dati rispetto all'insieme considerato nelle linee M2, M3, M5.

Nelle tabelle della linea M5 sono selezionati i *lavoratori deceduti* con riconoscimento di malattia professionale, totalizzati per *anno di decesso* (e non per anno di protocollo; quindi con la condizione "*anno di decesso* = *aaaa*", *aaaa* = 2014, ..., 2018). Nella tabella M5.2 l'*età*, per l'attribuzione alla classe *d'età*, è quella compiuta dal lavoratore alla *data di decesso*.

Indice delle tabelle

Linea M1

- M1 Denunce di malattie professionali per genere e anno di protocollo
- **M1.1** Denunce di malattie professionali per gestione, genere e anno di protocollo
- M1.2 Denunce di malattie professionali per luogo di nascita, genere e anno di protocollo
- M1.3 Denunce di malattie professionali per regione e anno di protocollo
- M1.4 Denunce di malattie professionali per settore ICD-10 denunciato e anno di protocollo

Linea M2

- M2 Lavoratori e casi di malattie professionali per anno di protocollo, genere e definizione amministrativa.
- **M2.1** Lavoratori e casi di malattie professionali per gestione, genere e definizione amministrativa. Anno di protocollo 2018
- **M2.2** Lavoratori e casi di malattie professionali per luogo di nascita, genere e definizione amministrativa. Anno di protocollo 2018
- M2.3 Lavoratori e casi di malattie professionali per regione e definizione amministrativa. Anno di protocollo 2018

Linea M3

- M3 Lavoratori con malattie professionali riconosciute per anno di protocollo, genere e classe di menomazione
- M3.1 Lavoratori con malattie professionali riconosciute per gestione, genere e classe di menomazione. Anno di protocollo 2018
- M3.2 Lavoratori con malattie professionali riconosciute per luogo di nascita, genere e classe di menomazione. Anno di protocollo 2018
- M3.3 Lavoratori con malattie professionali riconosciute per regione e classe di menomazione. Anno di protocollo 2018

Linea M4

- M4 Lavoratori con malattie professionali asbesto correlate riconosciute per anno di protocollo, genere e classe di menomazione
- **M4.1** Lavoratori con malattie professionali asbesto correlate riconosciute per gestione, genere e classe di menomazione. Anno di protocollo 2018
- **M4.2** Lavoratori con malattie professionali asbesto correlate riconosciute per luogo di nascita, genere e classe di menomazione. Anno di protocollo 2018
- **M4.3** Lavoratori con malattie professionali asbesto correlate riconosciute per regione e classe di menomazione. Anno di protocollo 2018

Linea M5

- M5 Lavoratori deceduti con riconoscimento di malattia professionale per gestione, genere e anno di decesso
- **M5.1** Lavoratori deceduti con riconoscimento di malattia professionale per luogo di nascita, genere e anno di decesso
- M5.2 Lavoratori deceduti con riconoscimento di malattia professionale per tipo di malattia, classe di età e anno di decesso

Linea M6

M6 Malattie professionali per settore ICD-10 accertato e anno di protocollo

Linea M7

- M7 Lavoratori con malattie professionali riconosciute per anno di protocollo, genere e tipo indennizzo
- M7.1 Giorni d'inabilità temporanea assoluta per anno di protocollo, genere e classe di menomazione
- M7.1.1 Giorni medi d'inabilità temporanea assoluta per anno di protocollo, genere e classe di menomazione

Tabella M1 - Denunce di malattie professionali per genere e anno di protocollo. Piemonte.

| | Anno di protocollo | | | | | | | | | | | |
|---------|--------------------|---------|--------|---------|--------|---------|---------|---------|--------|---------|--|--|
| Genere | 2014 | | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 | В | | |
| Maschi | 1.609 | 72,22% | 1.561 | 69,81% | 1.549 | 71,51% | 1.394 | 71,71% | 1.297 | 68,08% | | |
| | | | -2,98% | | -0,77% | | -10,01% | | -6,96% | | | |
| Fermine | 619 | 27,78% | 675 | 30,19% | 617 | 28,49% | 550 | 28,29% | 608 | 31,92% | | |
| | | | 9,05% | | -8,59% | | -10,86% | | 10,55% | | | |
| Totale | 2.228 | 100,00% | 2.236 | 100,00% | 2.166 | 100,00% | 1.944 | 100,00% | 1.905 | 100,00% | | |
| | | | 0,36% | | -3,13% | | -10,25% | | -2,01% | | | |

Tabella M1.1 - Denunce di malattie professionali per gestione, genere e anno di protocollo. Piemonte.

| | | | | | 1 | Anno di proto | collo | | | | |
|-----------------------|---------|-------|---------|--------|---------|---------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| Gestione | Genere | 201 | 2014 | | 2015 | | 6 | 2017 | | 2018 | |
| | Maschi | 1.338 | 73,80% | 1.229 | 72,89% | 1.176 | 73,68% | 1.142 | 74,74% | 1.087 | 70,77% |
| | | | | -8,15% | | -4,31% | | -2,89% | | -4,82% | |
| Industria e servizi | Fermine | 475 | 26,20% | 457 | 27,11% | 420 | 26,32% | 386 | 25,26% | 449 | 29,23% |
| | | | | -3,79% | | -8,10% | | -8,10% | | 16,32% | |
| | Totale | 1.813 | 100,00% | 1.686 | 100,00% | 1.596 | 100,00% | 1.528 | 100,00% | 1.536 | 100,00% |
| | | | | -7,00% | | -5,34% | | -4,26% | | 0,52% | |
| | Maschi | 267 | 67,09% | 327 | 62,64% | 369 | 66,61% | 248 | 62,00% | 203 | 59,53% |
| | | | | 22,47% | | 12,84% | | -32,79% | | -18,15% | |
| Agricoltura | Fermine | 131 | 32,91% | 195 | 37,36% | 185 | 33,39% | 152 | 38,00% | 138 | 40,47% |
| | | | | 48,85% | | -5,13% | | -17,84% | | -9,21% | |
| | Totale | 398 | 100,00% | 522 | 100,00% | 554 | 100,00% | 400 | 100,00% | 341 | 100,00% |
| | | | | 31,16% | | 6,13% | | -27,80% | | -14,75% | |
| | Maschi | 4 | 23,53% | 5 | 17,86% | 4 | 25,00% | 4 | 25,00% | 7 | 25,00% |
| | | | | 25,00% | | -20,00% | | 0,00% | | 75,00% | |
| Per conto dello Stato | Fermine | 13 | 76,47% | 23 | 82,14% | 12 | 75,00% | 12 | 75,00% | 21 | 75,00% |
| | | | | 76,92% | | -47,83% | | 0,00% | | 75,00% | |
| | Totale | 17 | 100,00% | 28 | 100,00% | 16 | 100,00% | 16 | 100,00% | 28 | 100,00% |
| | | | | 64,71% | | -42,86% | | 0,00% | | 75,00% | |
| Totale | | 2.228 | | 2.236 | | 2.166 | | 1.944 | | 1.905 | |
| | | | | 0,36% | | -3,13% | | -10,25% | | -2,01% | |

Tabella M1.2 - Denunce di malattie professionali per luogo di nascita, genere e anno di protocollo. Piemonte.

| | | | | | Α | nno di proto | collo | | | | |
|--------------------|------------|-------|---------|---------|---------|--------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| Luogo di nascita | Genere | 201 | 4 | 201 | 5 | 201 | 6 | 201 | 7 | 201 | 8 |
| | Maschi | 1.492 | 72,18% | 1.438 | 69,40% | 1.432 | 71,07% | 1.288 | 71,12% | 1.163 | 67,38% |
| | | | | -3,62% | | -0,42% | | -10,06% | | -9,70% | |
| Italia | Fermine | 575 | 27,82% | 634 | 30,60% | 583 | 28,93% | 523 | 28,88% | 563 | 32,62% |
| | | | | 10,26% | | -8,04% | | -10,29% | | 7,65% | |
| | Totale | 2.067 | 100,00% | 2.072 | 100,00% | 2.015 | 100,00% | 1.811 | 100,00% | 1.726 | 100,00% |
| | | | | 0,24% | | -2,75% | | -10,12% | | -4,69% | |
| | Maschi | 38 | 65,52% | 42 | 67,74% | 38 | 66,67% | 42 | 80,77% | 53 | 82,81% |
| | | | | 10,53% | | -9,52% | | 10,53% | | 26,19% | |
| Unione Europea | Fermine | 20 | 34,48% | 20 | 32,26% | 19 | 33,33% | 10 | 19,23% | 11 | 17,19% |
| (esclusa Italia) | | | | 0,00% | | -5,00% | | -47,37% | | 10,00% | |
| | Totale | 58 | 100,00% | 62 | 100,00% | 57 | 100,00% | 52 | 100,00% | 64 | 100,00% |
| | | | | 6,90% | | -8,06% | | -8,77% | | 23,08% | |
| | Maschi | 79 | 76,70% | 81 | 79,41% | 79 | 84,04% | 64 | 79,01% | 81 | 70,43% |
| | | | | 2,53% | | -2,47% | | -18,99% | | 26,56% | |
| Extra Unione Europ | ea Fermine | 24 | 23,30% | 21 | 20,59% | 15 | 15,96% | 17 | 20,99% | 34 | 29,57% |
| | | | | -12,50% | | -28,57% | | 13,33% | | 100,00% | |
| | Totale | 103 | 100,00% | 102 | 100,00% | 94 | 100,00% | 81 | 100,00% | 115 | 100,00% |
| | | | | -0,97% | | -7,84% | | -13,83% | | 41,98% | |
| | Maschi | 0 | - | 0 | - | 0 | - | 0 | - | 0 | - |
| | | | | - | | - | | - | | - | |
| Non determinato | Fermine | 0 | - | 0 | - | 0 | - | 0 | - | 0 | - |
| | | | | - | | - | | - | | - | |
| | Totale | 0 | | 0 | - | 0 | | 0 | | 0 | - |
| | | | | - | | - | | - | | - | |
| Totale | | 2.228 | | 2.236 | | 2.166 | | 1.944 | | 1.905 | |
| | | | | 0,36% | | -3,13% | | -10,25% | | -2,01% | |

Tabella M1.3 - Denunce di malattie professionali per provincia e anno di protocollo. Piemonte.

| | | | Anno di protocollo | | |
|----------------------|-------|-------|--------------------|-------|-------|
| Provincia | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
| Piemonte | 2.228 | 2.236 | 2.166 | 1.944 | 1.905 |
| Alessandria | 201 | 251 | 264 | 212 | 291 |
| Asti | 218 | 227 | 182 | 150 | 121 |
| Biella | 54 | 68 | 34 | 84 | 34 |
| Cuneo | 363 | 364 | 372 | 358 | 378 |
| Novara | 133 | 164 | 169 | 131 | 87 |
| Torino | 1.056 | 935 | 939 | 862 | 818 |
| Verbano-Cusio-Ossola | 29 | 52 | 33 | 34 | 46 |
| Vercelli | 174 | 175 | 173 | 113 | 130 |

Tabella M1.4 - Denunce di malattie professionali per settore ICD-10 denunciato e anno di protocollo. Plemonte.

| | | | | | Anno di | protocollo | | | | <u>-</u> |
|---|-------|---------|-------|---------|---------|------------|-------|---------|-------|----------|
| Settore ICD-10 | | 2014 | | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 |
| Acune malattie infettive e parassitarie (A00-B99) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 2 | 0,09% | 0 | 0,00% | 1 | 0,05% |
| Turrori (C00-D48) | 409 | 18,36% | 368 | 16,46% | 345 | 15,93% | 327 | 16,82% | 278 | 14,59% |
| Malattie del sangue e degli organi ematopoietici ed alcuni disturbi del sistema immunitario (D50-D89) | 3 | 0,13% | 1 | 0,04% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 2 | 0,10% |
| Malattie endocrine, nutrizionali e metaboliche (E00-E90) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Disturbi psichici e comportamentali (F00-F99) | 35 | 1,57% | 47 | 2,10% | 24 | 1,11% | 31 | 1,59% | 40 | 2,10% |
| Malattie del sistema nervoso (G00-G99) | 221 | 9,92% | 213 | 9,53% | 194 | 8,96% | 172 | 8,85% | 173 | 9,08% |
| Malattie dell'occhio e degli annessi oculari (H00-H59) | 1 | 0,04% | 4 | 0,18% | 1 | 0,05% | 0 | 0,00% | 1 | 0,05% |
| Malattie dell'orecchio e dell'apofisi mastoide (H60-H95) | 289 | 12,97% | 253 | 11,31% | 248 | 11,45% | 232 | 11,93% | 241 | 12,65% |
| Malattie del sistema circolatorio (100-199) | 8 | 0,36% | 9 | 0,40% | 2 | 0,09% | 6 | 0,31% | 1 | 0,05% |
| Malattie del sistema respiratorio (J00-J99) | 148 | 6,64% | 141 | 6,31% | 147 | 6,79% | 100 | 5,14% | 107 | 5,62% |
| Malattie dell'apparato digerente (K00-K93) | 12 | 0,54% | 6 | 0,27% | 4 | 0,18% | 11 | 0,57% | 6 | 0,31% |
| Malattie della cute e del tessuto sottocutaneo (L00-L99) | 26 | 1,17% | 29 | 1,30% | 24 | 1,11% | 18 | 0,93% | 28 | 1,47% |
| Malattie del sistema osteorruscolare e del tessuto connettivo (MOO-M99) | 967 | 43,40% | 1.061 | 47,45% | 1.075 | 49,63% | 932 | 47,94% | 914 | 47,98% |
| Malattie dell'apparato genitourinario (N00-N99) | 2 | 0,09% | 2 | 0,09% | 1 | 0,05% | 1 | 0,05% | 0 | 0,00% |
| Sintomi, segni e risultati anormali di esami dinici e di laboratorio non dassificati altrove(R00-R99) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 1 | 0,05% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Traumatismi, awelenamenti ed alcune altre conseguenze di cause esterne (S00-T98) | 1 | 0,04% | 1 | 0,04% | 0 | 0,00% | 1 | 0,05% | 0 | 0,00% |
| Assente | 106 | 4,76% | 101 | 4,52% | 98 | 4,52% | 113 | 5,81% | 113 | 5,93% |
| Totale | 2.228 | 100,00% | 2.236 | 100,00% | 2.166 | 100,00% | 1.944 | 100,00% | 1.905 | 100,00% |

Tabella M2 - Lavoratori e casi di malattie professionali per anno di protocollo, genere e definizione amministrativa. Piemonte.

| | | | | | | efinizione ammir | istrativa | | | |
|--------------------|------------|------------|-----|--------|-------|------------------|-------------|-------|-------|--------|
| Anno di protocollo | Genere | | Pos | itivo | Nega | ativo | In istrutto | oria | Т | otale |
| | Maschi | lavoratori | 388 | 33,89% | 756 | 66,03% | 1 | 0,09% | 1.145 | 100,00 |
| | IVASCIII | casi | 405 | 31,23% | 891 | 68,70% | 1 | 0,08% | 1.297 | 100,00 |
| 2040 | Farmina. | lavoratori | 133 | 26,92% | 360 | 72,87% | 1 | 0,20% | 494 | 100,00 |
| 2018 | Fermine | casi | 143 | 23,52% | 464 | 76,32% | 1 | 0,16% | 608 | 100,00 |
| | Totale | lavoratori | 521 | 31,79% | 1.116 | 68,09% | 2 | 0,12% | 1.639 | 100,0 |
| | Totale | casi | 548 | 28,77% | 1.355 | 71,13% | 2 | 0,10% | 1.905 | 100,0 |
| | Maschi | lavoratori | 448 | 36,10% | 793 | 63,90% | 0 | 0,00% | 1.241 | 100,00 |
| | IVASCIII | casi | 459 | 32,93% | 935 | 67,07% | 0 | 0,00% | 1.394 | 100,0 |
| 2017 | Formino | lavoratori | 127 | 28,54% | 318 | 71,46% | 0 | 0,00% | 445 | 100,0 |
| 2017 | Fermine | casi | 141 | 25,64% | 408 | 74,18% | 1 | 0,18% | 550 | 100,0 |
| | Totale | lavoratori | 575 | 34,10% | 1.111 | 65,90% | 0 | 0,00% | 1.686 | 100,0 |
| | Totale | casi | 600 | 30,86% | 1.343 | 69,08% | 1 | 0,05% | 1.944 | 100,0 |
| | N.A. anda: | lavoratori | 551 | 40,04% | 824 | 59,88% | 1 | 0,07% | 1.376 | 100,0 |
| | Maschi | casi | 588 | 37,96% | 960 | 61,98% | 1 | 0,06% | 1.549 | 100,0 |
| 2040 | Fermine | lavoratori | 159 | 29,89% | 373 | 70,11% | 0 | 0,00% | 532 | 100,0 |
| 2016 | | casi | 173 | 28,04% | 444 | 71,96% | 0 | 0,00% | 617 | 100,0 |
| | Totale | lavoratori | 710 | 37,21% | 1.197 | 62,74% | 1 | 0,05% | 1.908 | 100,0 |
| | | casi | 761 | 35,13% | 1.404 | 64,82% | 1 | 0,05% | 2.166 | 100,0 |
| | Mandri | lavoratori | 577 | 42,06% | 795 | 57,94% | 0 | 0,00% | 1.372 | 100,0 |
| | Maschi | casi | 611 | 39,14% | 950 | 60,86% | 0 | 0,00% | 1.561 | 100,0 |
| 2045 | Farmina. | lavoratori | 185 | 33,15% | 373 | 66,85% | 0 | 0,00% | 558 | 100,0 |
| 2015 | Fermine | casi | 205 | 30,37% | 470 | 69,63% | 0 | 0,00% | 675 | 100,0 |
| | T-4-1- | lavoratori | 762 | 39,48% | 1.168 | 60,52% | 0 | 0,00% | 1.930 | 100,0 |
| | Totale | casi | 816 | 36,49% | 1.420 | 63,51% | 0 | 0,00% | 2.236 | 100,0 |
| | N.A. ada: | lavoratori | 625 | 44,42% | 782 | 55,58% | 0 | 0,00% | 1.407 | 100,0 |
| | Maschi | casi | 674 | 41,89% | 935 | 58,11% | 0 | 0,00% | 1.609 | 100,0 |
| 2014 | Comina | lavoratori | 181 | 35,56% | 328 | 64,44% | 0 | 0,00% | 509 | 100,0 |
| 2014 | Fermine | casi | 198 | 31,99% | 421 | 68,01% | 0 | 0,00% | 619 | 100,0 |
| | Totala | lavoratori | 806 | 42,07% | 1.110 | 57,93% | 0 | 0,00% | 1.916 | 100,0 |
| | Totale | casi | 872 | 39,14% | 1.356 | 60.86% | 0 | 0.00% | 2.228 | 100,0 |

Tabella M2.1 - Lavoratori e casi di malattie professionali per gestione, genere e definizione amministrativa. Anno di protocollo 2018. Piemonte.

| | | | | | D | efinizione amm | inistrativa | | | |
|-----------------------|----------|------------|---------|--------|---------|----------------|----------------|-------|-------|---------|
| Gestione | Genere | | Positiv | 0 | Negativ | 0 | In istruttoria | a | Tota | ıle |
| | Maschi | lavoratori | 319 | 33,23% | 640 | 66,67% | 1 | 0,10% | 960 | 100,00% |
| | IVASCIII | casi | 333 | 30,63% | 753 | 69,27% | 1 | 0,09% | 1.087 | 100,00% |
| Industria e Servizi | Fermine | lavoratori | 86 | 23,96% | 272 | 75,77% | 1 | 0,28% | 359 | 100,00% |
| industria e Servizi | rennine | casi | 94 | 20,94% | 354 | 78,84% | 1 | 0,22% | 449 | 100,00% |
| | Totale | lavoratori | 405 | 30,71% | 912 | 69,14% | 2 | 0,15% | 1.319 | 100,00% |
| | Totale | casi | 427 | 27,80% | 1.107 | 72,07% | 2 | 0,13% | 1.536 | 100,00% |
| | Manhi | lavoratori | 67 | 37,43% | 112 | 62,57% | 0 | 0,00% | 179 | 100,00% |
| | Maschi | casi | 70 | 34,48% | 133 | 65,52% | 0 | 0,00% | 203 | 100,00% |
| Associate ma | Farmina | lavoratori | 43 | 36,75% | 74 | 63,25% | 0 | 0,00% | 117 | 100,00% |
| Agricoltura | Fermine | casi | 45 | 32,61% | 93 | 67,39% | 0 | 0,00% | 138 | 100,00% |
| | Tatala | lavoratori | 110 | 37,16% | 186 | 62,84% | 0 | 0,00% | 296 | 100,00% |
| | Totale | casi | 115 | 33,72% | 226 | 66,28% | 0 | 0,00% | 341 | 100,00% |
| | Maschi | lavoratori | 2 | 33,33% | 4 | 66,67% | 0 | 0,00% | 6 | 100,00% |
| | IVUSUTI | casi | 2 | 28,57% | 5 | 71,43% | 0 | 0,00% | 7 | 100,00% |
| Per conto dello Stato | Formino | lavoratori | 4 | 22,22% | 14 | 77,78% | 0 | 0,00% | 18 | 100,00% |
| Per conto dello Stato | remme | casi | 4 | 19,05% | 17 | 80,95% | 0 | 0,00% | 21 | 100,00% |
| | T-4-1- | lavoratori | 6 | 25,00% | 18 | 75,00% | 0 | 0,00% | 24 | 100,00% |
| | Totale | casi | 6 | 21,43% | 22 | 78,57% | 0 | 0,00% | 28 | 100,00% |
| Totalo | | lavoratori | 521 | 31,79% | 1.116 | 68,09% | 2 | 0,12% | 1.639 | 100,00% |
| Totale | | casi | 548 | 28,77% | 1.355 | 71,13% | 2 | 0,10% | 1.905 | 100,00% |

Tabella M2.2 - Lavoratori e casi di malattie professionali per luogo di nascita, genere e definizione amministrativa. Anno di protocollo 2018. Piemonte.

| | | | | | D | efinizione amm | inistrativa | | | |
|---------------------|--------------|------------|---------|--------|---------|----------------|----------------|-------|-------|---------|
| Luogo di nascita | Genere | | Positiv | 0 | Negativ | / 0 | In istruttoria | a | Tota | ıle |
| | Maschi | lavoratori | 354 | 34,71% | 665 | 65,20% | 1 | 0,10% | 1.020 | 100,00% |
| | IVASCIII | casi | 371 | 31,90% | 791 | 68,01% | 1 | 0,09% | 1.163 | 100,00% |
| W-E- | Fi | lavoratori | 124 | 26,96% | 335 | 72,83% | 1 | 0,22% | 460 | 100,00% |
| Italia | Fermine | casi | 134 | 23,80% | 428 | 76,02% | 1 | 0,18% | 563 | 100,00% |
| | T-4-1- | lavoratori | 478 | 32,30% | 1.000 | 67,57% | 2 | 0,14% | 1.480 | 100,00% |
| | Totale | casi | 505 | 29,26% | 1.219 | 70,63% | 2 | 0,12% | 1.726 | 100,00% |
| | Maschi | lavoratori | 10 | 20,83% | 38 | 79,17% | 0 | 0,00% | 48 | 100,00% |
| | IVASCIII | casi | 10 | 18,87% | 43 | 81,13% | 0 | 0,00% | 53 | 100,00% |
| Unione Europea | Fermine | lavoratori | 3 | 33,33% | 6 | 66,67% | 0 | 0,00% | 9 | 100,00% |
| (esclusa Italia) | remine | casi | 3 | 27,27% | 8 | 72,73% | 0 | 0,00% | 11 | 100,00% |
| | Totale | lavoratori | 13 | 22,81% | 44 | 77,19% | 0 | 0,00% | 57 | 100,00% |
| | Totale | casi | 13 | 20,31% | 51 | 79,69% | 0 | 0,00% | 64 | 100,00% |
| | M. a. a. b.: | lavoratori | 24 | 31,17% | 53 | 68,83% | 0 | 0,00% | 77 | 100,00% |
| | Maschi | casi | 24 | 29,63% | 57 | 70,37% | 0 | 0,00% | 81 | 100,00% |
| Extra Unione | Forming | lavoratori | 6 | 24,00% | 19 | 76,00% | 0 | 0,00% | 25 | 100,00% |
| Europea | Fermine | casi | 6 | 17,65% | 28 | 82,35% | 0 | 0,00% | 34 | 100,00% |
| | T-4-1- | lavoratori | 30 | 29,41% | 72 | 70,59% | 0 | 0,00% | 102 | 100,00% |
| | Totale | casi | 30 | 26,09% | 85 | 73,91% | 0 | 0,00% | 115 | 100,00% |
| | Maschi | lavoratori | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | IVASCIII | casi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Name data made at a | Fi | lavoratori | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Non determinato | Fermine | casi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | Totale | lavoratori | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | rotale | casi | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Tatala | | lavoratori | 521 | 31,79% | 1.116 | 68,09% | 2 | 0,12% | 1.639 | 100,00% |
| Totale | | casi | 548 | 28,77% | 1.355 | 71,13% | 2 | 0,10% | 1.905 | 100,00% |

Tabella M2.3 - Lavoratori e casi di malattie professionali per provincia e definizione amministrativa. Anno di protocollo 2018. Piemonte.

| | | | Definizione amminis | strativa | |
|---------------------------------------|------------|----------|---------------------|----------------|--------|
| Provincia | | Positivo | Negativo | In istruttoria | Totale |
| Pierrente | lavoratori | 521 | 1.116 | 2 | 1.639 |
| Piemonte | casi | 548 | 1.355 | 2 | 1.905 |
| Al | lavoratori | 91 | 161 | 0 | 252 |
| Alessandria | casi | 96 | 195 | 0 | 291 |
| A_£ | lavoratori | 29 | 83 | 0 | 112 |
| Asti | casi | 30 | 91 | 0 | 121 |
| Dt-II- | lavoratori | 15 | 14 | 0 | 29 |
| Biella | casi | 17 | 17 | 0 | 34 |
| Omeo | lavoratori | 107 | 214 | 0 | 321 |
| Cuneo | casi | 109 | 269 | 0 | 378 |
| Noveme | lavoratori | 20 | 60 | 0 | 80 |
| Novara | casi | 21 | 66 | 0 | 87 |
| Todaya | lavoratori | 197 | 500 | 0 | 697 |
| Torino | casi | 205 | 613 | 0 | 818 |
| \\\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ | lavoratori | 23 | 17 | 0 | 40 |
| Verbano-Cusio-Ossola | casi | 26 | 20 | 0 | 46 |
| Verselli | lavoratori | 39 | 67 | 2 | 108 |
| Vercelli | casi | 44 | 84 | 2 | 130 |
| | | | | | |

Tabella M3 - Lavoratori con malattie professionali riconosciute per anno di protocollo, genere e classe di menomazione. Piemonte.

| | | In assenza di | | (| Grado di men | omazione co | mplessivo | | | Esito | Totale |
|--------------------|---------|---------------|-----|------|--------------|-------------|-----------|----------|--------|---------|--------|
| Anno di protocollo | Genere | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16-25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | IOLAIG |
| 2018 | Maschi | 4 | 91 | 147 | 29 | 16 | 34 | 2 | 319 | 65 | 388 |
| 2018 | Fermine | 1 | 42 | 65 | 9 | 2 | 6 | 0 | 124 | 8 | 133 |
| | Totale | 5 | 133 | 212 | 38 | 18 | 40 | 2 | 443 | 73 | 521 |
| 0047 | Maschi | 2 | 104 | 172 | 44 | 13 | 21 | 0 | 354 | 92 | 448 |
| 2017 | Fermine | 0 | 35 | 60 | 11 | 3 | 4 | 0 | 113 | 14 | 127 |
| | Totale | 2 | 139 | 232 | 55 | 16 | 25 | 0 | 467 | 106 | 575 |
| 0040 | Maschi | 4 | 136 | 212 | 53 | 18 | 17 | 0 | 436 | 111 | 551 |
| 2016 | Fermine | 0 | 56 | 74 | 9 | 2 | 3 | 0 | 144 | 15 | 159 |
| | Totale | 4 | 192 | 286 | 62 | 20 | 20 | 0 | 580 | 126 | 710 |
| 0045 | Maschi | 7 | 138 | 217 | 46 | 21 | 13 | 3 | 438 | 132 | 577 |
| 2015 | Fermine | 2 | 67 | 77 | 6 | 6 | 5 | 1 | 162 | 21 | 185 |
| | Totale | 9 | 205 | 294 | 52 | 27 | 18 | 4 | 600 | 153 | 762 |
| 0044 | Maschi | 4 | 163 | 220 | 54 | 27 | 13 | 0 | 477 | 144 | 625 |
| 2014 | Fermine | 1 | 70 | 80 | 11 | 2 | 4 | 0 | 167 | 13 | 181 |
| | Totale | 5 | 233 | 300 | 65 | 29 | 17 | 0 | 644 | 157 | 806 |

Tabella M3.1 - Lavoratori con malattie professionali riconosciute per gestione, genere e classe di menomazione. Anno di protocollo 2018. Piermonte.

| | In assenza di | | (| arado di men | omazione co | mplessivo | | | Esito | Totale |
|---------|--|--|---|---|--|--|--|---|--|---|
| Genere | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16-25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | TOLAIC |
| Maschi | 3 | 84 | 99 | 18 | 16 | 33 | 2 | 252 | 64 | 319 |
| Fermine | 0 | 27 | 40 | 6 | 2 | 4 | 0 | 79 | 7 | 86 |
| Totale | 3 | 111 | 139 | 24 | 18 | 37 | 2 | 331 | 71 | 405 |
| Maschi | 1 | 7 | 48 | 11 | 0 | 0 | 0 | 66 | 0 | 67 |
| Fermine | 1 | 14 | 25 | 3 | 0 | 0 | 0 | 42 | 0 | 43 |
| Totale | 2 | 21 | 73 | 14 | 0 | 0 | 0 | 108 | 0 | 110 |
| Maschi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | 1 | 1 | 2 |
| Fermine | 0 | 1 | 0 | 0 | 0 | 2 | 0 | 3 | 1 | 4 |
| Totale | 0 | 1 | 0 | 0 | 0 | 3 | 0 | 4 | 2 | 6 |
| | 5 | 133 | 212 | 38 | 18 | 40 | 2 | 443 | 73 | 521 |
| | Maschi Fermine Totale Maschi Fermine Totale Maschi Fermine Totale Meschi Fermine | Genere In assenza di menomazioni Maschi 3 Fermine 0 Totale 3 Maschi 1 Fermine 1 Totale 2 Maschi 0 Fermine 0 Totale 0 Totale 0 Totale 0 | Genere In assenza di menomazioni 1 - 5 Maschi 3 84 Fermine 0 27 Totale 3 111 Maschi 1 7 Fermine 1 14 Totale 2 21 Maschi 0 0 Fermine 0 1 Totale 0 1 Totale 0 1 | Genere menomazioni 1-5 6-15 Maschi 3 84 99 Fermine 0 27 40 Totale 3 111 139 Maschi 1 7 48 Fermine 1 14 25 Totale 2 21 73 Maschi 0 0 0 Fermine 0 1 0 Totale 0 1 0 Totale 0 1 0 | Genere In asserza di menomazioni I - 5 6 - 15 16 - 25 Maschi 3 84 99 18 Fermine 0 27 40 6 Totale 3 111 139 24 Maschi 1 7 48 11 Fermine 1 14 25 3 Totale 2 21 73 14 Maschi 0 0 0 0 Fermine 0 1 0 0 Totale 0 1 0 0 Totale 0 1 0 0 | Genere menomazioni 1-5 6-15 16-25 26-50 Maschi 3 84 99 18 16 Fermine 0 27 40 6 2 Totale 3 111 139 24 18 Maschi 1 7 48 11 0 Fermine 1 14 25 3 0 Totale 2 21 73 14 0 Maschi 0 0 0 0 0 Fermine 0 1 0 0 0 Totale 0 1 0 0 0 Totale 0 1 0 0 0 Totale 0 1 0 0 0 | Genere menomazioni 1-5 6-15 16-25 26-50 51-85 Maschi 3 84 99 18 16 33 Fermine 0 27 40 6 2 4 Totale 3 111 139 24 18 37 Maschi 1 7 48 11 0 0 Fermine 1 14 25 3 0 0 Totale 2 21 73 14 0 0 Maschi 0 0 0 0 1 Fermine 0 0 0 0 0 Maschi 0 0 0 0 0 Totale 2 21 73 14 0 0 Totale 0 0 0 0 0 2 Totale 0 1 0 0 0 0 0 </td <td>Genere menomazioni 1-5 6-15 16-25 26-50 51-85 86-100 Maschi 3 84 99 18 16 33 2 Fermine 0 27 40 6 2 4 0 Totale 3 111 139 24 18 37 2 Maschi 1 7 48 11 0 0 0 Fermine 1 14 25 3 0 0 0 Totale 2 21 73 14 0 0 0 Maschi 0 0 0 0 0 0 0 Totale 2 21 73 14 0 0 0 Fermine 0 0 0 0 0 0 0 Totale 0 0 0 0 0 0 0 Totale 0<td>Genere menomazioni 1-5 6-15 16-25 26-50 51-85 86-100 Totale Maschi 3 84 99 18 16 33 2 252 Fermine 0 27 40 6 2 4 0 79 Totale 3 111 139 24 18 37 2 331 Maschi 1 7 48 11 0 0 0 66 Fermine 1 14 25 3 0 0 0 42 Totale 2 21 73 14 0 0 0 108 Maschi 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 3 0 0 3</td><td>Genere menomazioni 1-5 6-15 16-25 26-50 51-85 86-100 Totale mortale Maschi 3 84 99 18 16 33 2 252 64 Fermine 0 27 40 6 2 4 0 79 7 Totale 3 111 139 24 18 37 2 331 71 Maschi 1 7 48 11 0 0 0 66 0 Fermine 1 14 25 3 0 0 0 42 0 Totale 2 21 73 14 0 0 0 42 0 Totale 2 21 73 14 0 0 0 10 0 Maschi 0 0 0 0 0 1 1 1 1 Totale</td></td> | Genere menomazioni 1-5 6-15 16-25 26-50 51-85 86-100 Maschi 3 84 99 18 16 33 2 Fermine 0 27 40 6 2 4 0 Totale 3 111 139 24 18 37 2 Maschi 1 7 48 11 0 0 0 Fermine 1 14 25 3 0 0 0 Totale 2 21 73 14 0 0 0 Maschi 0 0 0 0 0 0 0 Totale 2 21 73 14 0 0 0 Fermine 0 0 0 0 0 0 0 Totale 0 0 0 0 0 0 0 Totale 0 <td>Genere menomazioni 1-5 6-15 16-25 26-50 51-85 86-100 Totale Maschi 3 84 99 18 16 33 2 252 Fermine 0 27 40 6 2 4 0 79 Totale 3 111 139 24 18 37 2 331 Maschi 1 7 48 11 0 0 0 66 Fermine 1 14 25 3 0 0 0 42 Totale 2 21 73 14 0 0 0 108 Maschi 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 3 0 0 3</td> <td>Genere menomazioni 1-5 6-15 16-25 26-50 51-85 86-100 Totale mortale Maschi 3 84 99 18 16 33 2 252 64 Fermine 0 27 40 6 2 4 0 79 7 Totale 3 111 139 24 18 37 2 331 71 Maschi 1 7 48 11 0 0 0 66 0 Fermine 1 14 25 3 0 0 0 42 0 Totale 2 21 73 14 0 0 0 42 0 Totale 2 21 73 14 0 0 0 10 0 Maschi 0 0 0 0 0 1 1 1 1 Totale</td> | Genere menomazioni 1-5 6-15 16-25 26-50 51-85 86-100 Totale Maschi 3 84 99 18 16 33 2 252 Fermine 0 27 40 6 2 4 0 79 Totale 3 111 139 24 18 37 2 331 Maschi 1 7 48 11 0 0 0 66 Fermine 1 14 25 3 0 0 0 42 Totale 2 21 73 14 0 0 0 108 Maschi 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 3 0 0 3 | Genere menomazioni 1-5 6-15 16-25 26-50 51-85 86-100 Totale mortale Maschi 3 84 99 18 16 33 2 252 64 Fermine 0 27 40 6 2 4 0 79 7 Totale 3 111 139 24 18 37 2 331 71 Maschi 1 7 48 11 0 0 0 66 0 Fermine 1 14 25 3 0 0 0 42 0 Totale 2 21 73 14 0 0 0 42 0 Totale 2 21 73 14 0 0 0 10 0 Maschi 0 0 0 0 0 1 1 1 1 Totale |

Tabella M3.2 - Lav oratori con malattie professionali riconosciute per luogo di nascita, genere e classe di menomazione. Anno di protocollo 2018. Piemonte.

| | | In assenza di | | (| arado di men | omazione co | mplessivo | | | Esito | Totale |
|------------------|---------|---------------|-----|------|--------------|-------------|-----------|----------|--------|---------|--------|
| Luogo di nascita | Genere | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16-25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | rotale |
| u P | Maschi | 3 | 81 | 127 | 28 | 16 | 33 | 2 | 287 | 64 | 354 |
| Italia | Fermine | 1 | 40 | 58 | 9 | 2 | 6 | 0 | 115 | 8 | 124 |
| | Totale | 4 | 121 | 185 | 37 | 18 | 39 | 2 | 402 | 72 | 478 |
| Unione Europea | Maschi | 1 | 4 | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8 | 1 | 10 |
| (esclusa Italia) | Fermine | 0 | 1 | 2 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 0 | 3 |
| , | Totale | 1 | 5 | 6 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11 | 1 | 13 |
| Extra Unione | Maschi | 0 | 6 | 16 | 1 | 0 | 1 | 0 | 24 | 0 | 24 |
| Europea | Fermine | 0 | 1 | 5 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6 | 0 | 6 |
| · | Totale | 0 | 7 | 21 | 1 | 0 | 1 | 0 | 30 | 0 | 30 |
| N 14 14 | Maschi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Non determinato | Fermine | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | Totale | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Totale | | 5 | 133 | 212 | 38 | 18 | 40 | 2 | 443 | 73 | 521 |

Tabella M3.3 - Lavoratori con malattie professionali riconosciute per provincia e classe di menomazione. Anno di protocollo 2018. Piemonte.

| | In assenza di | Grado di menomazione complessivo | | | | | | | | Totale |
|----------------------|---------------|----------------------------------|------|-------|---------|---------|----------|--------|---------|--------|
| Provincia | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16-25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | iotale |
| Piemonte | 5 | 133 | 212 | 38 | 18 | 40 | 2 | 443 | 73 | 521 |
| Alessandria | 2 | 14 | 39 | 8 | 2 | 11 | 1 | 75 | 14 | 91 |
| Asti | 0 | 10 | 12 | 2 | 2 | 1 | 0 | 27 | 2 | 29 |
| Biella | 1 | 7 | 3 | 1 | 2 | 1 | 0 | 14 | 0 | 15 |
| Cuneo | 1 | 21 | 60 | 11 | 4 | 7 | 1 | 104 | 2 | 107 |
| Novara | 0 | 0 | 7 | 4 | 0 | 1 | 0 | 12 | 8 | 20 |
| Torino | 1 | 63 | 57 | 10 | 7 | 17 | 0 | 154 | 42 | 197 |
| Verbano-Cusio-Ossola | 0 | 6 | 11 | 1 | 1 | 0 | 0 | 19 | 4 | 23 |
| Vercelli | 0 | 12 | 23 | 1 | 0 | 2 | 0 | 38 | 1 | 39 |

Tabella M4 - Lavoratori con malattie professionali asbesto correlate riconosciute per anno di protocollo, genere e classe di menomazione. Piemonte.

| | | In assenza di | | 0 | arado di men | omazione co | mplessivo | | | Esito | Totale |
|--------------------|---------|---------------|-----|------|--------------|-------------|-----------|----------|--------|---------|--------|
| Anno di protocollo | Genere | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16-25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | Iotale |
| 2018 | Maschi | 0 | 7 | 6 | 0 | 6 | 31 | 2 | 52 | 54 | 10 |
| 2010 | Fermine | 0 | 1 | 0 | 0 | 1 | 5 | 0 | 7 | 8 | 1 |
| | Totale | 0 | 8 | 6 | 0 | 7 | 36 | 2 | 59 | 62 | 12 |
| 0047 | Maschi | 0 | 4 | 4 | 3 | 4 | 18 | 0 | 33 | 84 | 11 |
| 2017 | Fermine | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 | 4 | 0 | 6 | 11 | 1 |
| | Totale | 0 | 4 | 4 | 3 | 6 | 22 | 0 | 39 | 95 | 13 |
| 2012 | Maschi | 0 | 13 | 10 | 2 | 1 | 14 | 0 | 40 | 90 | 13 |
| 2016 | Fermine | 0 | 1 | 1 | 0 | 1 | 3 | 0 | 6 | 15 | 2 |
| | Totale | 0 | 14 | 11 | 2 | 2 | 17 | 0 | 46 | 105 | 15 |
| 2045 | Maschi | 0 | 22 | 7 | 1 | 3 | 10 | 3 | 46 | 111 | 15 |
| 2015 | Fermine | 0 | 4 | 3 | 0 | 3 | 5 | 1 | 16 | 21 | 3 |
| | Totale | 0 | 26 | 10 | 1 | 6 | 15 | 4 | 62 | 132 | 194 |
| 2011 | Maschi | 0 | 18 | 9 | 3 | 6 | 13 | 0 | 49 | 127 | 170 |
| 2014 | Fermine | 0 | 4 | 3 | 0 | 0 | 4 | 0 | 11 | 13 | 2 |
| | Totale | 0 | 22 | 12 | 3 | 6 | 17 | 0 | 60 | 140 | 20 |

Tabella M4.1 - Lavoratori con malattie professionali asbesto correlate riconosciute per gestione, genere e classe di menomazione. Anno di protocollo 2018. Piemonte.

| | | In assenza di | | (| rado di men | omazione co | mplessivo | | | Esito | Totale |
|-----------------------|---------|---------------|-----|------|-------------|-------------|-----------|----------|--------|---------|--------|
| Gestione | Genere | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16-25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | Totale |
| | Maschi | 0 | 7 | 6 | 0 | 6 | 30 | 2 | 51 | 53 | 104 |
| Industria e Servizi | Fermine | 0 | 1 | 0 | 0 | 1 | 3 | 0 | 5 | 7 | 12 |
| | Totale | 0 | 8 | 6 | 0 | 7 | 33 | 2 | 56 | 60 | 116 |
| A . II | Maschi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Agricoltura | Fermine | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | Totale | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| D (1 0) | Maschi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | 1 | 1 | 2 |
| Per conto dello Stato | Fermine | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 | 0 | 2 | 1 | 3 |
| | Totale | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 0 | 3 | 2 | 5 |
| Totale | | 0 | 8 | 6 | 0 | 7 | 36 | 2 | 59 | 62 | 121 |

Tabella M4.2 - Lavoratori con malattie professionali asbesto correlate riconosciute per luogo di nascita, genere e classe di menomazione. Anno di protocollo 2018. Piemonte.

| | | In assenza di | | (| rado di men | omazione co | mplessivo | | | Esito | Totale |
|------------------------------------|---------|---------------|-----|------|-------------|-------------|-----------|----------|--------|---------|--------|
| Luogo di nascita | Genere | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16-25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | rotale |
| | Maschi | 0 | 7 | 6 | 0 | 6 | 30 | 2 | 51 | 53 | 104 |
| Italia | Fermine | 0 | 1 | 0 | 0 | 1 | 5 | 0 | 7 | 8 | 15 |
| | Totale | 0 | 8 | 6 | 0 | 7 | 35 | 2 | 58 | 61 | 119 |
| Unione Europea (esclusa Italia) | Maschi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 |
| | Fermine | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | Totale | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 |
| Extra Unione | Maschi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | 1 | 0 | 1 |
| Europea | Fermine | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| • | Totale | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | 1 | 0 | 1 |
| N 14 14 | Maschi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Non determinato | Fermine | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | Totale | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Totale | | 0 | 8 | 6 | 0 | 7 | 36 | 2 | 59 | 62 | 121 |

Tabella M4.3 - Lavoratori con malattie professionali asbesto correlate riconosciute per provincia e classe di menomazione. Anno di protocollo 2018. Piemonte.

| | In assenza di | | (| Grado di men | omazione co | mplessivo | | | Esito | Totale |
|----------------------|---------------|-----|------|--------------|-------------|-----------|----------|--------|---------|--------|
| Provincia | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16 - 25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | TOLAIG |
| Piemonte | 0 | 8 | 6 | 0 | 7 | 36 | 2 | 59 | 62 | 121 |
| Alessandria | 0 | 1 | 1 | 0 | 1 | 10 | 1 | 14 | 14 | 28 |
| Asti | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | 1 | 1 | 2 |
| Biella | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0 | 2 | 0 | 2 |
| Ouneo | 0 | 2 | 0 | 0 | 1 | 7 | 1 | 11 | 2 | 13 |
| Novara | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | 1 | 8 | 9 |
| Torino | 0 | 5 | 5 | 0 | 4 | 15 | 0 | 29 | 32 | 61 |
| Verbano-Cusio-Ossola | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4 | |
| Vercelli | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | 1 | 1 | - 2 |

Tabella M5 - Lavoratori deceduti con riconoscimento di malattia professionale per gestione, genere e anno di decesso. Piemonte.

| | | | | | | Anno di dece | SSO | | | | |
|-----------------------|---------|-----|---------|---------|---------|--------------|---------|---------|---------|----------|---------|
| Gestione | Genere | 201 | 4 | 201 | 5 | 201 | 6 | 201 | 7 | 201 | 8 |
| | Maschi | 174 | 92,55% | 169 | 90,86% | 182 | 87,08% | 177 | 92,67% | 131 | 83,44% |
| | | | | -2,87% | | 7,69% | | -2,75% | | -25,99% | |
| Industria e servizi | Fermine | 14 | 7,45% | 17 | 9,14% | 27 | 12,92% | 14 | 7,33% | 26 | 16,56% |
| | | | | 21,43% | | 58,82% | | -48,15% | | 85,71% | |
| | Totale | 188 | 100,00% | 186 | 100,00% | 209 | 100,00% | 191 | 100,00% | 157 | 100,00% |
| | | | | -1,06% | | 12,37% | | -8,61% | | -17,80% | |
| | Maschi | 2 | 100,00% | 1 | 33,33% | 1 | 100,00% | 1 | 100,00% | 1 | 100,00% |
| | | | | -50,00% | | 0,00% | | 0,00% | | 0,00% | |
| Agricoltura | Fermine | 0 | 0,00% | 2 | 66,67% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| | | | | - | | -100,00% | | - | | - | |
| | Totale | 2 | 100,00% | 3 | 100,00% | 1 | 100,00% | 1 | 100,00% | 1 | 100,00% |
| | | | | 50,00% | | -66,67% | | 0,00% | | 0,00% | |
| | Maschi | 1 | 100,00% | 3 | 75,00% | 0 | 0,00% | 2 | 50,00% | 2 | 100,00% |
| | | | | 200,00% | | -100,00% | | - | | 0,00% | |
| Per conto dello Stato | Fermine | 0 | 0,00% | 1 | 25,00% | 1 | 100,00% | 2 | 50,00% | 0 | 0,00% |
| | | | | - | | 0,00% | | 100,00% | | -100,00% | |
| | Totale | 1 | 100,00% | 4 | 100,00% | 1 | 100,00% | 4 | 100,00% | 2 | 100,00% |
| | | | | 300,00% | | -75,00% | | 300,00% | | -50,00% | |
| Totale | • | 191 | | 193 | | 211 | • | 196 | • | 160 | |
| | | | | 1,05% | | 9,33% | | -7,11% | | -18,37% | |

Tabella M5.1 - Lavoratori deceduti con riconoscimento di malattia professionale per luogo di nascita, genere e anno di decesso. Piemonte.

| | | | | | - | Anno di deces | SSO | | | | |
|---------------------|------------|-----|---------|----------|---------|---------------|---------|---------|---------|----------|---------|
| Luogo di nascita | Genere | 201 | 4 | 201 | 5 | 201 | 6 | 201 | 7 | 201 | 8 |
| | Maschi | 172 | 92,47% | 170 | 89,47% | 181 | 86,60% | 178 | 91,75% | 134 | 83,75% |
| | | | | -1,16% | | 6,47% | | -1,66% | | -24,72% | |
| Italia | Fermine | 14 | 7,53% | 20 | 10,53% | 28 | 13,40% | 16 | 8,25% | 26 | 16,25% |
| | | | | 42,86% | | 40,00% | | -42,86% | | 62,50% | |
| | Totale | 186 | 100,00% | 190 | 100,00% | 209 | 100,00% | 194 | 100,00% | 160 | 100,00% |
| | | | | 2,15% | | 10,00% | | -7,18% | | -17,53% | |
| | Maschi | 3 | 100,00% | 0 | - | 0 | - | 0 | - | 0 | |
| | | | | -100,00% | | - | | - | | - | |
| Unione Europea | Fermine | 0 | 0,00% | 0 | - | 0 | - | 0 | - | 0 | |
| (esclusa Italia) | | | | - | | - | | - | | - | |
| | Totale | 3 | 100,00% | 0 | | 0 | • | 0 | - | 0 | |
| | | | | -100,00% | | - | | - | | - | |
| | Maschi | 2 | 100,00% | 3 | 100,00% | 2 | 100,00% | 2 | 100,00% | 0 | |
| | | | | 50,00% | | -33,33% | | 0,00% | | -100,00% | |
| xtra Unione Europea | ea Fermine | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | |
| | | | | - | | - | | - | | - | |
| | Totale | 2 | 100,00% | 3 | 100,00% | 2 | 100,00% | 2 | 100,00% | 0 | |
| | | | | 50,00% | | -33,33% | | 0,00% | | -100,00% | |
| <u>-</u> | Maschi | 0 | - | 0 | - | 0 | - | 0 | - | 0 | |
| | | | | - | | - | | - | | - | |
| Non determinato | Fermine | 0 | - | 0 | - | 0 | - | 0 | - | 0 | |
| | | | | - | | - | | - | | - | |
| | Totale | 0 | - | 0 | - | 0 | - | 0 | - | 0 | |
| | | | | - | | - | | - | | - | |
| Totale | • | 191 | | 193 | | 211 | | 196 | | 160 | |
| | | | | 1,05% | | 9,33% | | -7,11% | | -18,37% | |

Tabella M5.2 - Lavoratori deceduti con riconoscimento di malattia professionale per tipo di malattia, classe di età e anno di decesso. Piemonte.

| | oratori deceduti con riconoscimento | | | Anno di decesso | | |
|--------------------|-------------------------------------|------|------|-----------------|------|------|
| Tipo malattia | Classe di età | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
| | Fino a 14 | 0 | 0 | 0 | 0 | (|
| | 15-19 | 0 | 0 | 0 | 0 | C |
| | 20-24 | 0 | 0 | 0 | 0 | (|
| | 25-29 | 0 | 0 | 0 | 0 | (|
| | 30 - 34 | 0 | 0 | 0 | 0 | C |
| | 35-39 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 40 - 44 | 0 | 0 | 0 | 0 | C |
| | 45-49 | 0 | 0 | 0 | 0 | (|
| Silicosi Asbestosi | 50 - 54 | 0 | 0 | 0 | 0 | (|
| | 55 - 59 | 1 | 1 | 0 | 0 | C |
| | 60 - 64 | 0 | 1 | 1 | 0 | C |
| | 65 - 69 | 3 | 4 | 1 | 1 | C |
| | 70-74 | 4 | 2 | 4 | 5 | C |
| | 75-79 | 9 | 12 | 12 | 8 | 3 |
| | 80 - 84 | 14 | 14 | 12 | 16 | 10 |
| | 85-89 | 16 | 15 | 14 | 15 | 7 |
| | 90 e oltre | 4 | 4 | 2 | 6 | 5 |
| | Totale | 51 | 53 | 46 | 51 | 25 |
| | Fino a 14 | 0 | 0 | 0 | 0 | C |
| | 15-19 | 0 | 0 | 0 | 0 | C |
| | 20-24 | 0 | 0 | 0 | 0 | C |
| | 25-29 | 0 | 0 | 0 | 0 | C |
| | 30-34 | 0 | 0 | 0 | 0 | C |
| | 35-39 | 0 | 0 | 0 | 0 | C |
| | 40 - 44 | 0 | 1 | 1 | 0 | C |
| | 45-49 | 2 | 4 | 0 | 0 | C |
| Altre malattie | 50 - 54 | 2 | 3 | 1 | 2 | 2 |
| | 55 - 59 | 9 | 5 | 5 | 6 | 5 |
| | 60 - 64 | 16 | 16 | 15 | 10 | g |
| | 65 - 69 | 23 | 24 | 27 | 18 | 14 |
| | 70 - 74 | 36 | 25 | 33 | 33 | 17 |
| | 75-79 | 25 | 27 | 47 | 34 | 36 |
| | 80 - 84 | 19 | 23 | 26 | 26 | 35 |
| | 85 - 89 | 7 | 12 | 10 | 12 | 12 |
| | 90 e oltre | 1 | 0 | 0 | 4 | 5 |
| | Totale | 140 | 140 | 165 | 145 | 135 |
| Totale | | 191 | 193 | 211 | 196 | 160 |

Tabella M6 - Malattie professionali per settore ICD-10 accertato e anno di protocollo. Piemonte.

| | | | | | Anno c | li protocollo | | | | |
|--|-----|---------|-----|---------|--------|---------------|-----|---------|-----|---------|
| Settore ICD-10 | | 2014 | | 2015 | | 2016 | | 2017 | | 2018 |
| Acune malattie infettive e parassitarie (A00-B99) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Turrori (C00-D48) | 200 | 22,94% | 191 | 23,41% | 178 | 23,39% | 152 | 25,33% | 126 | 22,99% |
| Malattie del sangue e degli organi ematopoietici ed alcuni disturbi del sistema immunitario (D50-D89) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Malattie endocrine, nutrizionali e metaboliche (E00-E90) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Disturbi psichici e comportamentali (F00-F99) | 1 | 0,11% | 1 | 0,12% | 0 | 0,00% | 2 | 0,33% | 0 | 0,00% |
| Malattie del sistema nervoso (G00-G99) | 98 | 11,24% | 95 | 11,64% | 72 | 9,46% | 58 | 9,67% | 61 | 11,13% |
| Malattie dell'occhio e degli annessi oculari (H00-H59) | 0 | 0,00% | 1 | 0,12% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Malattie dell'orecchio e dell'apofisi mastoide (H60-H95) | 136 | 15,60% | 91 | 11,15% | 91 | 11,96% | 74 | 12,33% | 71 | 12,96% |
| Malattie del sistema circolatorio (100-199) | 0 | 0,00% | 1 | 0,12% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Malattie del sistema respiratorio (J00-J99) | 68 | 7,80% | 56 | 6,86% | 44 | 5,78% | 27 | 4,50% | 30 | 5,47% |
| Malattie dell'apparato digerente (K00-K93) | 0 | 0,00% | 1 | 0,12% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Malattie della cute e del tessuto sottocutaneo (L00-L99) | 13 | 1,49% | 15 | 1,84% | 12 | 1,58% | 8 | 1,33% | 11 | 2,01% |
| Malattie del sistema osteomuscolare e del tessuto connettivo (MDO-M99) | 354 | 40,60% | 363 | 44,49% | 356 | 46,78% | 279 | 46,50% | 248 | 45,26% |
| Malattie dell'apparato genitourinario (N00-N99) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Sintomi, segni e risultati anormali di esami dinici e di laboratorio non dassificati altrove(R00-R99) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Traumatismi, awelenamenti ed alcune altre conseguenze di cause esterne (S00-T98) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| Ancora da determinare | 2 | 0,23% | 1 | 0,12% | 8 | 1,05% | 0 | 0,00% | 1 | 0,18% |
| Totale | 872 | 100,00% | 816 | 100,00% | 761 | 100,00% | 600 | 100,00% | 548 | 100,00% |

Tabella M7 - Lavoratori con malattie professionali riconosciute per anno di protocollo, genere e tipo indennizzo. Piemonte.

| | | | | lr | n rendita | |
|--------------------|-----------------------|---------------|-------------|---------|--------------|--------|
| Anno di protocollo | Genere | In temporanea | In capitale | diretta | a superstiti | Totale |
| 2040 | Maschi | 5 | 147 | 83 | 61 | 296 |
| 2018 | Fermine | 5 | 65 | 18 | 7 | 95 |
| | Totale | 10 | 212 | 101 | 68 | 39 |
| 2047 | Maschi | 9 | 172 | 82 | 86 | 349 |
| 2017 | Fermine | 8 | 60 | 22 | 10 | 100 |
| | Totale | 17 | 232 | 104 | 96 | 449 |
| 2042 | Maschi | 4 | 212 | 99 | 97 | 412 |
| 2016 | 016 Maschi Fermine | 6 | 74 | 16 | 13 | 109 |
| | Totale | 10 | 286 | 115 | 110 | 521 |
| 2045 | Maschi | 17 | 217 | 97 | 117 | 448 |
| 2015 | Fermine | 18 | 77 | 19 | 19 | 133 |
| | Totale | 35 | 294 | 116 | 136 | 581 |
| 2044 | Maschi | 11 | 220 | 102 | 132 | 465 |
| 2014 | Fermine | 17 | 80 | 19 | 11 | 127 |
| | Totale | 28 | 300 | 121 | 143 | 592 |

Tabella M7.1 - Giorni d'inabilità temporanea assoluta per anno di protocollo, genere e classe di menomazione. Piemonte.

| | | In assenza di | | 0 | rado di mend | omazione cor | nplessivo | | | Esito | Totale |
|--------------------|---------|---------------|-------|-------|--------------|--------------|-----------|----------|--------|---------|--------|
| Anno di protocollo | Genere | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16 - 25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | IOLAR |
| 2040 | Maschi | 198 | 152 | 1.239 | 223 | 0 | 0 | 0 | 1.614 | 0 | 1.812 |
| 2018 | Fermine | 0 | 403 | 1.019 | 331 | 0 | 0 | 0 | 1.753 | 0 | 1.750 |
| | Totale | 198 | 555 | 2.258 | 554 | 0 | 0 | 0 | 3.367 | 0 | 3.56 |
| 2047 | Maschi | 0 | 431 | 869 | 536 | 0 | 28 | 0 | 1.864 | 0 | 1.864 |
| 2017 | Fermine | 0 | 554 | 1.130 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1.684 | 0 | 1.684 |
| | Totale | 0 | 985 | 1.999 | 536 | 0 | 28 | 0 | 3.548 | 0 | 3.548 |
| | Maschi | 0 | 113 | 776 | 618 | 333 | 86 | 0 | 1.926 | 159 | 2.08 |
| 2016 | Fermine | 0 | 234 | 1.280 | 246 | 0 | 0 | 0 | 1.760 | 0 | 1.760 |
| | Totale | 0 | 347 | 2.056 | 864 | 333 | 86 | 0 | 3.686 | 159 | 3.84 |
| 2045 | Maschi | 67 | 668 | 2.175 | 795 | 175 | 0 | 0 | 3.813 | 79 | 3.959 |
| 2015 | Fermine | 47 | 767 | 1.189 | 64 | 307 | 0 | 0 | 2.327 | 0 | 2.374 |
| | Totale | 114 | 1.435 | 3.364 | 859 | 482 | 0 | 0 | 6.140 | 79 | 6.333 |
| 0044 | Maschi | 0 | 568 | 2.885 | 1.367 | 838 | 0 | 0 | 5.658 | 0 | 5.658 |
| 2014 | Fermine | 26 | 962 | 1.564 | 116 | 0 | 0 | 0 | 2.642 | 0 | 2.668 |
| | Totale | 26 | 1.530 | 4.449 | 1.483 | 838 | 0 | 0 | 8.300 | 0 | 8.326 |

Tabella M7.1.1 - Giorni medi d'inabilità temporanea assoluta per anno di protocollo, genere e classe di menomazione. Piemonte.

| | | In assenza di | | (| arado di men | omazione cor | mplessivo | | Esito | | | |
|--------------------|---------|---------------|-------|-------|--------------|--------------|-----------|----------|--------|---------|--------|--|
| Anno di protocollo | Genere | menomazioni | 1-5 | 6-15 | 16 - 25 | 26 - 50 | 51 - 85 | 86 - 100 | Totale | mortale | Totale | |
| | Maschi | 49,50 | 1,67 | 8,43 | 7,69 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5,06 | 0,00 | 4,67 | |
| 2018 | Fermine | 0,00 | 9,60 | 15,68 | 36,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 14,14 | 0,00 | 13,18 | |
| | Totale | 39,60 | 4,17 | 10,65 | 14,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7,60 | 0,00 | 6,84 | |
| | Maschi | 0,00 | 4,14 | 5,05 | 12,18 | 0,00 | 1,33 | 0,00 | 5,27 | 0,00 | 4,16 | |
| 2017 | Fermine | 0,00 | 15,83 | 18,83 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 14,90 | 0,00 | 13,26 | |
| | Totale | 0,00 | 7,09 | 8,62 | 9,75 | 0,00 | 1,12 | 0,00 | 7,60 | 0,00 | 6,17 | |
| | Maschi | 0,00 | 0,83 | 3,66 | 11,66 | 18,50 | 5,06 | 0,00 | 4,42 | 1,43 | 3,78 | |
| 2016 | Fermine | 0,00 | 4,18 | 17,30 | 27,33 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12,22 | 0,00 | 11,07 | |
| | Totale | 0,00 | 1,81 | 7,19 | 13,94 | 16,65 | 4,30 | 0,00 | 6,36 | 1,26 | 5,42 | |
| | Maschi | 9,57 | 4,84 | 10,02 | 17,28 | 8,33 | 0,00 | 0,00 | 8,71 | 0,60 | 6,86 | |
| 2015 | Fermine | 23,50 | 11,45 | 15,44 | 10,67 | 51,17 | 0,00 | 0,00 | 14,36 | 0,00 | 12,83 | |
| | Totale | 12,67 | 7,00 | 11,44 | 16,52 | 17,85 | 0,00 | 0,00 | 10,23 | 0,52 | 8,31 | |
| | Maschi | 0,00 | 3,48 | 13,11 | 25,31 | 31,04 | 0,00 | 0,00 | 11,86 | 0,00 | 9,05 | |
| 2014 | Fermine | 26,00 | 13,74 | 19,55 | 10,55 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15,82 | 0,00 | 14,74 | |
| | Totale | 5,20 | 6,57 | 14,83 | 22,82 | 28,90 | 0,00 | 0,00 | 12,89 | 0,00 | 10,33 | |